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DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR
ŠIS TAS

■Lietuvoj tautininkų vyriausy
bės paskelbti Seimo rinkimai mū
sų visuomenės nenudžiugino. 
Priežastis ta, kad tie rinkimai 
bus nedemokratiški. Vyriausy
bės parėdymu, kandidatus pa
rinks apskričių tarybos. Tos ta
rybos irgi nedemokratiškai buvo 
rakamos, tai demokratiškai nu
sistatę piliečiai jų rinkimus boi
kotavo. Už tad į jas pateko tau
tininkai arba mažumos. Tos ta
rybos randasi vyriausybės paskir
tų viršininkų priežiūroj. Dabar 
toms taryboms pavesta, nustatyt 
kandidatų sąrašus. Net Brook
lyn© “Vienybė,” švelniai ginanti 
tautininkų režimą, pastebi, kad 
“ne seimas išsirinks tautos vadą 
ir vyriausybę, bet tautos vadas iri 
vyriausybė išsirinks seimą.”

Dienraštis “Draugas” pasisako 
prieš naujų transatlantinių skri
dimų organizavimą. Anot “Drau
go,” "nežiūrint kas neskristų ir 
kaip toli nenuskristų, mūsų tau
tos tiek nebesujudins, kiek suju
dino pirmieji lakūnai (Darius ir 
Girėnas) ir tautos tiek neišgar
sins. Dabar jau transatlantiniai 
skl idimai pasidarė paprastu daly
ku ir jokios sensacijos nesukelia. 
Dėl to tokiems skridimams uba
gauji visuomenėj tikrai nebeapsi
moka. Šiaip jau mūsų visuomenė 
turi per daug visokių tautinių ir 
kultūrinių svarbių reikalų, ku
riuos reikia paremti."

Michigan valstijos autoritetai 
susekė slaptą organizaciją pasi
vadinusią Juoduoju Legijonu. Jo 
tikslas būk esąs kovot su radika
lų įsigalėjimu ir įsteigt savotiš
ką diktatūrą. Politinių priešų1' 
naikinimui legijono nariai vartom 
jo terorą, kas ir privedė prie au
toritetų įsikišimo.

PršMeteijoj kairiųjų vyriaugy- 
bes, kuri užstos birželio pradžio
je, laukia sunkios dienos. Iždas 
tuščias, priede to viešos skolos 
siekia virš 333 bilijonų frankų, 
kurių dalis greitu laiku turi būt 
atmokėta. Šaly siaučia kroniška 
depresija, turtingesnieji prancū
zai prisibijodami kairiųjų vyriau
sybės reformų, pastovesnę valiu
tą gabena į užsienio bankus.

Gegužės 21 -mą Prancūzijos vy
riausybė atsisakė ištraukt iš Di- 
redawa miesto 150 savo kolonija- 
lių kareivių. Diredawa yra la
bai svarbus prancūzų-etijopų ge
ležinkelio punktas. ' Prancūzai 
nurodo, kad toks kareivių ištrau
kimas būtų pripažinimu italų re
žimo Etijopijoj. Be to prancū
zai nurodo, kad remiantis kelių 
neutralumo sutartimi, jie gali ten 
kareivius laikyti.

Amerikos Lietuvių Kolegijos 
vadovybė rengia kolegijos įkūri- 

, mo ir kun. dr. Jono K. Navicko, 
MIC, rektoriavimo dešimties me
tų sukaktuvių paminėjimą, ket
virtadienį, birželio 4-tą. Į iškil
mes ^kviečia veikėjus ir plačiąją 
visuomenę.
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LRKSA KETVIRTOS APSKRITIES 
EKSTRA SUSIRINKIMAS

LRKSA 4-tos apskrities kuopų*aUtovų ekstra susi
rinkimas įvyks sekmadienį, birželio 7-tą, 3 vai. po pietų 
Burbos svetainėj, 407 Main St., Edwardsville.

Turėsim persvarstyt Seimo delegatų kelionės lėšų 
reikalą; taip pat apskrities išvažiavimo, kurs įvyks bir
želio 2Irmą Sana Souci parke, ir kitus svarbius apskri
ties ir organizacijos reikalus.

Visos į apskritį priklausančios kuopos teiksitės at
siust savo delegatus.

JUOZAS VENSLAUSKAS, pirmininkas 
SILVESTRAS PILECKIS, sekretorius

GARSO” IR 4-TOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMO RENGIMAS 

EINA PIRMYN
Sekmadienį, gegužės 24-tą, 4 vai. po pietų, Susi- 

vienymo name, įvyko antras iš eilės “Garso” ir 4-tos aps
krities išvažiavimo Rengimo Komiteto susirinkimas.

Dalyvavo J. Venslauskas, Pr. Jurevičius, S. Pilec
kis, P. Stravinskas, P. V. Zdanavičius, J. B. šaliūnas,. 
V. T. Kvietkauskas, M. Zujus ir Ant Ambrozaitis.

Pirmsėdžiavo J. Venslauskas, raštininkavo S. Pi
leckis, • • . r

Sekretorius Silvestras Pileckis perskaitė pereito su-

J. Venslauskas ir V. T. Kvietkauskas raportavo, kad 
sutartis su Sans Souci parko savininku padaryta raštu ir 
pridavė sutarties tekstą.

Apsvarsčius nutarta turėt dvi alaus standas. Stan- 
dose taip pat bus dešriukių (hot dogs), sodės, saldai
nių (candy) ir cigarų. 8 ouncų alaus stiklas bus po 
5 centus.

Valgių ir gėrimų komisijos pirmininku išrinktas Juo- 
► zas Venslauskas, nariai Pr. Jurevičius ir V. T. Kviet- 

kauskas.
Viena standa bus “Garso” vardu, kita 4-tos apskri

ties vardu. Apskrities standos menadžeriai P. V. Zda- 
nevičius ir Ant. Soroka; “Garso”—Pr. Jurevičius ir Ant. 
Ambrozaitis. Menadžeriai susirinks sau reikalingus pa
dėjėjus.

Vartų prižiūrėtoju išrinktas V. Leliokas, kurs susi
rinks reikalingus padėjėjus.

BarČekių spausdint 500 dolerių vertės bizniui.
Susižinot su gatvekarių savininkais dėl transporta- 

cijos ir pasitart kas link nuošimčio pavesta Komiteto 
pirmininkui ir vice pirmininkui.

Rengėjai taip pat rūpinasi turėt gerą meno ir sporto 
programą.

Apskritai imant, išvažiavimas bus pigus, įvairus ir 
linksmas. Tikimasi, kad jį gausiai atlankys ir parems 
ne tik vietiniai, bet ir tolimesnių kolonijų lietuviai.

Kai kuriuose laikraščiuose jtu 
pasirodė Pasaulio Lietuvių Są
jungos statutas, kurį išspausdin
sist kitam "Garso” numery susi
pažinimui. Pats svarbiausias tos 
Sąjungos tikslas "sujungti viso 
pasaulio lietuvius tautinės kultū
ros ir ekonomijos reikalais."

PENKTOS PENNA APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS

BAISIAM 
NUKIRTO

UDŽIUI

Schwerin, Vokietį a. — Gegu-, 
žės 23-čią egzekutriiai nukirto 
galvą Adolfui Seefttd, 65 m. am
žiaus. T eismas jį stjrado kaltą už 
nužudymą 12 berniuBtų.

Autoritetai spėja, kad tas biau- i 
rus žmogus iš viso yra nužudęs 
apie 30 vaikų ir apie 100 suaugu
sių. Seefeli yra 23'metus sėdė-* 
jęs kalėjime, pas 
užsiimdinėjęs laikrodžių taisy- 

I mu. Nužudytų vaikų ir suaugu
sių kūnus jis labai išbiaurodavęs 

j ir tas jam sudarydavo kaž kokį 
malonumą.

I LRKSA JUBILIEJINIO 
VAJAUS EIGA

NAUJŲ NARIŲ APLIKACIJOS VĖL PRADĖJO 
GYVIAU PLAUKTI

Šiomis dienomis iš kuopų vėl atėjo gausus pluoštas 
iais laikais naujų kandidatų aplikacijų.

NAZI AI PUOLĖ’FAŠISTŲ 
VADO MOTINO? DVARĄ

Lirų, Austrija.—Gegužės 23-čią 
gauja ginkluotų nazių puolė fa
šistų lyderio, neseniai pašalinto 

, iš vice kanclerio vietos princo 
Ernst von Starbembergo motinos 
dvarą. Naziai tikėjosi ten rast 
reikalingų sau ginklu ir amunici
jos. Princo kareiviai du naziu 
nukovė, septynis areštavo, o kiti 
suspėjo pabėgti.

Vidaus karo pavojus Austrijoj 
yra labai didelis.

• Is 17 kp. Wilkes-Barre gauta 1 pilnamečio kandida
to aplikacija. Prikalbino Susivienymo veteranas Silves- 

jtras Pileckis.
Iš 30 kp. Scranton gauta 1 pilu, kandidato aplikaci

ja. Prikalbino Jurgis Nececkas ir Simonas Galinis.
46 kp. Sugar Notch, Pa., prisiuntė 1 piln. Prikalbino 

Antanas Moliušis ir Jurgis Strašinskas.
50 kp. Cleveland, Ohio, prisiuntė 5 pilnamečių. Pri

kalbino A. Daminaitis, Petronė šeporaitienė ir Pr. Gi- 
liūtė.

Iš 61 kp. Duryea, Pa., gauta 11 pilnamečių kandidatų 
aplikacijų. Prikalbino Pranas Aruškevičius, monsigno- 
ras J. V. Miliauskas, Jonas Sarpalis.

127 kp. Cambridge,? Mass., prisiuntė 5 pilnamečių 
kandidatų aplikacijas.- Prikalbino Vladas Jakas.

163 kp. Chicago, Ilk, prisiuntė dvi pilnamečių kan
didatų aplikacijas. Prikalbino A. Abromavičiūtė, F. 
Stogiūtė, Petras Gailius ir J. A- Mickeliūnas.

263 kp. Hazleton, Pa., prisiuntė 1 piln. apk Prikal
bino Juozas Antanavičius ir Marė Antanavičius.

Detroit, Mich. — Gegužės 24-tą 
oficialai pradėjo smarkią akciją 
išardyt "Juodąjį Legijoną,” ku
ris esą atsakomingas už kelių de- j 
šimčių asmenų gyvybes. Auto-, 
ritėtai mano, kad tas legijonas j 
Michigan šteite turi apie 135,000 
narių ir jie stengiasi pirmiausia 
išaiškint ir suimti lyderius.

ATRADO NUŽUDYTĄ 
MOTERIŠKĘ

Shesterfield, N. H. — Gegužės 
22-rą atrado nužudytą ir gerokai 
apdegusį moteriškės kūną.

Autoritetai nustatė, kad mote
riškę pirmiau užmušė, o kad pa
slėpti pėdsakus, apdėjo pagaliais, 
apipylė gazolinu ir uždegė.

Autoritetai turi ženklus, kurie 
padės išaiškint, kas tokią baisią 
žmogžudystę papildė.

Truskavos apylinkėje paskuti
niu laiku daug atsiiado žmonių 
sergančių džiova. Juo toliau, juo 
labiau ši liga platinasi. Reikėtų 
atkreipti dėmesį, net Šis žmonių 
naikintojas gali plačai išsiplėto
ti po minėtąją apyliakę.

L. R. K. S. A. IR
DARBININKŲ
REIKALAI

PANE1GS1M
AMERIKONIŠKĄ

PRIETARĄ
Visi Būsime Apskr. Piknyke, 

Vytauto Parke
j Amerikiečių tarpe yra įsigalė
jęs prietaras — numerį 13 laikyti 
nelaimingu.

LRKSA Chicago apskritis, ne
paisydama to prietaro, birželio 13 
dieną, gražiame Vytauto parke, 
rengia priešseiminį piknyką ir ti- 

• kiši, kad jis bus vienas sėkmin
giausių. O sėkmingiausiu pada
rysime tada, jei visa Susivieny- 
mo narių armija Chicagoj ir apy
linkėse suvažiuos su savo šeimo- 

Į mis, draugais ir bičiuliais. Kiek
vienas narys turi iš anksto įsigy
ti dykai įžangos bilietų, su ku- 

i riais prie parko vartų reikės pri- 
I mokėti tik 10c. Kurie neturės ti- 
I kietų, tie įžangos mokės po 25c. 
Tikietai bus dalinami visose Chi- 
cagos kolonijose. Atvykę svečiai 
iš kitų kolonijų už Chicagos, 
pav., Waukegan, Kenosha, Chi-

I cago Heights, Harvey, Indiana 
i Harbor, Gary ir kitų bus komisi
jos sutikti ir didelėm ovacijom 
įlydėti į parką be jokios įžangos.

Piknykas bus šeštadienį. Pra
sidės 2 vai. po piet ir trauksis iki 
vėlumos. Piknyke bus priruošta 
įvairiausių pramogų. Šokiams 
gros Sus-mo nario Lon Laban 
orkestras.

Visi Susivienymo nariai tejau
čia pareigos paremti šį mūsų aps
krities piknyką. Kai apskritis 

I turės savo ižde keletą šimtų do
lerių. jis neatsisakys reikale pa
gelbėti ir kuopoms.

Taigi, šeštadienį, birželio 13 
dieną, visi, visi į priešseiminį L. 
R. K. S. A. Chicagos apskrities 
piknyką. I. S-as

RENKASI.
Prikalbino M. Santana' ir Kazys Mišeikis.

Taigi šią. savaitę daugiausia aplikacijų gauta iŠ 61 
kuopos Duryea. Lietuvių kolonija ir parapija yra ma
žos, tačiau veikėjai darbuojasi ir vietos žmonės bran
gina Susivienymą ir jame apsidraudžia. 127 kp. Cam
bridge, Mass., taip pat gerai pasirodė.

Kuopų valdybos ir organizatoriai, neužmirškite pa
tys ir paaiškinkit naujiems kandidatams, kad vienoj 
kuopoj prisirašius penkiems naujiems nariams nereiks 
mokėt įstojimo.

ATSTOVAI
*. * i I ’ t •

LAKŪNO PRIETIKIAI ’ nusižudė studentas

PADANGĖSE Geneva. N. Y. — Gegužės 22-rą 
mirtinai nusišovė 24 metų stu
dentas Philip Tengier Smith 

Boston.—Gegužės 21-mą Inter- ■Cooke iš Springfield, Ohio, epi
city Airlines lakūnas pilotas skopalų ministerio sūnus. Jo 
Charles W. Sutherland padangė- draugai sako, kad prie tokio ak
te turėjo nepaprastus prietikius, to pastūmėjo "Liūdesio Daina,” 

Skrendant virš debesų, 10,000 dėl kurios Vengrijoj įvyko daug 
pėdų aukštumoj, jo keleivė, jau- 'žmogžudysčių^ 

na mergina pradėjo ruoštis iššok- ' ' ------
ti iš orlaivio. Lakūnas Suther- MIRE DR. A. DAVIDONIS 
land stengėsi sulaikyti. £jo ilga 
ir atkakli kova. Kelis kartus or
laivis buvo išėjęs iš kontrolės ir > ūmai širdies ataka mirė vidurių 
gretė abiem pražūtis. Iš pradžių ligų specialistas dr. A. Davido- 
pilotas merginą prilaikė nuo iš- nit, 46 metų amžiau*, 
šokimo pagrobę* už plaukų, pas- ----------------------- -
kui matydamas, kad kitos išeities 
nėra, uždrožė kumščia per gal
vą. Iki mergina atsigriebė, jau 
orlaivis buvo aikštėje.

Iš orlaivio merginą nugabeno 
Bostono psichopatų ligoninėn.

Chicago, III. — Gegužės 21-mą

■Žinių agentūros paskelbė, kad 
Lietuvoj karo lauko teismo 
Sprendimu sušaudyti keturi ūki
ni H k Ji, kiti aštuoni pasmerkti vi
so arnika* kalėjimu. Praneši
mu. .*<• nurodoma kad tie ūkinin
kai skleidę Vokietijoj spausdin 
tu* ir prie* Lietuvos vyriausybę 
nukreiptu* atsišaukimus, ragi
nančius nemokė t vyriausybei mo
kesčių pačią vyriausybę nu- 
vei stl.

Gegulės Vilniuje mir? |- 
žymus pat' įjota* ■ įsuomenės ve.

LRKSA 5-toji apskritis savo susirinkime, laikytam 
gegužės 24, galutinai apsvarstė savo išvažiavimą, kuris 
bus birželio 14-tą Newton Lake Parke.

Į programos komisiją įeina dr. V. Krikščiūnas, K. 
Šlamienė, Pr. Bulotaitė, J. Pūkevičius ir P. Kontakevi- 
čius, kurie prisižadėjo surengti tikrą senovišką pasilinks
minimą.

Dienos komisija susideda iš A. T. Makusevičiaus, J. 
Kvietkausko ir Pr. Katiliaus.

Bilietus, važiuojanti busais iš Scran tono, galite gau
ti pas J. Makštutį, J. Kvietkauaką, Pr. Katilių ir Joną 
Andriukaitį. Kitiems, vykstantiems savo vežimais, ke
lias į -parką yra puikiausias.

Kitos organizacijos, draugijos ir kuopos nuoširdžiai 
prašomos tą dieną nerengti jokių parengimų. Kviečiame 
dftlyvaut 5-tos apriorities pirmam Ita metų išvažiavime 
ir linksmai Mką paleisti.

Tad, rengkitfe ii -kalno.
. Kviečia Rengėjai

New York. — Gegažės 24-tą El
mont Fireworks komoanijos dirb
tuvėj įvyko didelis sprogimas, 
kuris sukrėtė Long Island apie- 
linkes ir sužeidė žeiis asmenis.

■Įvykęs gegužės 21 dieną Liet. 
, R. K. Susivienymo Chicagos aps

krities susirinkimas nutarė šauk
ti nepapršstą (ekstra) susirinki
mą piknyko reikalu birželio 4 

i dieną. Gimimo Panelės Šv. pa- 
' rapijos salėj, prie W. 68 ir So. 

Washtenaw Ave., 7:30 vai. va
kare.

Šiame susirinkime bus renka
ma darbininkai būsimam apskri
ties piknykui birželio 13 dieną, 
Vytauto parke.

Be to. bus platus Jubiliejinio 
Seimo Rengimo Komiteto prane
šimas ir svarstoma kiti svarbūs 
reikalai.

Šiame susirinkime turi būt su
grąžintos visos laimėjimo knygu
tės. Traukimas bus piknyke. 
Dėl to visų kuopų, priklausan- 

I čių Chicago apskričiai, atstovai 
būtinai turi dalyvauti tame susi
rinkime. Atskirų pranešimų at
stovams nebus siunčiama. Prašau 
tai įsidėmėti.

Ignotas Sakalas, 
LRKSA Chic. Apskr. Sekr.

Boston, Mass. — Gegužės 25-tą 
dviejų gatvekarių susitrenkime 
sužeista 30 asmenų, iš kurių trys 
sunkiai.

SUSTREIKAVO 5500
PLIENO DARBININKŲ

Chicago. Ht. ■*- gegužės 25-tą 
Aukščiausias Teisinas 5 balsais 
prieš 4 b. pripažino prieškonsti- 
tuciniu Municipal . Bankrcpcy 
Act išleistą 1934 metais.

MIRĖ KARDINOLAS 
A. E. LEPICIER

Vatikano Miestas. — Gegužė* 
20-tą mirė kardinolas Aleaaio En
rico Lepicier, 73 metų amžiaus.

A mos. Quebec.—Ceįįulės 25-tą ■ Kardinolu buvo paskelbtas 1927 
netoli Chib©ugajnan.ežfcro nukri- metais. 1930 metais jis buvo Po
lo Ir sudužo General Airways ©r- ’ piežiaus legatu Eucharistiniam 
latvis. 2ttvo piloteg machanikaa Kongrese, Kartagoj.
ir keturi kefeM™ \ ------------------ k—

Conandaigua 
23-čią -Ivieju au 
timkirnc žuvo *c*il«mrnl* sep 
tinta* sunkiai su/mtas 1

\ . : Navininkų km.. Punsko valsč..
'. — CWgaifle I Pečiulio samdininkui piaunant 
tcMUu stMi-j akselį mašina sutrynė ranką Ne-

San Juan. Puerto Rico. — Ge
gužės 21-mą dėl gausių lietų susi
darė dideli potvyniai. Ypatingai 
daug nuostolių turi Las giedras. 
San Lorenzo ir Humacao miestai. 
25 gyventojai prigėrė.

Degučiai. Zarasų apskr. šioj a- 
pylinkėj įėjo į madą vedusių vy
rų lankymasis į vakarėlius. Dai
nuodami traukia su jaunimu per 
laukus į vakaruškas, ar vestuves, 
o namuose palieka vaikelius ir 
žmonas. Taigi vyrai ii naujo pra
deda bernauti!

Portsmouth, Ohio. — Gegužės 
22-rą 5500 Wheeling plieno kor
poracijos dirbtuvės darbininkų 
apleido darbą ir paskelbė streiką.

Darbininkai reikalauja pakelt 
50 procentų jų algas ir pripažint 
jų uniją.

Darbo Sekretorius Miss Per
kins darbdavių jr darbininkų tai
kintoju paskyrė R. M. Pilking
ton.

Madridas. — Gegužės 20-tą Is
panijos vyriausybė uždraudė dar
bininkų streikus. Vyriausybės 
priešaky stovi kairieji.

Nužudymą* Miilce
i. m. balandžio mėn. 13 d.

Rochester, N. Y. —. 
.’3 G, • »v.> t#vy nimii

eguiti

1 um

laimingasis turėjo daug kentėti,
MB rankos fll volelių negalėjo iš- kūnų miške (Širvintų vahč., 
traukti kol pakvietė kalvį. Nuga- mergė* aptkr.) buvo rastas nuiu- 
bcnt»« į Kauno ligoninę ir ten 
ranką virš alkūnės teko amputuo
ti Vaikina* buvo nepilnametis 
u pi ir malinu Tirpi įtvtę .

Pi-
Uk-

dytas BarzdHą tas. gjnraaHjas 
VlleWs. žraofindys M. ir nu
žudytojo taras pawdtati falšji- 
msA.

Pakuonis. Kauno apskr. t. m. 
balandžio mėn. 28 d. anksti rytą 
užsidegė ūkininko Kazlauske 
tvartas ir ant kiemo šiaudų kūgi* 
Kolei atvyko iš Kauno ugniage
siai. tvartas beveik visai sudegė 
Sudegė taip pat ir esantieji t»ar- 
te gyvuliai. Nuostoliai labai di
deli.

* s
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MŪSŲ GYVYBE IR SUSIVIENYMAS
tuviška. Ji lietuviškai gerai mo
kėjo ir kalbėjo. Tačiau tik ma
žesnioji jos dalis sugebėjo per
duoti savo vaikams savo kalbos 
gerą mokėjimą ir jos meilę — ne 
dėlto, kad jie būtų to nenorėję, 
bet dėlto, kad čia tam vieno no
ro neužteko, kad reikėjo dar ir 
sugebėjimo ir didelio ir sunkaus 
darbo (sukūrimas ir išlaikymas 
tvirtų parapijų, gerų mokyklų ir 
t. p.). Pagaliau senoji karta tu
ri dar vieną, didžiausių ir jau ne
bepataisomą silpnybę, tai, būtent, 
tą, kad ji yra senoji karta. Ji 
baigia praeiti. Ji nori ar nenori 
turi užleisti vietą jauniesiems.

Ką gi žada tie jaunieji? Ar se
nieji gali jais pasitikėti, kad jie 
išlaikys brangiuosius, jų tėvų čia 
atneštus, dvasios turtus ir tas vi
suomeniškas gėrybes, kurias jie 
čia savo prakaitu ir triūsu su
krovė? »

Gal būt, kad jaunieji, tęvų tur
tus paveldėję, ir juos bevaldyda- 
mi, gal įneš į mūsų gyvenimą šį- 
tą nauja, sava. Tai yra neišven
giama.

Tačiau, apskritai imant, senoji 
karta gali ir turi jaunaisiais pa
sitikėti.
■ 'TMiitbi dvaiįnii-atbudimas yra 
pasiekęs ir juos. Jie nebesigėdi 
to, kad
tėvų. Daugelis jų buvo didelė 
nelaime, kad jie beaugdami netu
rėjo progos gerai išmokti savo 
tėvų kalbą. Kai kurie iš jų, jau

metų? Ar beliks čia Amerikoje ' būdami suaugę vyrai ir moters, 
lietuviškai kalbančių žmonių?

Kai kas raminasi tuo, kad mes 
gyvename Amerikos katile, kad 
tautinė ateivių mirtis čia neišven
giama, kad visi norom nenorom 
čia turi suamerikonėti ir kad, pa
galiau, gal čia nieko labai blogo 
tame nėra.

Tačiau taip galvoja ir šnek.|J’,lM Jie ^rės ne tik jų

Ne'apit tą gyvybę čia noriu 
kalbėti, kurią kiekvienas Susi
vienymo narys stengiasi savo or
ganizacijoje apdrausti; bet apie 
tautinę, lietuvišką mūsų išeivijos 
gyvybę, kuriai čia ima jau gra
syti labai dideli pavojai.

Daugelis mūsų gerųjų tėvelių 
ir mamyčių atvyko į tą šalį, ži
nodami tik tai, jog jie yra kata- 
kai. Jiems dar neaišku buvo tai, 
jog jie yra sūnūs ir dukterys 
skirtingos, senos ir garbingos lie
tuvių tautos, kuriai Apveizda 
skyrė ypatingus uždavinius. Jie 
nesugebėjo įkvėpti savo vaikams 
lietuviško susipratimo, neigi sa
vo kalbos meilės. Jie netgi ne
išmokė savo vaikų gerai lietuviš
kai kalbėti. Jeigu jie gyveno to
kiose kolonijose ar parapijose, 
kur nebuvo lietuviškos parapiji
nės mokyklos, o net, jai ir esant 
r—jie gal siuntė savo vaikus į 
viešąsias mokyklas — kada pas
kui atėjo laikas ruošti vaiką prie 
šventų sakramentų — jie atėjo 
pas savo kleboną ir pareiškė: tė
veli 1 mano vaikas nemoka lietu
viškai, prašau jį mokyti katekiz
mo angelskai ir priruošti jį prie 
komunijos angelskai, nes jis lie
tuviškai nesupranta. Ir tokių lie-* 
tuviškai nesuprantančių vaikų 

• juo toliau, juo daugiau pas mus 
atsiranda. Neužilgo jų galės jau 
būti aiški dauguma. Ir štai atsi
duriame ties klausimu: kas bus 
su mūsų broliais čia po 30 ar 40

“Darbininkas" išspausdino pla
tų pranešimą, parašytą žinomo 
publicisto Uosio, apie Amerikos 
Ateivių Nepiliečių klausimu kon
ferenciją, kuri neseniai įvyko 
Washingtone. Toje konferenci
joj dalyvavo įvairių tautinių gru
pių veikėjai ir įžymūs ameriko
nai.

Tarp kitų dalykų konferenci
ja svarstė bendrąsias ir didžiąsias 
Amerikos problemas. Uosis apie 
tai praneša:

“šnekėta, kaip reikėtų reformuo
ti mokyklas, kaip visuomenė turėtų 
labiau susirūpinti viešosiomis prob
lemomis ir geriau susiorganizuoti, 
jas rišti. Tik, dėja, niekas nepri
siminė apie didžiaus) čia auklėjimo 
trūkumą, tai, būtent, kad bent 80 
proc. vaikų lanko, tiesa, ne prieš 
religines, bet bereligines mokyklas. 
Kai žmogus negauna savo veiks
mams tvirtos atramos religijoje, kai 
nebebijo Dievo ir pomirtinės atsa
komybės, tai jam nebebus baisus 
nei policininkas, nei teismas, nei ka
lėjimas. Vargšai ateiviai, kurių 
kailiams gelbėti konferencija buvo 
šaukta—visai buvo tarsi ir užmirš
ti. Tik .prieš uždarant posėdį buvo 
ir apie juos atsiminta. Buvo iškelta 
mintis, jog prieš džingoistų organi
zuotą ateivių puolimą reikią pulti 

organizuotai juos, neapykantos sklei
dėjus. Chicago jau ruošianti mil
žinišką masinj mitingą, bent 150,- 
000 dalyvių. Ta pati mintis kelia
ma ir Connecticut valstybėje. Rei
kią, kad per visą Ameriką pereitų 

yžjnwliškuma> banga, kuri uždarytų 
lūpas netolerancijos apaštalams.

“Bįuyo taip pat prieita išvados, 
merikos visuomenė, spauda,

LENKAI KREČIA IR
uždarinėja

KVIETIMAS 1 LRKSA AUKSINIO 
JUBILIEJAUS SEIMĄ

imasi to mokslo. Ir gerai daro.
Tačiau šiaip ar taip jie turi pa

veldėti visą mūsų ir atsivežtinį 
ir čia priaugintą visuomenišką 
turtą. Jie turės paveldėti mūsų 
parapijas, mūsų mokyklas, mūsų 
susivienymus, sąjungas, mūsų lai
kraščius ir visas kitas įstaigas.

mūsų silpnadvasiai broliai. Jie 
nepažįsta tikrosios Amerikos tau
tos sielos; jie nežino minčių ir 
troškimų kilniųjų ir šviesiųjų A- 
merikos žmonių. Jie klaidingai

pranta. Jie seka ir žiūri tik tų 
trumparegių amerikonų, kurie 
mato Amerikos išganymą kuo 
greičiausiame visų ateivių nutau
tinime. Tuotarpu juk tikroji a- 
merikanizacija anaiptol to nerei
kalauja. Ji siekia tik to, kad 
ateiviai ir jų vaikai pažintų ir 
susigyventų su šio krašto kalba, 
dvasia, institucijomis, tvarka ir 
įstatymais, bet anaiptol nepamirš
dami ir neatsižadždami tų dva
sios turtų, kuriuos čia atsinešė 
ateiviai, t. y. savo religijos, savo 
kalbos, tradicijų Ir papročių. Štai 
kaip supranta ameriktnitaciją 

'kilnieji ir šviesieji Amerikos 
žmonės. Aiškus dalykas, kad vi
li tfc, kuriems tautinė gyvybė 
yra brangi, o kuriems išsigimi
mas yra baisus — turime remtis 
ir rištis kaip tik su tąja kilnią
ja ir šviesiąja Amerika, o ne su 
jos siaurapročiais džingoistais.

Tačiau, kaip gi tai rika rii-asi 
tu mūsų Susivienymu?

Rištai tuo būdu, jog Susivieny- 
snas. kaip didžiausia išeivijos lie
tuvių katalikų argauLsacIja^ gal! 
ir turi daug padėti lietuvybę čia 
išlaikyti •)

gyvybę šiaip taip palaikyti, bet 
jas gerinti, stiprinti, plėsti ir to
bulinti.

Turės jie perimti trumpoj at
eity ir mūsų Suaivienymą. Susi- 
vienymo visą ateitį reikia remti 
ne senaisiais, bet jaunaisiais. Lai 
jie būrių būriais eina į mūsų su- 
sivienymą, lai dedasi, kur patogu 
į tas pačias senųjų įsteigtas kuo
pas; kur nepatogu — lai steigia 
naujas, savas kuopas. Bet lai 
ruošiasi perimti tą didyjį tėvų pa
likimą — keliolikos tūkstančių 
narių organizaciją su priaugintu 
milijoniniu turtu.

Reikia tikėtis, kad ir šių metų 
Chicagoa jubiliejiniame seime 
jaunieji, jau čia gimę ir augę, 
skaitlinigau ir veikliau pasiro
dys. • UOSIS

•New Mexico ir Arizona atei
tuose gyvena 45,000 Navajo indi- 
jonų. Jie yra vargingi žmonės, 
bet labai darbštūs ir ištvermingi. 
Dešimt tūkstančių tų indi jonų 
jau priimi katalikystę, turi pasi
statę keturias nedideles akmens 
bažnyčias, vieną dar tebestato. 
Indijonų atvertimui katalikystėn 
daug pasidarbavo pranciškonai 
vienuoliai ir iv. Sakramento vie
nuolės. Kiti Navajo tadijoml 
ta tebetilslko pagoniško tikė
jimo.

kad 
mokyklos padėtų kelti ateivių jau
nimo akyse jų tėvų autoritetą. Mat, 
daugelis husiskundė, kad dorovi
niam jaunimo auklėjimui labai kliu
do faktas, jog vaikai iš mažens kai 
kodėl imą žiūrėti j savo tėvus, kai
po į kokius lyg ir žemesnius pada
rus: jie, tnat, esą ateiviai, grinorial, 

• nemoką gerai angių kalbos; tuo tar
pu, girdi jie, čia gimę, čia augę, 
čia mokyklą einą ir jau esą tikri a- 
merikonai. Todėl daugelis vaiku/fr 
nebenori su tėvais kitaip kalbėti, 
kaip tik angliškai. Čia ir praside
da demoralizacija. Prieš tokį apsi
reiškimą turinti energingai reaguo
ti Amerikos visuomenė ir ypač mo
kykla. Mokykloje turį būti įskie
pyta vaikams pagarba ir meilė visų 
tų dvasios turtų, kuriuos tėveliai 
čia atsivežė; taigi ir religijos, ir tė- 

-jTO.kaŲjosųir papročių. Tikrai ma
lonu buvo išgirsti, kaip tikrųjų jan
kių atstovai, atvykę j konferenciją 
iš Minnesotos, iš Missouri ir kitų 
Amerikos gilumos valstijų, karštai 
kalbėjo, įrodinėdami, jog reikią dė
ti visų pastangų, kad ateivių vai
kai nepamirštų savo tėvų kalbos, bet 
kad ją mylėtų ir gerai išmoktų. Toms 
jų kalboms konferencija rodė dide
lio pritarimo, gyvai plodama.

“Kaip gaila, galvojau sau, kad to 
viso negirdi ir nemato tie mūsų in
teligentai, kurie, patys pasidavę pe
simizmui lietuvybės čia išlaikymo 
atžvilgiu—stengiasi užkrėsti tuo pe
simizmų ir kitus. Turėtų jie iš
girsti, kaip žiūri j tą klausimą kil
nieji amerikonai; gal tada susigės
tų dėl savo pasiimtos negarbingos 
rolės—būti tautinės mirties prana
šais.

"Nesunku yra mirtį pranašauti. 
Sunkiau jau yra kovoti už gyvybę 
ir darbuotis Jos palaikymui. Tiesa, 
atskiri žmonės turi net ruoštis savo 
mirčiai. Bet tautos yra nemirtingos, 
jeigu tik, Apvaizdos surėdymu, jos 
pačios veržiasi j gyvenimą.

“Lietuvybė Amerikoj—tai ne kri
minalas, ne gėda, ne kliūtis. Tai jos 
milijono žmonių gyvybės balsas. Tai 
gražus žiedas ir Amerikos kultūrai

"Kada gi išmoks mūsų broliai la
biau pasitikėti patys savimi ir, savo 
vertę suprantant, pelnyti pagarbą 
Ir kitų.”

DEL VILNIAUS BENDRO 
FRONTO

) Plačisn rpl* t»i p*k«1Mti

NebeMllalkvs lirtuvyMs mūsų 
•anoji karta, nors ji šioje srityje 
ir tari labai didelių nuopelnų 
Toji senoji karta buvo labiau lie-

Tolimuose Rvt.: ■«<• vėl drums- 
BmI sort užtat ri®|
Mongoli ją esMfflą p© Kiftijo® 
džia. Tam pasirįžę priešintis ne 
tik kiniečiai, mon •• • So-

Paskutiniu laiku veikėjai kal
bomis (redaktorius V. Uždavi
nys. kan. prof. P. Kemėšis) ir 
spauda gyviau ėmė kelti Vilniui 
vaduoti bendro fronto klaurtaaą. 
Savaitraštis “Amerika" tuo klau
simu taip MdreilHa:

“Lanka! Vltalans kraite dabar ve
da tirriog Nsrtmrq po
lltlką. Užtai Iteto®
B»®kykl<, kaytj®^. ttwfa mi- 
protesto® tetariąs. Marša vteokį lite- 
tarilką Tmfcdojafflnlmvi
MM atS®teiS!o mnk«lo lnt»l»»n 
t»m« lio«r(o< n-lr,ąi(ami «lvo pro 
frii/a ateiirMi Liaodl* rerrbiam*

■ “Ir kų gi fljes .laronie? Visiškai 
nieko. Tiesa, 'Spalių 0 ir daugumoj 
Vasario prisimename ir
kaliai® centais (Ir tik <-ntels) pare
miama To neužte nka Mes turėtu
me įsąmoninti ir r.et gyventi 
Vilniaus vargais M.- turime drą
sinti vilniečius k. ntėti, pasauliui tu
rime skelbti ir nurodyti tuos var
gus, nateuingumua, M m visada ga
lime ir turime protestuoti dėl lenkų 
smurto.

“Noro Federacijos skyriai yra ir 
VV8 skyriais, bet ir Jų veikla pasi
reiškia tik Spalių 9 ar Vasario 16. 
Federacija yra katalikų akcijos or
ganas ir turi daug įvairių darbų. 
Be FederadjA. iltį VVS skyriai 
tiek veikia, kad jų negirdėti ir ne
matyti. Taip toliau Vilnių vaduoti 
būtų gėda.

"Neseniai kan. F. Kemėšis ‘Ame
rikoje’ davė sumanymą šaukti šią 
vasarą New Yorke Vilniui vaduoti 
veikėjų suvažiavimą. Suvažiavimo 
iniciatoriais galėtų būti Brookiyno 
Federacijos apskritis, su vietos lai
kraščių redakcijomis ir kitais VVS 
skyriais, jei jų rytuose yra.

"Suvažlavlman VVS idėjas iškel
tų ir sutvarkytų skyrių veikimą bei 
sudarytų VVS centrelį Amerikoje. 
Kaip santykiautų skyriai su Federa
cija—nustatytų suvažiavimas. Klau
simą galėtų referuoti Federacijos 
Centro nariai.

“Federacija yra katalikams VVS 
Amerikoje. Federacija yra pasiry
žus Vilniui vaduoti idėją skleisti. 
Jei tautininkai ar sandariečiai lig 
šiol šios idėjos skleidimu neužsiėmė, 
juo daugiau Federacijai reikia dirb
ti. Ir čia katalikai turi pasirodyti 
geresni tautiečiai, negu ura-patrio- 
tai. Jei Vilniui vaduoti reikia suei
ti į bendrą darbą aru kitomis srovė
mis, nors iš praeities patyrę kiek 
nemalonumų, nesusipratimų, reikia 
pakelti iš šiokio bendradarbiavimo, 
bet nėra perbrangios aukos Vilniui, 
tad eikime į tautinį bendrą frontą jį 
iš pamatų vaduoti.

“Federacijos Tarybos suvažiavi
mas Įvyks liepos mėn. pradžioje; 
aptarkime ton ir Vilniaus vaduotis 
bendrą frontą.”

ji ■ i..................................... * i.

ragiNa* daugiau dė-
METIS LIETUVIŠKA

KNYGA

Praneiam® Ii Vilniaus, kad Vil
niaus—Trakų apskrities Storas
tos įsakymu uždaryto® lietuvii- 
kos “Ryto” ivietimo draugijos j 
skaityklos dar iiosc vietose: Gai
galuose, Rinčiūnuose ir Gilūnuo- 
se; Lietuvių šv. Kazimiero drau
gijos skyriai uždaryti: Rinčiū
nuose ir Petrikuose; be to Gilū- 
nuose dar uždarytas lietuvių ū- 
kio draugijos skyrius.

Pačiame Vilniuje, AuŽros Var- ‘ 
tų gatvėje esantis lietuvių kny
gynas tebėra uždarytas ir užant- 

I spauduotas. M. Šlapelienės kny
gynas tebėra atdaras, nors krata 
ir čia buvo daroma labai gili.

Vilniaus provincijoje esantieji 
lietuvių draugijų skyriai kasdie
ną krečiami ir, žiūrėk, kur po sta
lu ar ant lango staiga “atsiranda” 
Nepr. Lietuvoj leidžiamas lai
kraštis ir tas skyrius uždaromas. 
Kai kurie skaityklų vedėjai, ži
nodami tokį policijos triuką, il
gai seka kratą bedarančius poli
cijos valdininkus. Tada polici
ninkai tokius liudininkus išpra
šo iŠ pirkios ir po to. staiga “su
randa” kokį lietuvišką laikraštį ar 
knygą.

Kai kurių vietų gyventojai dėl' 
tokių policijos provokacijų yra 
padavę kolektyvius pareiškimus 
Lenkijos valstybės prezidentui,! 
nors jokių atsakymų iki šiol dar 
nebuvo gauta.

“Vienybė’’ nurodžius kad Lie
tuvoj gražiai plinta lietuviškos 
knygos, apgailestauja, kad Ame
rikos lietuviai tuo žvilgsniu atsi
lieka. “Vienybė” rašo:

“Bet šiandien Amerikos lietuvių 
knygos kelias lyg ir priėjęs galą. 
Amerikos lietuviai jau tik retas ku
ris dar jdomaujasi lietuviškąja kny
ga. Amerikos lietuviai jau ‘viską 
žino.* Jie pasitenkina laikraščiais, 
kurių skaitytojų skaičius, deja, taip 
pat nepasiekia to laipsnio, kokis 
šiandien žinomas Lietuvoje. Dauge
lis Lietuve- laikraščių šiandien jau 
turi dešimt s tūkstančių skaitytojų. 
Ten knygų ir laikraščių leidėjai jau 
sugebėjo pasiekti plačiąsias žmonių 
mases, gyvenančias kaime, kur kny
gos ir laiktuščio skaitymas, paly
ginti dar neseniai, nebuvo pernelyg 
mėgiamas.

“Lietuvos knygų leidėjai, norė
dami dar plačiau paskleisti lietuviš
kąją knygą, jau sntrusyk skelbia 
tariamąjį knygos Mėnesį, kurio me
tu daugelio autorių; knygos parduo
damos 20—80 nuežimčių pigiau. 
Tai, teisybę pasakius, labai girtinas 
poelgis." . .

IEŠKOS 1863 METAIS 
<- ŽUVUSIŲ SUKILĖLIŲ

V • ♦

Du Kaune senelis! — Reisas tr 
Katkevičius—gerai Atsimeną 1863 
metų aukilhną. ,Pšsak jų senais 
laikais Kaugė buvo.net penki ka
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Hilams. Reisas, sa-

SOCIALĖS APSAUGOS
{STATYMAS JAU

VEIKIA
Pirmi sociališkos apsaugos pa- 

šalpiniaį- <čekiai jau išsiųsti iš 
Washington© net dvidešimt vie
nai valstijai. Tai pradžia di
džiausios gerovės programos šio-1 
je šalyje.

Sociališkos Apsaugos įstatymas 
H*člB“milŲmMžs dąrbiniMtų nūo 
Naujos Anglijos iki tolimų Siaur- 
Vakarų. Ir pasiekia biudžetus 
net šimtų tūkstančių darbdavių. Į 
Liečia kiekvieną valstiją unijo
je. Bilijonai dolerių plauks iš 
kiekvieno šalies kampelio į Iždą 
Washingtone. Į kelis metus bili
jonai dolerių plauks iš iždo mi- 1 
lijonams darbininkų.

Nedarbo Apsauga

Nedarbo apsauga gal yra socia
liškos apsaugos įstatymo svar
biausias punktas. Apima visą tau
tą-

Valstijos gali priimti savo įsta
tymus bedarbių šelpimui. Projek
tai jau svarstomi daugumoje val
stijų.
Apskaičiuojama, kad nedarbo ap
saugos įstatymas apims net 17,- 
000,000 darbininkų. Galimas daik
tas. kad valstijos pagerins fede- 
ralius įstatymus. Fedcralis įsta
tymas neapima agrikultūriško 
darbo, naminės tarnystės, tikėji- 
miškų, labdarybės ir apšvietos į- 
staigų darbininkų.

Pašalpa Suvargusiems 
Seneliams

Seimo Vieta ir Laikas
Paskutinysis Seimas, buvęs 1984 m. Newark, N. J., 

nutarė Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoj Auksinio 
Jubiliejaus Seimą laikyti Chicago, III.

Susitarus su LRKSA Chicagos apskričia ir pritarus 
Pildomajam Komitetui, oficialiai skelbiu, kad Jubi
liejinis Seimas įvyks birželio 29, 30 ir liepos 1 ir 2 die
nomis, Morrison vieibutyje, Chicagos vidurmiestyje.

Smulkmenišką Seimo programą paskelbs Seimo Ren
gimo Komitetas.

Kaip Rinkti Atstovus j Seimą
Šio reikalo neaiškinsiu, nes mūsų organizacijos kon

stitucija nurodo, kaip kuopa renka į Seimą atstovus ir 
kiek jų turi teisės rinkti. Kadangi ligšiol buvo papra^. 
tys prieš seimą paskelbti organe konstitucijos nurody
mus apie Seimo sudėtį, todėl ir aš tai darau. Konsti
tucija sako:

1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopose delegatų ir 
Pildomojo Komiteto—Centro Valdybos narių.

2. Kiekviena geram stovyje ir nesuspenduota kuopa turi tei
sės siųsti Seiman delegatą.

8. Kuopa turinti daugiau 50 narių turi teisę rinkti atstovą nuo 
kiekvienų 50 narių ir likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.

4. Kiekvienas veiklus ir geram stovyje narys, kuris yra iš
buvęs metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių mėne
sių, turi teisės būti išrinktu delegatu i Seimą.

5. Delegatai renkami slaptu ir betarpišku balsavimu ir išren
kami dauguma dalyvaujančių balsavime narių oficialiai teisėtam 
kuopos susirinkime nevėliau kaip 30 dienų prieš Susivienymo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu jos 
bus Pildomojo Komiteto pripažintomis ir sumokės savo duokles 
Susivienymo Centrui nevėliaus 30 dienų prieš Seimą.

7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų, kuopa turi teisę j 
jo vietą siųsti kitą delegatą, kuris laike rinkimų gavo daugiausia 
balsų pranešant apie tai Susivienymo Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėt mandatą iš kuo
pos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, kurioj pri
klauso. Liudymas turi būti išrašytas tam tikroj blankoj, kurias 
kuopa gauna iš Centro Raštinės; liudyme turi būti kuopos pirmi
ninko, raštininko parašai, taip pat kuopos antspauda. Mandatus 
kuopa išrašo su duplikatais, kurie siunčiami prieš Seimą Centro 
Raštinėn atstovų narystės stovio patikrinimui nevėliau 15 dienų 
prieš Seimą, o mandatų originalus delegatai atsiveža su savim į* 
Seimą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, negali 
būti Seimo delegatu iki kuopa neatsiteis.
Renkant Seimo atstovus, praiau kuopų griežtai lai

kytis šių konstitucijos dėsnių, išpildant visus reikalavi
mus, kad susirinkus į Seimą nereiktų be reikalo ginčy
tis ir laiką aikvot. ( ■' v
"i -..... j Seimą Suvažiuokim Gausingai

Seimas yra vyriausias LRKSA šeimininkas. Jis turi 
teisę taisyti konstituciją, leisti naujus įstatymus, lie
čiančius visos organizacijos reikalus ir narius. Jo žo
dis vienu ar kitu organizacijos klausimu yra paskutinis. 
Tad, labai svarbu, kad Seimai yra gausingi, kad kuo 
daugiausia kuopų atstovaujama.

Seimai kuopas ir visus narius išjudina. Tai išeina 
LRKSA į sveikatą. Dėl to aš nuoširdžiai raginu visas 
kuopas prisiųsti savo atstovus j Auksinio Jubiliejaus 
Seimą.

Leonardas Šimutis,
LRKSA Prezidentas

PADEKiM OKUPUOTAM VILNIAUS KRAŠTUI
vo šeimų ir tremiami ilgam lai
kui iš nuolatinių gyvenamų vie
tų į kitas sritis, kaip kad prieš
kariniais laikais rusai trėmė lie
tuvį Sibiran; gyvenantiems Vil
niaus krašte nuo prieškarinių lai
kų atimama pilietybė ir ištremia
mi už Lenkijos administracijos 
sienų: kun. N. Raštutis, mok. M. 
Untulis ; ekon. P. Karazijai liepta 
išvažiuoti Lenkijon.

4) trukdomas ūkiškas organi
zuotas lietuvių veikimas; nelei
džiama daryti susirinkimų, va
karų ir kitų kultūrinių sueigų: 
nuolat konfiskuojama lietuvių

Veikianti prie Vilniaus Gele
žinio Fondo Jaunimo Sekcija, ku
rioje dalyvauja visų didžiųjų jau
nuomenės organizacijų centrų 
deleguoti atstovai (šaulių, skau
tų, jaunalietuvių, pavasarininkų,! 
jaunųjų ūkininkų ir studentų-at- 
eitininkų, neolituanų, varpinin
kų), sąryšy su vis labiau aštrė
jančiais lietuvių persekiojimais 
okupuotame Vilniaus krašte, su
šaukė nepaprastą plenumo posė
dį ir jame apsvarstė lenkų admi
nistracijos įstaigų nesuderinamas 
su Lenkijos valstybes įstatymais ( 
ir tarptautiniais pasižadėjimais 
vartojamas priemones—užgniauž- spauda, ir kitomis nesuderinarao- 
ti nekalčiau*! apolitinį lietuvių mis su civilizuoto žmogaus dar- 
tautinj ir kultūrinį veikimą.

Posėdy labiausia atkreiptas dė- engiami 
krašto lietuviai.

Šių skaudžių faktų akivaizdo
je VGF Jaunimo Sekcija kviečia 
visus lietuvius ir kitataučius pri
sidėti centais ir darbu prie ren
giamo visoje Lietuvoje nuo ge
gužės mėn. 15 d. iki birželio 15 
d. Vilniaus G-eležiaio Fondo va
jaus. Prieš lenkų administraci
jos smurtą pavartokime kultūri
ne* kovės priemone*

Visi kviečiam! ku© galMatsi pa- 
semti okupuota)© kraite skrisi: 
dilimu* lietuviu* Vajau* metu 
*urfWStŲ 
ti. kad mum* Vilnius Ir rrigin- 
n-ir i hrol.si |irtuv:i iŠ nkt;, 
yr* !u*ngū* Pidėkim ; em« U 
lašky n liet u į, Iiutną ,r n. 
sistityrną

Apsaugos įstatymas atakuoja 
problemą dviem frontais.

Pirmiausia, bandoma kuo grei
čiausia teikti pašalpą žmonėms 65 
metų ir senesniems. Apskaičiuo
jama, kad yra apie 7,000,000 Žmo
nių virš 65 metų šioje šalyje iš 
kurių net pusė reikalauja pagel- 
bot. Kiekviena valstija, prisilai
kydama prie federalių reguliaci
jų, gaus iš federalės valdžios su
mą lygią pusei sumos teikiamos 
senatvės pašalpai.

Aukščiausia suma, $85 į mėne
sį bus duodama jauniems darbi
ninkams. kurie ką tik prisideda 
prie industrijų. Kiton pusėn, 
žmogus, lęurl* gan* mėnesinę algą 
iŠ $150 per 10 metų po 1®36 m, 
pasiekęs 65 Birtų*. gAUg mėnesinę 
sumą IŠ $4Ū. Jeigu jrs pasieks
65 metus į 15 metų po 1536 m., tai ar wisad heturima wgo-

. _ j menru. Storastijoa sava j»aky-

bu nehumaniškomis priemonėmis 
okupuotojo Vilniaus

meays į tai. kad:
1) per tris paskutiniuosius mė

nesius uždaryta apie 70 lietu
vių jaunimo Sv. Kazimiero drau
gijos skyrių, kurie nevaro jokios 
priešvaletyblškoa akcijos, o tik 
dirba ramų kaimo švietimo dar
bą ; taip pat neduodama leidimų 
naujiems skyriams steigtis.

2) per tą pati laikų, uždarytos 35 
lietuviškos skaityki©®; uždarant 
p*gi tenkinama bendro pobūdžio 
priekaištais, kuriems paremti rse-

tvčj buvo pakartas 
ukilSliy vadas kun. 

įui. Daug pakarti, ir už- 
kiiilių buvo palaidota 
prwpektr. netoli gele- 

Anais Įsikals

akėjimais susi- 
htorijų profeso- 
olė tų virtų ty- 

ieškomt pakartų

dM
II te

senatas 
<304,000 

| kalame V

Gegulės 21-m.i 
Milų «kiriant| 

trynių kontrolės i-i-

jil gaij® $4/ 00 j mčnraį.
Sis SocialiŠkoa apsaugos jata-l0*11 paremia bendro posakio ap-

tymas turi ir kitus punktus, ku
rie liečia užlaikomus vaikus, mo
tinų ir vaikų sveikatos tarnys
tę ir vargius aklus žmones.

F LIS.

kaitiatasis: “dėl pavojam vals
tybės sT-gamui ir visuomenės 
ringiai."

S) dėl ttMfetanlv priežasčių 
lietuviai itiltiriini! lt «1

buvo.net
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LRKSA JUBILIEJINIO SEIMO IŠKILMĖSE 1 - lis LIETUVIŲ SPAUDOS 
PERSEKIOJIMO LAIKŲ

Rašo Knygnešys PAULIUS P. MIKALAUSKAS

Gimimo Panelės S v. parapijos choras, vedamas muz. B. Janušausko, per LRKSA Jubiliejinį Seimą (pirmą 
dieną, birželio 29) vainiko uždėjimo ant Dariaus-Girėno paminklo iškilmėse išpildys muzikalę programą.

IŠ PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS

Tai vieni. Antri. Šiems orga
nizacijų krepšiukai ir šiltos pi- 
stogės be galo rūpi. Na ir kad 
kartais kitiems ir gal daug už 
juos vfertesniems netektų, jie pa
prastai kongresuoti ar seimuo-

DEL MANO KELIONES 
AMERIKOJE

Iki Europos didžiojo kaso la
bai gerai man sekėsi su tuo ama
tu, bet užpuolus karui, tai vie
kas sueidemoralizavo. Žmonės 
atprato knygas skaityti. Pir
miau visokių pasakų, istorijų,
dainų daug išpirkdavo, dabar ma
žai kas be perka knygas. Seni 
išmirė, iš Lietuvos mažai atve*

Simanas Daukantas, Lietuvos 
istorijos tėvas, pirmas pradėjo 
tikrai ir grynai lietuviškai jaus
ti ir galvoti. Prieš tai taip ne
būta. Klaipėdiečiai pamėgdžio
davo germanus. Vilniečiai žiūrė
davo, ką daro rusai. Aukštaičiai 
su žemaičiais sekiodavo paskui 
paliokus. Užklaustas patsai uo- 
liausis lietuvis, kuo jis yra, atsa
kydavo. jog Lietuvoje gimęs pa- 
liokaks. Net tam tyčia atsakymą 
turėdavę: “Gente sum lituanus, 
natione polonus.” šį atsakymą 
mokėdavo ne viehnVilruausnuni
versiteto profesoriai, bet žąsų 
piemenės ir piemenukai. Taip bū
ta net ir Mindovės, Gedimino lai
kuose. Kitaip sakant, ne vien ki
ti, bet ir pats lietuvis save nemo
kėdavo atskirti nuo kitų.

Kaip tik priešingai išdrįso gal
voti Daukantas. Jam svetimi ne
turi nieko bendro su lietuviais, o 
lietuviai su svetimais. Kas tavo, 
tai tavo, o kas mano, tai mano. 
Pirmas pradeda drąsiai kalbėti ą- 
pie tikras Lietuvos ribas. Ter
mas priparodo visiems, kad lie
tuvių kalba neprastesnė už kitas. 
Kam sunkiau suprasti buvo, para-' 
šo Lietuvos istoriją grynai lietu
vių kalba. Ir taip gražiai ir mik
liai, jog ir po Šiai dienai da vis 
yra tikru pavyzdžiu lietuvių kąj- 
bos gražumo.

Simanas Daukantas. įžymiausia 
Lietuvos istorikas, gyveno ir dir
bo labai ypatingose aplinkybėse. 
Mylėjo Lietuvą ir gerbė jos kal
bą. Tai vienok būdamas tokios 
nuomonės, tik jis vienas neturėjo 
su kuo ir kam apie tai pasikalbėti 
ar pasisakyti. Priešingai, veikė 
ir galvojo patyliai, kad niekas a-

rūšių veikėjus, — tokius, ką vei
kia visuomenei, ir tokius, kuriems 
veikia visuomenė.

Labai keista. Tokiam mažam 
žmonių būrely, kai mes, rodos, 
kam būt reikalingos tos dvi rū
šys? Argi neužtenka vietos — tik 
tos, kuri vien tik visuomenei kru- 
tėtų? Pasirodo, kad ir Čia keis
tumų netrūksta...

ŠeimaiI Kongresai! Viehi ren
giasi, sumanymus ruošia, nakti- 
flM/DWniWvrkfd kuo nors prie 
jų pagerinimo prisidėti ir tuo 
patim jų veikimui daugiau išei
gos surasti, apie save asmeniai 
visiškai užsimiršę. Kiti irgi iš 
kailio narstosi, laksto, kai padū
kę. pinigus ir laiką drabsto, kai 
purvą, tik, ne visuomenei, o tik 
sau. Pasak jų, kai bus gera jiems, 
tai bus gera ir visiems; o jeigi 
negera jiems, tai kaip galės būt 
gera įstaigoms?

Prie kiekvienos organizacijos 
tokių tipų netrūksta. Iš šalies
žiūrinčiam, jų plunksnos atrodo

ti niekad nenustoja. Seimų tar
pais nei juos matysi, nei apie 
juos girdėsi. Rodos, jų nei nė
ra. Tai yra visuomeniame dar
be. Betgi kongresuose, seimuo
se, — nei pyragai nežino, iš kut 
jų tiek daug atsiranda.

MIRĖ SENIAUSIAS LIE
TUVOS KNYGNEŠYS

Pamažu iš gyvųjų tarpo vienas 
.po teito pasitraukia Lietuvos 
knygnešiai, kurie žiaurios rusų 
caro priespaudos laikais slaptai 
iš Prūsų į Lietuvą gabeno drau
džiamuosius lietuvių raštus. Jais 

. buvo gaivinama lietuvių tautinė 
sąmonė ir Lietuvos gyventojai 
buvo ruošiami prie nepriklauso
mybės.

Knygnešių darbas buvo labai 
pavojingas. Juos gaudė ir smar
kiai baudė caro žandarai. Daug 
jų pakliuvo į kalėjimus, o kiti 
net buvo ištremiami į Sibirą.

Iš gyvųjų knygnešių tarpo ne
daug maž taip. Vieni jau visiš
kai ištautėjimo bangai ausį atki
šę. Bet kadangi jiems už tat ne 
vien viešoji akis, bet ir pačių są
žinė ramybės neduoda, o kad 
kaip nors už tat save pateisinti, 
atbimba ir jie. Ir čia mindžiu- 
kuoja tol. kol sau tyčia priruoštą 
rezoliuciją įsigyja. Vadinasi, kad 
kartais kas nepasiūlytų rezoliu
cijos priešais juos, jie visų pir
mu pasirūpina rezoliucija jų dar
buotę pateisinančia. Na ir pas
kui tokia rezoliucija save prisi
dengę. toliau nelabą savo veiki
mą da drąsiau varo.

seniai pasitraukė ir seniausias 
Lietuvos knygnešys V. Matukas, 
sulaukęs 100 metų amžiaus. Jis 
ilgus metus varė knygnešio dar
bą, draudžiamąsias knygas gau
damas iš garsaus Lietuvos knyg
nešio Jurgio Bielinio. Paskuti
niuoju metu velionis gyveno Ska
piškyje. Jis gaudavo iš valsty
bės iždo pensiją ir iš jos pragy
vendavo.

Suveniikis. Balandžio 21d. va
kare sudegė A. Kanopos klojimas 
ir tvartas su visais gyvuliais. Tik 
vienas veršiukas spėjo išbėgti.

pie tai nei nesužinotų. Parašo 
Lietuvos istoriją ir Būdą senovės 
lietuvių, du veikalu, kuriedu jo 
vardą įamžino, o betgi slapstosi 
ir neišdrįsta jų savo vardu pa
skelbti. Ir tik paskui, matyt, ki
tų perkalbėtas, įgavo iš kažin kur 
drąsos jų neužsiginti.

Tai būta ne tik gabaus istoriko, 
bet ir kasdienio lietuvio. Nežiū
rint j tai, kad buvo aukšto pašau
kimo vyras, vienok kasdienį žmo
gų ir jo būdą mylėjo ir gerbė la
biau už viską. Su prasčiokais baž
nyčion'eidavo ir kuklų raiantėlį 
kalbėdavo. Ką darė ir kaip gyve
no jie, taip darydavo ir elgdavosi 
ir jis.

Miršta gera jo motinėlė. Ant 
tų pėdų siunčia du rubliu kuni
gui Pabrėžai, jos klebonui, ir už
sako mišias už jos dūšią. Džiaugs
mu nerimo, kai pamatė žmonių 
apipila* bažnytėlę su juo ir už 
geros jo mamytės išganymą be
simeldžiančius. šio įspūdžio pas
kui jau niekad neužstanirlo.

Besilankant įfyiainiai mūsų

VADOVAUS DIDŽIULIAM CHORUI

Atvykau į Ameriką Lietuvos 
Vyčių Amerikoje kviečiamas tau
tinei ir kultūrinei misijai. Vyčių 
vadovybė išdirbo mano kelionei 
maršrutą, nustatydama ne tik 
dienas, bet ir valandas, kur ir ka
da. turiu būti. Baigęs grįšiu į 
Lietuvą.

šiam Vyčių žygiui pritarė kaip 
Amerikos, taip ir Lietuvos kata
likiškoji lietuvių visuomenė. To
dėl, vykdamas į Ameriką, aš ga
vau ir visos organizuotosios lie
tuvių katalikų visuomenės įgalio
jimus jai atstovauti, o atvykęs į 
Ameriką esu taip pat visos orga
nizuotosios lietuvių katalikų vi
suomenės svečias.

Bet kadangi aš esu ir Pasaulio 
Lietuvių Sąjungos Valdybos Sek
retorius, tad suprantama, jog 
vykdamas į Ameriką pasiėmiau 
atlikti dar ir specialių šios są
jungos reikalų. Bet atsirado vie
nas Amerikoj einąs laikraštis, 
"Sandara," kuris ėmė stebėtis, 
kaip aš, būdamas Pasaulio Lietu
vių Sąjungos Valdybos Sekreto
rium, galėjau imtis aukščiau pa
žymėtos misijos, kurią organiza
vo Lietuvog_Vyčiai Amerikoje.

Man rodos, kad čia nieko nuo
stabaus nėra, ši mano pasiimtoji 
misija ne tW neprieštarauja Pa
saulio Lietuvių Sąjungos tiks
lams. bet, priešingai, ji sutampa 
su tais tikslais, nes Pasaulio Lie
tuvių Sąjungos pirmaeiliu tikslu 
yra išlaikyti svetur gyvenančių 
lietuvių tarpe lietuvybę. Aš ma
nau. kad savo veikla šio uždavi
nio siekdamas gyvendinu ir Pa
saulio Lietuvių Sąjungos tikslus.

šia proga dar noriu pažymėti, 
kad keliaudamas j Ameriką atsi
gabenau gan didoką psvaearinin- 
kijos rankdarbių parodą, kurią 
palieku Amerikos lietuvių jau
nimui — vyčiams, kaip pavaaa- 
rininkijos dovaną, kad šie dar
bai gražiai primintų Lietuvą ir 
lietuviškumą, šitokio dalyko 
nieks ligi šiam laikui nėra pa
daręs. Gal ir tai yra negera?

Neataižvelgląnt j šį mažą ne
susipratimą. asi esu labai dėkin
gas Amerikos lietuvių spaudai, 
kad ji. suprasdama .mano kelionės 
tikslą, džentelmonižkai tai {verti
na. Aš esu labai dėkingas Amt- 
rikoslietuvių katalikiškajai spau
dai, kuri mudviejų su J. B. Lauč- 
ka pastangas taip gražiai remia.

Nuoširdžiai visiems dėkodamas 
už teikiamą paramą mūnų su J. 
B. Laučka kelionėje po Amerikos 
lietuvių kolonijas, kviečiu visus 
lietuvius bendromis, sutartinomis 
pastangomis kurti gražią, šviesią 
lietuvių tautos sės jų.

Dr. Juaaaa La i u» o n as

\
Kučiūnų kaime tą vakarą išpar- 

daviau visas knygas, neliko nei 
vienos. Rainiai ėjau ir per Laz
dijus namo. Kuklių kaime vėl 
pas savo puseserę pernakvojau. 
Ji pranešė toms moterims, kurios 
buvo įdavę rašančius, kryželius 
ir medalikčlius atlaidams įgauti. 
Moterys mane apdovanoję vienos 
lašiniais, kitos kruopomis, žir
niais ir t p.

Parėjęs namo perdaviau savo 
broliui tuos laiškus nuo mokyto
jo Petro Bendoriaus ir viską jam 
išdėsčiau, ką tik man buvo kal
bėjęs. Brolis, geros progos su
laukęs, išėjo į Matlaukį (iš Ku
čiūnų yra apie 12 mylių ar da 
daugiau). Aš po to da kelis sy
kius aplankiau Veisėjus.

Per šv. Petro ir Povylo šven
tę brolis vienas išvažiavo į Puns
ką ir turėjo prie savęs kelias lie
tuviškas knygas. Jį įskundė ir 
policija atėmė knygas ir padavė 
į teismą. Priteisė už kiekvieną 
knygą (didelę ar mažą) po 30 
kapeikų. Užmokėjo 5 rublius 
bausmės. Po to aš vienas nuėjau 
į Šventežerį Marijos Užgimimo 
dienoj ir pasiėmiau su savim ke
lias maldaknyges ir daug pa
veikslėlių su maldelėm. Netoli 
bažnyčios prie vienos pirkČios iš
ėmęs paveikslėlius pradėjau par
davinėti. Apsupo mane daugy
bė davatkų, merginų ir moterų, o 
Juozas Janušonis iš Lazdijų tuoj 
prie policijos vyriausio uredny- 
ko lietuvio Stučko*. Bet tas ne
paisė ir,nesiskubino. Kada aš pa
mačiau jį ateinant, tai greitai 
viską į kišenių*, o namo savininkė 
parodė eiti per priemenę į dar
ią ir aš išsprukau laisvėn. Grei
tai ėjau namo niekene neužtėmy- 
taa.

" Brolis Andriejus mane prisi
kalbino važiuot į Seinus į Ražan- 
cavos atlaidus. Pasisamdė nuo 
brolio Vincento arklį, vežimą ir 
šeštadienio rytą da tamsoj išva
žiavom. Kelionės 3 mylios ir 
kiekvienas galentemikas skubi
nosi geresnę vietą užimti, kad 
daugiau pelnytų. Mudu ir skubi- 
nomės. Nuvažiavę'da"neprastą 
vietą gavom. Viską suaitaisėm, 
palapinę pasidarėm, prekes išdės
tėm. Žmonės pradėjo rinktis į 
bažnyčią mišparų. Aš brolį pa
likęs nuėjau į bažnyčią. Grįžus 
iš bažnyčios po mišparų, jau Ja- 
nušonių užvesta policija buvo iš
krėtus mano brolį ir Kaluškevi- 
čių iš Būdviečio ir pas abu rado 
lietuviškų knygų ir kalendorių. 
Laimei, krėtė Seinų urednykas 
rusas ir Lazdijų Stučka lietuvis. 
Tik pažiūrėjo, suskaitė knygas 
po kiek turi. Rusas klausinėjo

'žėj knygos labai pigios. Nusipir
ko už 150 rublių, atgabeno prie 
rubežiaus, čia pasamdė kareivį 
abieščiką, kuriam už pernešimą 

i tų knygų užmokėjo 5 rublius.
Matom, vieškeliu važiuoja ir 

eina daug žmonių, tai mes užėjom 
; į vieną namelį ir paklausėm ar 
negalėtume pasilsėti. Senukė nu
bėgo į kluonelį ir atsivedė savo 
vyrą seną žmogelį. Paaiškinom, 
kad esam pailsę ir kad nešam lie

tuviškas knygas iš Prūsų. Jis lie- 
i pė mums knygas nešti į kluoną 
l ir po šiaudais padėjo, o mums lie
pė eit į kamarą ir gulti. Kada 
mes išsimiegojom, atėjom į pirk- 

l čią radom pagamintus pietus. 
Mes užklausėm tą žmogelį ar 
jis negalėtų mums padėti. Jis 

I tuojau sutiko, nuėjo į kluoną, pa- 
j ėmė didelį maišą, kimšo šieną, o 
i į vidurį dėjo knygas. Sušnekė- 
, jom, kad jis nuveš mūsų knygas 
pas mūs brolį į Santokos kaimą, 

į Kalvarijos parapijoj.
Už nuvežimą žmogelis paprašė 

tik vieną rublį, bet brolis davė 
i jam 3 rublius, o jo žmonai už pri
ėmimą ir pietus 1 rublį. Mes bro
lį pasiekę jau ramūs buvom, kaip 
namie. Ant rytojaus pasiekėm 
savo vietas laimingai niekeno ne- 
užtėmyti.

Po to aš rengiausi į Ameriką, 
o broliui aprodžiau visas savo 
svarbesnes vietas. Nuvedžiau pas 
Veisėjų kleboną kun. Purmoną, 
kuris buvo kaltas daugiau 20 rub
lių, bet pinigų negavom. Da ir 
broliui įsiskolino daugiau nei 20 

I rublių ir nedavė.
Atvykęs į Ameriką 1892 m. 11 

birželio apsistojau Bostone. Sto
jau prį,e (Siuvėjų. Mažas buvo už
darbis, nes siuvėjai nevisada tu
rėdavo darbo. 1901 m. išvažia
vau iš Bostono j Brooklyn, N. Y., 

| pas kunigą Vincentą Varnagirį 
' už zakristijoną, bet išbuvęs du- 
sę metų vėl grįžau į South Bos
toną ir stojau prie siuvėjų. Iš
dirbau 3 metus ir pusę ir pame
čiau. Pradėjau savo seną numy
lėtą darbą — knygas nešioti A- 
merikoj po miestus ir miestelius. 
Iš pradžių labai sekėsi. Traukiau 
knygas iš Tilžės, paveikslus, rą
žančius ir kitokius daiktus iš 
Krokuvos iš Juozo Angrabaičio 

! ir vėliau iš Juozo Zavatskio iš 
Vilniaus ir iš Seinų “šaltinio;" 
Amerikoj traukiau iš Olšausko, 
Tananevičiaus Chicagoj, “Sau- 

| lės” Mahanoy City, iš Shenado- 
rio, iš Philadelphijos žvaigždės 

1 (kunigo Miluko — jo daugiausia 
knygų esu išpardavęs) ir iš

i "Draugo” ir "Garso.” 
I

žiuoja ir tie. kurie atvažiuoja, 
tai dauguma jau darkyti. Mažai 
kuris knygas skaito. Maldakny- 

' gę jei ir perka, tai kad būtų ma
žiausia. Sapnininkai tai da ma- 

* do j. Amerikoj užaugęs jaunimai 
tai retas kuris ir moka lietuviš
kai, o kuris ir moka, tai neskaito, 
nes jiems angliški raštai smages
ni ir mielesni.

Buvau prasigyvenęs. Turėjau 
j du namu, bet užpuolus depresi
jai, tai ir namus praradau ir da 
'skolų turiu ir ant senatvės sun
kus gyvenimas. Jau vaikščioti 
su knygom negaliu, nes nuo sun
kaus vaikščiojimo kojos žaizdom 
nuėjo. Pasigydyt negaliu. Pri- 

1 verstas esu sėdėti ir laukti sa
lvo gyvenimo pabaigos. Turiu 
1 miesto pašalpą. Gaunu į savaitę 
4 dolerius, bet iš tų 4 dolerių tai 
sunkus gyvenimas.

Kai jaunesnis buvau, tai buvau 
veiklus LRKSA organizatorius. 
Taip pat įsteigiau Šv. Petro ir 
Povilo dr-ją (padėjo Jonas Liut
kevičius), Saldžiausios Širdies 
Viešpaties Jėzaus dr-ją (su Jonu 
Jeroševičium) ir šv. Jono Evan
gelisto (paskutinė South Bos- 

,tone geriausia gyvuoja, turi 753 
'narius ir $21,135.00 pinigų). Da
bar da išmokau vieną labai myli
mą darbą, tai rąžančius daryti. 
Tik vargas, kad mažai turiu pir
kėjų. Darau ant storos, plonos, 
geltonos ir baltos vielos visokios 
rūšies ir parduodu už žemas kai
nas. Turiu pigesnių ir branges
nių iki $1.00. Prašau gerbiamų 
kunigų paimti ant Misijų. Duo
du už žemas kainas.

Paulius P. Mikalauskas

248 W. Fourth St- 
South Boston, Mass.

UŽDAVINIUI
i --------------

Uždavinys iš Dzūkijos 
Tarp mūs važinėja; 
Pešti arą “Paliokuos" 
Jis prikalbinėja...

Kuris bokšte Gedimino
Kartoja apuoko

i šūkiu: “Žemė ne‘litvinų’
Čia yr’, bet ‘paliokų’!!!”

Todėl šaukiu: “Brolužėliai!..
Tam mes nešykštėkim!.. 
Uždaviniui, Vilniaus dėliai. 
Net šimtines klokim!..

Jei mes trokštam Aušros Var- 
Be priešų besočių... [tuos. 
Pasimelst, kaip meldės kartos 
Praeity mūs bočių.”

K. Vidikauskas

Vienas žymiausių Chicago* v ar gon inkų, muzika* B. 
JANUŠAUSKAS, vadmu* Gimimo P. S. parapijos 
chorui uždedant vainiką ant Dariau*-Girdno paminklo 

• a t a. »«* •• • m •

Chicago, 1930 m. geg, an> 19 d.

BIZNIERIAI. BULBKFTM

Stučkos, ar tos knygos nėra pa- . 
vojingos valdžiai? Stučka atsa
kinėjo, kad ne. Rusas nesupra- ■ 
to, tai ir nutarė knygų neimti, tik 
iš jų paėmė bilietus, pasportus ir 
nunešė pas apskrities viršininką 
(načalnyką). Aš paėmiau kny
gas ir nunešiau į pažįstamų žmo
nių vežimą, kurie buvo atvažia
vę į atlaidus, po to nuėjau pas 
Seinų miesto burmistrą pati- ' 
klausti ką daryti. Burmistras 
buvo pažįstamas ir jo tėvas mūs 
apielinkėj read tvojo dvarelį. Jis 
pasakė, kai ateis policija tų kny- 
gų apžiūrėti, tai pasakykit, kad 
keno buvo tam atidavėt. Šaky- Į 
kite, kad ne Jūs buvo, kitas žmo
gus jums buvo davęs palaikyt. 
Nuėjus broliui prašyt bilietą pas 
urednyką. tas atšaki, kad atidavė 
apskrities viršininkui Ganeckiui, 
kurte buvo rusų garsiausio gene
rolo sūnus ir buvo labai geras 
žmonėms, kaip tikras tėvas. Ant 
ryt nuėjo brolis su Kaluškevi- 
čium ir jiem atidavė bilietus ir j 
pasportus.

Kada brolis nuėjo pns Bende
rius | Matlaukio kaimą prie ru- 
bežiaus, išaiškino reikalą. tai ji* 
pristatė tokj veikte*, kuri* moka 
vokiškai kalbėti. Nuvaliau* ( 
TUte aHJ* vteas lietuviška*

i SKAITYKITE GERAS KNYGAS i
• e
I I

Mūsų nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui 
▼erta savo knygynėly turėti šias knygas:

• <
: DIEVE. PASIGAILĖK MOŠŲ '
» <

Parašė T. Scanlon. 400 pusi. Gražūs tvirti apdarai. Kai- < 
• na $1.00. šioje knygoje smulkmeniškai aprašytas Pasaulinis ’ 

karas, (domus skaitymas—patiks senam ir jaunam.
> <
; SPARNUOTI LIETUVIAI DARIUS IR GIRĖNAS ■

Parašė P. Jurgita. 3*4 pusi. Su paveikslais. Gražūs tvir- 
; ti viršeliai. Kaina $1.3*. Turinys: Dariaus ir Girine skridi- 
I mes per Atlantiką ir jų mirti* SoMino girioje.

< • »
:: NUSIŠYPSOK!
< •

Surašė J. K. M. 160 (vairių juokų, 150 puslapių, gražūs 
! tvirti apdarai. Kaina $1.00.

< •
Trijų knygų kaina $3.50. Perkant tris knygas kar-

■ tu bus parduodama už spedjalę kainą ...... $2.75
< •■ >

Money orderius ir uisakymua siųskite:
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO KUOPŲ ĮNEŠIMAI JUBILIEJINIAM SEIMUI
KONSTITUCIJOS PATAISOS

Apdrauda
1. Išbuvus nariui Susivienyme 15 metų ir daugiau ir negalinčiam už

simokėti mėnesinių duoklių, leisti Centrui jo mokestis atsiskaityti ii jo po
mirtinis.—22, 25, 30, 50 ir 83 kuopos. (Vietoj leisti Centrui atsiskaityti duok
les ii pomirtinės, geriau nariui paskolinti ant “notos” 90 dienų laiko su at
naujinimu skaitant reikalaujamą nuošimtį iki atmokės, arba po mirties atsi
skaityti. Petras Muliolis; labai svarbus, svarstytinas. Jurgis Tumasonis; 
man atrodo šis įnešimas labai svarbus ir labai reikalingas; šis Seimas turėtų 
plačiai aptarti ir priimti šį arba panašų įnešimą, nes mūsų organizacijoj ran
dasi daug narių, kurie iš priežasties depresijos arba nedarbo, turi apleisti 
organizaciją, nes negali užsimokėti duokles. Elžbieta Pauraaieni).

2. Susivienymo nariai, neužsimokčję mėnesinių duoklių, būtų išbrau
kiami iš Susivienymo sekamai: Išbuvusieji Susiv. nariai nemažiau 5 metų po 
• mėn., namažiau 10 metų po 12 mėn., nemažiau 15 metų po 18 mėn., nema
žiau 20 metų po 24 mėn.—30 ir 83 kuopos. (Įvedus patvarkymą No. 1, šis ne
būtų reikalingas. P. P. M.; netikęs—J. T.; atmest—E. P.).

3. Kad straipsnis 18, par. 10, būtų pridėtas prie straipsnio 24 ir straips
nio 39.—30 ir 83 kuopos. (Svarstytinas.—P. P. M.; pasvarstyti.—J. T.; svars
tyti.—E. P.).

4. Kad Konstitucijoje straipsny 4 būt pažymėtas įsakymas, kad nariai 
būtinai pildytų ir Seimų nutarimus.—36 kuopa. (Kito klausimo bei išeities 
nėra. P. P. M.; svarbus.—J. T.; priverstinas dalykas. Kitaip negali būti. 
%. P.).
i 5. Kad Centro Valdyba, esant svarbiam reikalui, uždedama nariams 
ekstra mokesčius, turėtų atsiklausti Susivienymo narių, arba turėtų pats 
Seimas nutarti.—36 kp. (Jeigu yra svarbus, tai būtinas, ir Centro Valdyba 
turi elgtis geriausia dėl organizacijos-gerovės.—p. P. M.; Centro Valdyba 
turėtų turėti tuo reikalu pilną teisę.—J. T.; jeigu atsirastų svarbių dalykų 
prieš arba arti Seimo, patartina laukti Seimo, bet jeigu atsirastų kiek laiko 
po Seimo, kitokios išeities nėra, kaip tik Centro Valdybai daryti, kaip ji 
numatytų dėl organizacijos gerovės. E. P.).
T 6. Kad išmokėjimo pomirtinės'laikas, neatsišaukianttemą per du me
tu po mirties, būtų pailgintai.—36 kuopa.' '(Du metu pakankamai ilgps'’bp- 
kas.—P. P. M.; palikti, kaip yra.—J. T.} rodos, 2 metų užtektinai laiko.'— 
įf. P.). •' , įf iiįjjįb j u,; lit . '• : . . _ ; • JLf.;,

■ < 7. Narius išbuvusius SusiVienyme 20 metų ar daugiau, paliuosuoti nuo
mėnesinių mokesčių.—115 kp. (Jeigu narys įsirašęs ir sutikęs mokėti viso 
gyvenimo sutartį, tai kaip galima paliuosuoti; juk dabar turime dėl 20 metų 
kontraktą.—P. P. M.; negalimas dalykas.—J. T.; negalima, atmesti.—E. P.). 
L 8. Įsteigti fondą seniems ir suvargusiems nariams mokesčių apmokėji
mui.—1,14,17, 33,171,187,190, 225, 230, 255 kuopos. (Įvedus patvarkymą No. 
Į, šis nebūtų reikalingas.—P. P. M.; reikėtų pasvarstyti ir surasti būdusz— 
J. T.; geras dalykas rūpintis savo nariais; aš patarčiau, kad kiekviena kuopa 
aprūpintų savo senus narius.-^E. P.). - e '

9. Vieton Labdarybės Fondo įsteigti Pagalbos Fondą suvargusių narių 
duoklių apmokėjimui.—1, 17,33, ‘171, 190, 239,'255 kuopos.

10. Panaikinti įstojimo mokestį.—8, 17 ir 28 ktiopos. (Šis vertas užgirti,
būtų lengviau lenktyniuoti (kompetituoti) su apdraudos bendrovėmis.—P. P. 
M.; įstojimo mokestį panaikinti tik laike vajaus.—J. T'.; panaikinti įstojimo 
mokestį laike vajaus būtų' orgariižacijai sveika, būtų, galima kompetuoti jiU 
kitais.—E. P:). .* ,t. * 'JM T * ■ ' t

11. Kad Susivienyman naHai būtų prrimami iki 60 metų amžiaus.—8, 81
kuopa. (Jeigu asmuo apie savo afeitį neapsirūpino anksčiau, tad Susiv. tos 
atsakomybes imti negali.—P. P. bt.; negalima.—J. T.: žmogui turėtų rūpėti 
apdrauda pirm 60 metų. To amžiaus sulaukęs mažai kas geroj sveikatoj. At
mesti.—E. P.). **• /" ■ ■ 1

12. Iš straipsnio 39, paragrafoį3( išmesti žodžius: “ne vėliau dviejų me- 
tol"—209 kp. .(Verta užgirti.—PyP. M.; nesvarbu.—J. T.).

13. Sujungti Lėšų Fondą su Apdraudos Fondu.—33, 91 kuopos. (Būtų J' 
didžiausia betvarkė.—P. P. M.: negalima.—J. T.; palikti, kaip yra.—E. P.).

v Pašalpa n *1
■ 1. Str. 39, paragrafą 12 išmesti.—35 kuopa. (Šis straipsnis labai reifca" 

lingas, išmetus įdėti sunkiau.—P. P. M.; palikt po senovei.—J. T.; palikti, 
kaip yra; reikalingas.—E. P.).

2. Išmest iš str. 37, paragrafą 3.—35 kuopa. (Išmetus—kuom pavaduo
ti? Jis reikalingas.—P. P. M.; palikti po senovei.—J. T.; Lai būna. Gal šis 
Seimas pertvarkys Pašalpos Skyrių.—E. P.).

3. Kad nariai, išėmę visą pašalpą paliktų Pašalpos Skyriąus nariais ir 
ant toliau ir po penkių metų vėl galėtų gauti pašalpą.—14 kuopa. (Vertas 
priimti.—P. P. M.: labai svarbus ir svarstytinas; atmesti jį būtų žingsnis 
prie mažinimo Susiv. narių.—J. T.; vertas priimti.—E. P.).

4 Pašalpą mokėti taip, kaip buvo mokama prieš Susivienymo 1934 me
tų Seimą.—159. 160, 171, 172, 190, 230, 249. 255 kuopos. (Patžįos pravesta 
dėlto kad buvo reikalinga.—P. M.: svarstytinas, nes daug kuopt^-nepaten- 
kintų tuo patvarkymu.—J. T.; patartina išklausyti kuopų atstovų raportus, 
kaip nariai jų kuopose žiūri Į.pereito Seimo Pašalpos patvarkymą. Taip pat 
išklausy t i Centro pusės tup i pačiu, klausimu ir tada spręst, nes aš žinau, 
kad nariai mūsų kuopose labai nepatenkinti.—E. P.).

5. Kad pašalpą galėtų gauti ir ligoniai serganti iš senatvės ar netekę ko
kio kūne sąnario.—155 kp. (Jeigu būtų prisirašę ir priimti dėl senatvės pen
sijų. ar nedarbo, o ne vien tik ligoje pašalpos.—P. P. M.; nesvarbus.—J. T.; 
atmesti, nes Susivienymas negali užsiimti mokėjimu, kaip sakant, Old Age 
Pension arba Compensation.—E. P.).

6. Pertvarkyti Pašalpos Skyrių.—31 kp. (Klausimas, kaip?—P. P. M.; 
•varstytinas.—J. T.; sveikas įnešimas, bet kaip?—E. P.).

7. Pašalpos Skyrių palikti, kaip kad dabar yra.—134, 225 kp. (Taip, jei
gu galėtų verstis.—P. P. M.; kažin, ar būtų Susiv. sveika.—J. T.; mano išsi
reiškimai 4 punkte šį klausima liečja.—E. P.).

R Kad išmokėjimas pašalpų pagal naujus įstatus prasidėtų tik nuo 
1934 metų Seimo ir neliestų seniau sirgusių ligonių.—33. 81 kp. (Čia turėtų 
pirmenybe kas pirmiau sirgo; atmest.—P. P. M.; svarstyti.—J. T.; atmesti.— 
<• P)

9 Kad paialpa būtų mokama kiekvieną metą tik po 10 savaičių, nepai
sant kaip ligonis ilgai sirgtų.—249 kp. (Nusilpnytų fondą; atmest.—P. P. 
M.; atmest.— / 7 būtų netvarkinga ; atmest.'—E. P.).

10. Mnket: palaipa nariams nuo pirmos dieno* susirgimo.—91 kp. (Be- 
' Tartis, tas neptaktikuojama niekur kitur.—P. P. M.; atmest.—J. T.; niekur 

taip nedaioma Atmpst.—F P ).
Tvarka

1. Kad Centro Valdybos nariais nebūtų renkami, kurie gyvena nu® 
Centro Raštinės toliau 200 mylių—14 kuopa. (Juo Centro Valdybos nariai 

'dtagisu pasklaidyti, juo geriau.—P. P. M.; pasvarstyti.—J. T.; geriau rinkti 
»C» V. narius iš (vau tų n tolesnių valstijų -tas pakeltu ūpą Ir veikimą kitose 
MMMijose. tas duotų geresnę naudą organized jai.—E P.).
f, 2. Kad patalpa ir pomirtinė butų išmokama greičiau negu kad dabai 
■Mta—74 kuopa (Taip- P P kt . priimti / T . būtinai.—E. P )
f* ■ 3 Suma/mti Pildomosios Tarybos narių algas Pirmininkui nuo $300 
■M tuo metams Raštininkui nuo $200 iki $175 mėnesiui Iždininkui nuo $95 
Ik Ms mėnesiui. Redaktoriui nuo $200 iki $ISO mėnesiui —30, 41, 50, 83, 385 
Bta* (Atsižvelgiant ; organizacijos didumą, tai nėra perdaug, ir ui sugaištas 

dienas nedažnai kas lieko—P. P M.: Seimas nustato tik C. Valdybos narių 
algas, darbininkų gi Centro Valdyba — J. T.; mes kiekvienas suprantam, 
kad darbo užtektinai turi Pildomo Komiteto nariai ir gal algos būtų ir ne- 
perdaug. Tik reikia, kad Centro Valdyba pildytų savo pareigas sąžiningai. 
—E. P.).

4. Mokėti Centro Valdybos nariams (išskyrus Red. ir Sekret.) už su
gaištas dienas po $7.00 ir kelionės lėšas.—30, 83, 225 kuopos. ($10.00 į dieną 
svetur pragyventi, tai nėra perdaug, ir už sugaištas dienas nedažnai kas lie
ka,—P. P. M.; priimti.—J. T.; palikti po senovei. Gyvenant svetur, daugiau 
kainuoja.—E. P.). < *

5. Kad kuopų raštininkams būtų mokama 2 nuošimtis nuo prirašytų 
narių, pagal apdraudos didumą.—-30, 33, 83, 225 kuopos. (Netik kuopų rašti
ninkams, bet kas tik prirašo.—P. P. M.; priimti.—J. T.; priimti, bet mokėti 
visiems, kas tik prirašys.—E. P.).

6. Kad Centro Raštininkas duotų smulkią apyskaitą iš Petty Cash iš
laidų.—171, 190, 225, 230 kuopos. (Juk taip ir yra.—P. P. M.; rodos, taip da
roma.—J. T.; jeigu nedaroma, gal būtų neprošalį.—E. P.).

7. Kad Seimas išrinktų organizatorių—171, 190, 225, 230 kps. (Taip, ir 
nevieną, bet kelis skirtingose kolonijose, kur daugiau lietuvių apsigyvenę.— 
P. P. M.; labai reikalinga.—J. T.; labai pagirtinas. Geriau būtų, kad ir dau
giau kai vieną.—E. P.).

8. Kad organas “Garsas” įsigytų savo knygynui daugiau knygų.—171, 
190, 225, 230 kuopos. (Susivienymo knygyne yra knygų sutrešusių, kelių 
tūkstančių dolerių vertės, kurios apdulkėję guli be naudos.—P. P. M.; būtų 
labai naudinga.—J. T.; geras sumanymas, nes man yra žinoma, kad mūsų 
kuopoje yra daug narių vienos šeimos, ir jie nenori ir nereikalauja laikraš
čio, nes sakoma, kad vieno egzemplioriaus namuose užtektinai ir jie norėtų 
gauti knygų. Bet žmonės skundžiasi, kad patalpintas “Garse" knygų sąrašas 
yra mažas. Patartina, kad jeigu Centre yra daug knygų, tai sąrašą paskelbti 
laikrašty “Garse,” arba kuopų raštininkams, kad jie galėtų nariams praneš
ti.—E. P.).

9. Kad Centro Raštininkas gale metų pasiųstų kuopų raštininkams kuo
pos narių Centre stovį.—103 kp. (Tai darant Centre reikėtų pasamdyti dar
bininką. Jo vietoj Centras tegu praneša spenduojamus ir braukiamus na
rius kp. raštininkui, o patikrinimas pasidarys savaime.—P. P. M.: kad kuopų

•raštįnirtkai pasiųst^ narių stovį jų knygose Centrui patikrinti ir tuomet mav 
žiail!iuildptyttį darbo Centre.—J. T.; tas sudarytų labai daug darbo Centro 
RaŠtintff Ar negeriau būtų, kad pabaigoj metų kiekvienos kuopos rašti
ninkas sudarytų savo narių sąrašą ir jų stovį, ir pasiųstų Centrui, o jie pa
tikrins ir kuopom sugrąžins. Žinoma, ir tas pridėtų darbo Centro Raštinei, 
bet negalima išvengti darbo visai. Labai reikalingas.—E. P.).

10. Kad Seimuose priimtos konstitucijos pataisos būtų tuojau skelbia
mos organe “Garse” ir taipgi atskirai spausdinamos ir siunčiamos kiekvienai 
kuopai.—103 kp. (Išspausdinti lapelių tiek ir pasiųsti dėl kiekvienos kuo- 
pos.kiek yra narių, ir įteikti nariams.,—P. P. M.; labai svarbus.—J. T.; priim
ti.—E. P.).

11. Kad Seimai būtų laikomi po senovei kas du metu.—41, 171 kps. 
(Taip.—P. P. M.; taip.—J. T.; taip.—E. P.).

12. Kad spenduojami ir išbraukiami Susiv. nariai būtų skelbiami organe 
“Garse” kas trys mėnesiai.—171 kp. (Nariai yra spenduojami ir braukiami 
kas mėnuo ir “Garse” skelbimas to nesulaikys. Geriau yra taip, kaip dabar 
daroma, t. y. pranešama kuopos raštininkui.—P. P. M.; kad būtų pasiųąčiąmi 
kuop.ų raštininkams.—J. T.; palikti, kaip dabar yra.—E. P.).

13. Sugrąžinti Centro Valdybos rinkimui referendumą.—1 kp. (Tas su
kelia nariuose daugiau ūpo, kuomet visi nariai turi teisę ką nois sakyti; 
užgirt.—P. P. M.; nėra reikalo.—J. T.; gal sukeltų daugiau entuziazmo tarp 
narių. Užgirtinas—E. P.).

14. Kad Centras ir apskritys gelbėtų kuopoms, kur dar nėra lietuviškų 
parapijų.—1 kp. (Klausimas, kaip?—P. P. M.; taip.—J. T.; taip, kokia pa
gelta reikalinga?—E. P.).

15. Paminėjimui Susiv. 50 metų gyvavimo išleisti LRKSA istoriją.—1 
kp. (Atneštų organizacijai nors morališką naudą.—P. P. M.: labai geras da
lykas.—J. T.; iš dalies gal būtų geras sumanymas, bet daug darbo pasidary
tų, taip pat ir didelių išlaidų, o organizacijai gal maža nauda. Atmest.— 
E. P.).

16. Seimus laikyti kas keturi metai.—14, 17 ir 93 kuopos. (Kuo rečiau 
Seimai ar kuopų susirinkimai, tuo greičiau pasirodo silpnumas. Atmest.— 
P. P. M.; palikti kaip buvo.—J. T.: negalima atidėti ilgiau, kai du metai. 
Dažniau—geriau. Palikti, kaip yra.—E. P.).

17. Kad Susivienymo organas “Garsas" būtų leidžiamas kas dvi savaiti 
arta kartą į mėnesį.—33, 50 kuopos. (Tur^būti leidžiamas kas savaitė ir 
daugiau aprašomas organizacijos vertumas, kodėl verta prie jos priklausy
ti.—P. P. M.; negalimas daiktas.—J. T.: palikt, kaip yra.—E. P.).

18. Skelbti Susivienymo organe “Garse” Centro Raštinės darbininkų 
algas.—33 kp. (Niekam naudos ir nei vienas nenori viešai garsinti mažai ar 
daug uždirba. Atmest.—P. P. M.; gal ir būtų geras dalykas.—J. T.; gal kaip 
kam būtų įdomu, bet nesvarbu. Atmest.—E. P.).

19. Įregistruoti čarterį Michigan valstijoj.—171, 190, 230, 255 kps. (To 
visi pageidauja.—P. P. M.; taip.—J. T.; pereitas Seimas aptarė ir įsakė tam 
dalyke rūpintis, bet nei vieno žingsnio nepažengė pirmyn. Patartina, kad 
Centro Valdyba darbą pradėtų su Michigan valstijos kuopom.—E. P.).

20. Kad Centro Raštininkas peržiūrėtų visas Susiv. narių aplikacijas ir 
kurios nėra tvarkoj, pranešt nariams per kp. raštininką.—142 kp. (Labai 
pageidaujama.—J. T.; taip, jeigu nedaroma, tai turėtų pradėti.—E. P.).
' 21. Kad “Garse" būtų įvesta anglų kalbos skyrius jaunuoliams.—142 kp. 
(Tas gal būtų Susiv. naudai.—J. T.; aš manau, kad tas būtų daroma, jeigu 
atsirastų rašytojų. Priimti. E. P.).

22. Kad visi oficijaliai Centro Valdybos pranešimai būtų prisiųsti kuo
pų raštininkams ir skelbiami organe “Garse."—142 kp. (Taip.—J. T.: patar
tina taip daryti.—E. P.).'

Jaunamečių Skyrius
1. Kad vaikai išbuvę Susiv. 10 metų, nersikeliant į suaugusiųjų skyrių, 

gautų 25 nuoi. kredito įmokėtų jų pinigų? kurie turėtų būt priskaityti prie 
jų duoklių apmokėjimo.—t. 30, 83, 225 kp. (25 nuošimtį įmokėtų pinigų per
kelti į augusių skyrių kartu su jaunatnėčiu.—P. P. M.: svarbus, priimti.— 
J. T.; priimti.—E. P.).

2. Kad jaunuolių skyriun Kl. A būtų priimami be gydytojo kvotimo.— 
8 kp. (Taip, niekur kitur to nėra, priimti.—P. P. M.; abejotinas.—J. T.; 
negalima, atmesti.—•E. P.).

3. Kad persikeliant i* Jaunamečių į suaugusių skyrių nereiktų gydyto- 
jai mofcitL—77 kp. (Abejotinas—J. T.: negalima.—E. P.).

4. K«<1 vaikų akyriun vaikai būtų priimami nuo pirmos dienos jų am-' 
17/ kp. (Mažai svarbos, seniau taip buvo.—P P. M.; labai gerai, nes

tėvai prie to pripranta, tad sunkiau gauti į Susivimymą. Priimti.—P. P. 
M.: taip.—/. T.- labai geras įnešimas Priimti.—E. P.)

5. Kad jaunamečių skyriuje jaunuoliai galėtų palikti iki 18 metų am- 
haut 171 kp (Maėai svarbos, seniau taip buvo J’ /’ M labai gerai, MS 
iki tam amžiui tėvai moka už tokius vaikus - / T £<-ras guri <n nes 
šisndien ds vadinsa vaikas srbs jsunametia. nes »okykloj lankosi ir darbo 
negali gauti Todėl tr mokesčiai jiaOM būtų mažesni.—h P.).

A Kad Jaunamečių skyriuje iišuvęs naiVrs gautų atly^inims
a) išbuvęs 15 metų Susiv. paliuosuot l mttimijuo mokesčių b) itbiivęa 10 I 

metų Susiv. paliuosuot pusei metų nuo mokesčių. (Čia būtų komplikacija, 
nes persikelia į skirtingas sumas bei skirtingus skyrius. Atmest.—P. P. 
M.; svarstytinas.—J. T.; atmest.—E. P.).

STATUTŲ KOMISIJOS PASTABOS
Labai mažai kuopų domisi Susivienymo reikalais. Kai kurios jų seka 

su įnešimais viena kitą. Kitos kuopos prisiuntė sieksninius įnešimus, ku
rių negalima sutalpinti. Dar kitos atsiuntė įnešimus, kurių jokiu būdu ne
galima pritaikinti Susivienymui. Tokius įnešimus Komisija sijojo, taisė ir 
kurie buvo galima pataisyti, tai taisė.

• Tarpe rimtų įnešimų yra labai priimtinų, labai svarbių, kuriuos Seime 
būtinai reikia pasvarstyti ir jei bus galimybių, juos priimti. Kiti gi gal bus 
tinkami tik spaudai, nes tos kuopos, kurios tuos įnešimus prisiuntė, būtų 
labai nepatenkintos, jei jų įnešimai būtų praleisti.

Aiškesnius ir tvarkesnius kuopų įnešimus Komisija pasiuntė stačiai 
"Garsui” paskelbti, kad kuopos galėtų prieš Seimą padiskusuoti.

Mūsų nuomone, Pašalpos Skyrius turėtų būti pertvarkytas, nes jis $u- 
sivienymą ne tvirtina, bet silpnina. Tuo klausimu turėtų Centro Valdyta 
surasti gerą prelegentą ir surengti paskaitą nušviečiant visapusiai tą skyrių.

Linkėdami Jubiliejiniam Susivienymo Seimui kuo geriausių sėkmių, 
kad susirinkę atstovai rimtai svarstytų mūsų organizacijos reikalus ir pada
rytų tokius nutarimus, kurie ugdytų Susivienymą ir nariais ir turtu.

Te gyvuoja mūsų brangusis Susivienymas I

LRKSA STATUTŲ KOMISIJA:
P. P. Muliolis, pirmininkas 
J. Tumasonis, raštininkas 
Elžbieta Paurazienė, narė

KUOPŲ ORIGINALIAI KONSTITUCINIAI ĮNEŠIMAI- 
JUBILIEJINIAM SEIMUI

4

LRKSA 1-raoj Kuopos, Edwardsville, Pa.
1. Palaikymui Susivienyme suvargusių ir bedarbių narių, vieton da

bartinio Labdarybės Forfrdo, įsteigt Pagelbos Fondą apmokėjimui tokių su
vargusių narių duoklių

a. Pagelbos Fondo palaikymui kiekvienas pilnametis narys moka po 
du centų (2c.) duoklių per mėnesį.

b. Suvargęs narys, norėdamas gaut paskolą, išpildo specialiai Centro 
pagamintą blanką, priduoda kuopos apsvarstymui ir su kuopos val
dybos rekomendacija siunčia Centrui.

c. Narys gali gaut paskolos iki 25 procentų jo sumokėtų pinigų į Ap
draudos Fondą.

d. Gavęs paskolą narys stengiasi ją atmokėti. Jeigu gyvas būdamas pa
skolos neatsilygina, tai tokiam nariui mirus jo paskolos visa suma 
išskaitoma iš jo pomirtinės ir kredituojama Pagelbos Fondan.

2. Jaunamečių Skyriaus Klasės A konstitucijos straipsnį 1, paragrafą 
1-mą, kurs skamba:

“Lietuviai vaikai, abiejų lyčių, išpažystanti Romos Katalikų tikėjimą, 
sveiki kūnu ir protu, nuo 1 metų ligi 16 metų amžiaus, turintys atsakomin- 
gą narį globėją ir užlaikytoją, priimami LRKSA Skyriun,” pataisyt taip:

Lietuviai vaikai, abiejų lyčių, išpažystantys Romos Katalikų tikėjimą, 
ąycjĮp, JępnėA Ar protu, nuo 1-mos dienos jų amžiaus iki 16 metų amžiaus, tu
rintys atsakomingą narį globėją ir užlaikytoją, priimami LRKSA Jauname
čių Skyriun.

3. Jaunamečių Skyriaus Klasės A nariai, išbuvę geram narystės sto
vy nemažiaus 5 metų, persikėlę į Pilnamečių Skyriaus bile klasėn ir bile 
laipsnin gauna iŠ Jaunamečių Fondo savo duoklėms apmokėti $2.00 kredito: 
išbuvę nemažiau 10 metų — gauna $4.00 kredito; išbuvę nemažiau 15 metų— 
gauna $6.00 kredito. Tą kreditą iš Jaunamečių Fondo išskaito Centras.

Jurgis Jonavičius, pirm., Jonas Kučinskas, rašt.

LRKSA 17-tos Kuopos, Wilkes-Barre, Pa.
1. LRKSA 17-ta kuopa rekomenduoja panaikint Labdarybės (Naš

laičių) Fondą, o įsteigti Paskolos Fčlędą. Kiekvienas narys-narė turėtų mo
kėti nuo kiekvieno šimto dolerių apdraudos po 5 centus į metus į Paskolos 
Fondą. Laike senatvės ar kitokios neišgalės Susivienymas duotų paskolą 
duoklių užsimokėjimui pusę įmokėtų pinigų į Susivienymą. Narys ar na
rė gali prašyti kuopos mėnesiniam susirinkime nurodant priežastį negalėji
mo užsimokėti mėnesines duokles į LRKSA. Laike metų gali gaut paskolą 
užsimokėt tik už metus laiko. Praėjus vieniems metams, jei negali savo 
duoklių mokėt, turi kreiptis į kuopos susirinkimą ir prašyt paskolosišnaujo. 
Kuopa ištyrusi rekomenduoja Susivienymo Centrui kuopos viršininkų pa
rašais. kad prašantis yra vertas gaut paskolą. Susiv. Centras prašymą pa
tikrinęs ir radęs reikalavimą teisėtu, suteiks nariui ar narei paskolą duok
lėm užsimokėt už vienus metus laiko. Paskola Susivienymui turi būt grą
žinta prie pirmos progos. Pavyzdin, jeigu narys suserga ir gauna pašalpą, 
tai Susiv. turi teisę atsiskaityt iš pašalpos; jeigu narys numiršta, atsiskai
tyt iš pomirtinės. Nariai, kurie nereikalaus paskolos iš Paskolos Fondo, 
tokiems nariams grąžinti jų įmokėtus pinigus jų pašalpgaviams kartu su po
mirtine.

2. Straipsnis 18-tas, paragrafas 4-tas: Bile kuriam apdraudos skyriun 
įsirašant, nereiktų mokėti įsirašymo mokesties ir kad Centras apmokėtų 
daktaro lėšas. Narys paduodamas savo aplikaciją, turi užsimokėti tiek, kiek 
daktarui reikės mokėti už kvotimą. Jeigu narys bus priimtas, tai jo įmokėti 
pinigai bus prisksityti mėnesinėms. Kuris kandidatas nebus priimtas su 
daktaro nurodymu, pinigai nebus grąžinti.

Joe Batvinskas, pirm., Silv. Pileckis, sekr., Bronius Juškus, ižd.

LRKSA 28-tos Kuopos, Luzerne, Pa.
Konstitucijos strsipsnio 16-to (Susivienymo Fondai), paragrafo 1-mo ei

lutę. kuri dabartinėj konstitucijoj skamba taip: “e) Labdarybės Fondas iš 
kurio bus šelpiamos mirusių narių našlės ir našlaičiai bei sveikatos nusto
jusieji nariai," kad skambėtų taip:

e) Labdarybės Fondas iš kurio bus šelpiamos mirusių narių našlės ir naš
laičiai bei sveikatos nustojusieji nariai ir narės, kurie nustoja darbo ne dėl 
savo kaltis ir negalėdami užsimokėt savo apdraudos (pomirtinis) duokles, 
ksd būt pslaikomi geram stovy, o po mirties būt atitraukta iš jų pomirtinis. 
Taip pat seni nariai, kurie negali užsimokit, kad būtų palaikomi geram 
stovy, o po jų mirties duoklės būt atitrauktos ii jų pomirtinis.

Straipsnio 16-to, paragrafą 6-tą, kuris skamba šiaip: "Labdarybės Pan
da® susidaro iš narių mokeačių (išskiriant jaunamečių skyrių) per metus po 
10 centų, kurie kiekvieno nario sumokami sauaio mėnesį, taip pat i‘ aukų." 
pataisyt taip:

Labdarybės Fondas susidaro iš narių mokesčių , rimt )iun>mrčiu 
skyrių) per metas po 10 centų, kurie kiekvieno nsrio sumoksmi ssuno me 
ne®į. taip pst H aukų, ir taip pat Seimas nutaria tumoHi du (2) nuošim
čiu ii nUOUtftČių, kurie gaUMflai ui visus cash pinigus Isikomu* bankuose 
Tie pinigai bm wata||Mai 4BI alaaMjtm® dhtaMhl tų oetetatnojų, kurie 
yra įvardinti atikičlau (litam straipsny).

ptaa- Pa&ras ZdaAieeiMa^, rašt.
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NEW HAVEN, CONN
SVEIKATOS KELIUIS KUOPŲ DARBUOTES

HARTFORD, CONNROCKFORD, ILL
PAGURKLINĖS LIAUKOS (THYROID) LIGOS

Mirė Petronėlė Meižienė
visos

UŽKVIETIMAS

BALTIMORE, MD

SUDEGĖ MERGAITE

APSK. PIKNYKAS
SUSIRINKIMAI

įėjus prie

PRANEŠIMAS

Wilk.

moteriškos spilk 
vyriškos špilkos 
vyriikos špilkos 
žiedai 10 karatų

Birute pasakoja Danutei: 
“Tada aš jam pasakiau, ^kac 

aš jo daugiau nenoriu matyti."
"Ir jis, žinoma, demonstraty 

visi išėjo?”
“Ne, jis tada užgesino Šviesą.“

ntua nuo to laiko, kuomet buvo

1.00
1.50 
l.oo
7.50

(bus daugiau

8R-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 31-mą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėj sa
lėj. Malonėkit visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

ši skyrių vs4* 
AMERIKOS LIETUVIŲ MEDICINOS MOKSLO AKADEMIJA

Kiekvieno nario prievolė f- 
traukt j Susivienymą nors 
vieną naują narį, ypač šio 
vajaus laiku.

pašalintas iž Pašalpos Skyriaus, bud.
turėtų teisę grįiti J laipsnį, teriumt pirmiau priklausę. Toks narys priva 
lo užsimokčt mėnesinę mokestį ir aiesm 
pašalintas iš Pašalpos Skyriau. si

Ant l.r.ikat—

Keturvalakis. Š. m. 27 d. įvyko 
nelaimingas atsitikimas. J. Kali
nauskas, bedarydamas vagutes 
cukriniams runkeliams, norėjo 
sodyti ant arklio savo mažą sūne
lį, kad arklį pavestų. Bet ark
lys* pasibaidė, vaikas nukrito, o 
tėvas bevaldydamas arklį par
griuvo ir aklys užlipo jam ant 
šono ir išlaužė kelius šonkaulius.

Kalinauskas greitai išvežtas į 
ligoninę Vilkaviškin.

jam butų 1®GU paskola 
pdr»ud..< ..„lun.

nemokanti* tavo du okHą. gah būt išbraukta. .*1...

dą, padaręs diagnozą, ne sulig 
pastebimo ar užčiuopiamo gabalo 
kaip tai yra šiame ar kituose at
sitikimuose. bet sulig ligos ir 
abelnos ligonio padėties. Nekar
tą tie patys vaistai vienam gali 
būt gyvybe, o kitam — mirtimi. 
Apie patentuotų "liekarstvų” ža
lingumą nėra reikalo ir kalbėti.

Nuodingoji pagurklinės užau
ga savo nelabumo diegus prade
da rodyti apie ketvirtą dešimt
metį arba daugiau amžiaus, pa
prastai. tuose ligoniuose, kurie 
turėjo liaukos padidėjimą per 
daugelį metų. Simptomai pasi- •

Antras metinis Lietuvių R. K 
Susivicnymo Amerikoje Chica- 
gos apskrities piknykas — prieš- 
šeiminis išvažiavimas šiemet į- 
vyks birželio 13 d., Vytauto par-

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

egzempliorių norite gauti.
Brošiūrėles gausite veltui.

Vertėtų visoms kuopoms pasinaudot ir apskritai 
turėtų pasidarbuot, kad šio Auksinio Vajaus metu 
kuo daugiausia naujų narių prirašyti. Tas brošiūrėles 
galima išdalyt prie bažnyčios ir bile kur nužiūrėtiems 
kandidatams.

Kuopos, veikėjai, organizatoriai ir visi geros va
lios žmonės, pasidarbuokime, kad Auksinis Vajus 
sustiprintų Susivienymą ir apskritai Amerikos lietuvių 
susiorganizavimą ir pakeltų tautinį susipratimą.

LRKSA 294 Kuopa Rengia 
Gegužinę

Įvyks gegužės 31-mą -Broad 
Brook, 'Conn.

Orkestras gros senoviškus ir 
naujoviškus šokius. ‘

Bū* visokių gėrimų ir valgių. 
Pi k nyko vieta prie pat upės, tad 
kas norės galės ir pasimaudyt.

, tą dieną lytų, piknykas 
bus nukeltas į birželio 7-tą.

Nuoširdžiai užkviečiam daly- 
vanti. Rengėjai

* Jei uori, kad mūsų brangį orga-
* nizacija augtų nariais h juose
* bujotų fraternalizmo dvasia, tai
* geriausias būdas to atsiekt ne- 
J Mojant šios organizacijos ženk-
* lėlius arba žiedus. Jei kuris ną-
* rys-ė dar neturi minėtų ženkle-
* lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos
* yra sekamos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

Trumpo# Žinutės
Balandžio 19 lietuvių mokyklos 

svetainėj, įvyko Conn, apskrities 
suvažiavimas. Visi ramiai ir 
gražiai svarstė organizacijos rei
kalus.

Po sesijų 89 kp. surengė labai 
puikų pavaišinimą. Daug dai
lių kalbų prie stalų buvo pasa
kyta. Visi skirstės geroj nuotai-

Gegužės 11 d..po sunkios ir il
gos ligos apleido šį pasaulį Pet
ronėlė Meižienė, palikdama di
deliam nuliūdime savo vyrą Pra
ną, 4 dukreles, kelis sūnus ir anū- 
kes-kus.

Laidotuvės įvyko gegužės 14 iš 
Šv. Kazimiero bažnyčios, kur 
buvo atnašautos šv. mišios už ve
lionės sielą. i

Kadangi Pranas Meižis yra L. 
R. K. S. A. 116 kuopos pirminin
kas, tai valdyba ir visi 116 kuo
pos kariai-rės reiškia gilią užuo
jautą Pranui, visai šeimai ir gi
minėms šioj liūdesio valandoj. 
Tegu Aukščiausias suramina vi
sus ir tegu suteikia amžiną ramy
bę Petronėlės sielai I Rap.

Visus užkviečiame į LRKSA 
Chicajos apskrities kuopų išva
žiavimą, kuris jau nebetoli. Vi
si Chicagos ir apielkikės Sus-mo 
nariai ir lietuviai iš Illinois, 
Wisconsin, Michigan ir Indiana 
yra kviečiami atsilankyti į šį me
tinį LRKSA Chicagos apskrities 
piknyką, kuris įvyks šeštadienį, 
birželio (June) 13 dieną, 1936, 
Vytauto darže, 115 tarpe Crow
ford ir Cicero Avė. **l5»

Kaip girdėt, ketina atvažiuot 
svečių iš kitų apielinkės miestų. 
Bus progos visiems sueit, susipa
žint ir smagiai laiką praleisti. 
Bus geras Lon Laban orkestras, 
bus dovanos? -Užtai nepamirški
te birželio 13 dieną atsilankyti- 
Vytauto Darže.: z.n. ?’

• Užkviečia visus > ...
Renginio Komis! ja

>Mažo Vaiko Logika
— Tėte, ar raganos moka skrai 

dyti ?
— Juk raganų visai nėra!
— Tai aš žinau,—bet ar jos mo 

ka skraidyti ?..

v» » * » *♦ » * * * »* ♦ * ♦ *■ ♦ *■* *■ * i

Į LRKSA. NARIU 
i DĖMESIUI

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitėi j 

“CARSO" ADMINISTRACIJĄ 
73 E. Soulh Si., P. O. .IX,

><| > • ; . (Marį
Rato DR. A. G. RAKAUSKAS, Gydytojas ir Chirurgas. u,.a

. Chicago, Illinois

HARTFORD, Conn. — R!) kuopos 
suidrinkimas bun (rcRužės 31-mą dieną 
po sumos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus gegužės 31-mą dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St.

CHICAGO, Ill. — Noriu pada
ryt pranešimą it sykiu pakvieti
mą visai lietuviškai visuomenei.

Kaip jau žirfote, birželio 29 d. 
prasideda LRKSA Jubiliejinis 
Seimas, kuris įvyks Morrison 
viešbuty Chicagoje. Taigi, kad 
šį nepaprastą Seimą tinkamai at- 
žymėt, yra rengiama kelios pra
mogos.

Vienas iš tų parengimų ir gal 
pats žymiausias, tai bankietas, 
kuris įvyks-taipgi Morrison vieš
buty. English Room;

Šis bankietas bus vienas iš ge
riausių, ką mes kada esam turė
ję, dėl to, kad pramatoma gra
žiausia programa, kurioje daly
vaus ne tik Chicago# geriausios 
meno pajėgos, betų ir .šv, Kazi
miero Akademijos'grupė šokėjų 
ir orkestras.

Tatgi kviečiu gerbiamus dva
siškius, Seimo delegatus, profe
sionalus, biznierius ir visuomenę 
nepraleisti progos ir sykiu pasi
dalinti įspūdžiais ir pagerbti or
ganizaciją, kuri gyvuoja 50 metų 
ir pasiryžusi gyventi dar daug 
metų. B. Čižauskienė

Conn. LRKSA, ALRKMS ir 
LDS trilypis išvažiavimas bus 
birželio 14, 1936, Linden Park, 
Union City, Conn.

Visi Conn, valstybės lietuviai 
prašomi ruoštis j šį nepaprastą 
trilypį išvažiavimą. Programą bus 
gera ir bus daug visokių įdomy-, 
bių. Turėsite progą susitikti sa
vo pažįstamus ir su jais maloniai 
pasikalbėti ir pasilinksminti.

Rengėjai

LRKSA 137 kp. vakaras 
gerai pasisekė

Vakaras įvyko balandžio 26-tą.
Komisijos narė Adelė Misiū

naitė gražiai vedė tvarką ir iš
mokino lošėjus, kurie suvaidino 
"Jei klausysite — pamokysime.“ 
Vaidino A. Misiūnaitė, L. San- 
tulytė, O. Digriukė, E. Grembiū- 
tė, Z. Kasputytė, B. Rimkiūtė. 
Taipgi tos pačios sudainavo 105 
m. senumo dainą “Sider Wider.” 

“Ar aš tau, berneli, nesakiau” 
sudainavo B. Remkiūtė ir A. Mi
siūnaitė.

Veikaliuką “Žydas” — išpildė 
J. Jazukevičius, Ropierjė ir P. 
Pažėrienė.

S. Keliotis ragino žmones už- 
sirašyt katalikišką laikraštį, ypač 
dienraštį “Draugą” ir dėkojo 
tiems, kurie užsirašė. S Kaspu
tis kalbėjo ir ragino, kad rašytūs 
prie LRKSA. Dabar vajus eina, 
įstojimas už, dyką. į • . j, 

Žmonių buvo pilna salė. , 
Komisija ir valdyba dėkoja vi

siems lošėjams ir biznieriams, vi
siems svečiams. Pelno liko $89.00.

Gerb. klebonas kun. M. fevar- 
lis dėkoja komisijai, valdybai ir 
visiems LRKSA 137 kp. nariams 
už tokią gražią auką dėl bažny
čios. Rap.

Pažėrų miestelio gyventojas 
Marčiulionis, išeidamas iš namų, 
paliko savo 12 metų dukrelę prie 
degančios krosnies ir liepė pjtęj- 
latos kurstyti ugnį. Mergaite tu
rėjo rankose šukas, 
krosnies, bededant į krošnį mal
kas. staiga šukos užsidegė. Mer
gaitė, manydama šukas užgesian
ti, degančias jas suvyniojo į savo 
lininę suknelę. Bet užsidegė ir 
drabužiai. Degančiais drabužiais 
mergaitė išbėgo iš namų ir pra
dėjo šauktis pagalbos. Pamatę 
kaimynai degančią mergaitę, pra
dėjo gesinti pildami ant jos van
denį. Ugnis buvo užgesinta ta
čiau mergaitė smarkiai apdegė, gydytoja priskiria gydymo bū 
kelias dienas pasikankinusi, di 
delėse kančiose mirė.

Paskutinis šio Pusmečio 
Susirinkimas

LRKSA 13-tos kuopos susirin
kimas bus birželio (June) 7 d. š. 
m. tuojau po sumos paprastoj 
vietoj.

Svarbu visiems susirinkti, nes 
bus svarstomi delegatų siuntimo 
Seiman ir kiti svarbūs reikalai or
ganizacijos ir mūsų pačių naudai.

Nepamirškite' atsivėšti naujų 
WrfHffiftu dėl iJHfalytho į Susi
vienymą. Atsiminkite, kad yra 
būtinas reikalas, kiekvieno nario 
pareiga gauti nors vieną naują 
narį jubiliejaus metu.

Komitetas

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopom 
susirinkimas bus birželio 1-mą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėj, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
7:30 vai. vakare Lietuvių salėj. Visi 
nariai prašomi susirinkti ir savo duok
les užsimokėti.

DONORA

paskutinio išmokėjimo pašalpos, kuomet yra reikalingas daktaras ir medici
na. Toks metas skaitysis 12 kalendorinių -nėnesių.

j. Narys norėdamas išstoti U pašalpos skyriaus kad ir būtų išėmęs visą 
pašalpą, gali tuč tuojau pasitraukti, bet grjžti į Pašalpos Skyrių niekuomet 
negalės. ' I

6. Narys, kuris jau yra ittaęz paša ą už 300 dienų ar daugiau ir yra
sveiku ir perėjęs daktaro kvotimą

REIKALAUKITE AUKSINIO VAJAUS 
AGITACINIŲ BROŠIŪRĖLIŲ

Pildomo Komiteto nutarimu jau paruošta Auksi
nio Vajaus reikalu agitacinė brošiūrėle iš 12-kos pus
lapių.

11-ką puslapių užima tekstas—trumpoj suglaustoj 
formoj paaiškinta Susivienymo tvirtumas, saugumas, 
reikšmingumas, apsidraudimo svarba, o 12-tas pus- 
lapukas paliktais kuopų pranešimui. Tame puslapėly 
kuopa gali pranešt kada ji laiko susirinkimą arba 
prakalbas (dieną, vietą, valandą ir t. p.), kuopos val
dybos arba organizatorių vardus-pavardes, kad kan
didatas, norintis prisirašyt, žinųtų kur kreiptis.

Kuopos, norinčios tokių brošiūrėlių turėti su savo 
pranešimais, arba be jų, kreipkitės j Susivienymo 
Centrą, prisiųakite pranešimo tekstą, nurodykit, kiek

rodo įvairiose kūno sistemose ir* 
išlengvo be ypatingos priežasties. _ 
bet kartais tuos simptomus sukę-' '* 
Ha vartojimas vaistų, kuriuose y- 
ra iodinos, ir, jei sykį juos su- 4 
kiršino, simptomai tęsiasi ir tčT 
liau, nors ligonis daugiau iodf-”“ 
nos negautų. Štai kodėl vaisMj'”' 
piršlybos, nežinant nei ligos, nei 
iš ko vaistai yra sutaisyti yra ža^in 
linga. Nuovargis, greitesnis šiiU 
dies plakimas, puolimas svory
je, nervuotumas. didėjimas pa-ūd 
grindinio metabolizmo draug sū^n 
kakle esančia užauga yra nuodiri-.^ 
gos užaugos pagurklinėje liauko
je simptomai. Kadangi panašiaisžs 
simptomais, tik smarkesnėj for*,»ri 
moj ir su kai kuriais pridėčkass—^ 
pasižymi kitos rūšies pagurklirtairs 
vadinama Exophthalmic Goitre) 
tad su šia liga supažindinsiu sė-'i-j 
kančioj “Garso" laidoj. —tin

Gydymo priemonės mo nuo
dingosios užaugos pagurklinėje«. 
liaukoje yra pašalinimas, jei r a na*,; 
daši, lokalės infekcijos. X-spifc-l 
dūliai gelbsti kai kuriuose atsiti
kimuose ir operacija. Kadangi pa-a: 
šalinimas nuodingų užaugu ope-zg 
racijos būdu teikia gan greitus ip>a 
teigiamus rezultatus, kitoms į- 
monėms negelbstiAt. geriausia yvm 
ra chirurgiška priemonė, nehertt f 
jeigu įsisenėjusi ir įsigalėjutiĄ 
nuodingumo liga yra sužalojusiu 
širdį iki tokiam laipsniui, kad o- 
peracijos darymui sudaro pavo-t,;. 
jaus.

JUBILIEJINIO SEIMO 
BANKIETAS

116 kp. išsirinko vajaus 
organizatorių

LRKSA 116 kuopa laikytam sa
vo mėnesiniam susirinkime pla
čiai svarstė apie naujų narių va
jų. Kadangi vajaus laikas yra 
prailgintas, tai išrinktas darbštus 
kuopos veikėjas Kazimieras Šid
lauskas, kuris prirašinės naujus 
narius.

Taigi kurie norit prisirašyt 
prie šios organizacijos, kreipki
tės prie K. Šidlausko, o jis vi
siems suteiks informacijų.

Dabar yra gera proga visiems 
prisirašyti prie Susivienymo, nes 
jeigu prisirašys 5 nariai, tai bus 
visiems veltui įstojimas. Rašt.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
HUxirinkimaM bus gegužės 31-mą dieną 
paprastoj vietoj Ir paprastu laiku.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-itj dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St Pradžia 7:80 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopoi 
susirinkimas bus gegužės 31-mą dieną

— Balandžio 26-tą 89 kp. laikė 
savo mėnesinį susirinkimą. Bu
vo išduoti raportai iš praeito aps
krities suvažiavimo, taipgi daug 
dalykų svarstyta dėl organizaci
jos gerovės. Buvo pakeltas klau
simas, kaip ir kokiu būdu būt ga
lima pasiųsti nors vieną atstovą į 
Jubiliejinį Seimą, Chicagon. Po 
ilgų ’ svarstymų nutarta siųsti. 
Atstove išrinkta Valerija J. Kau- 
nietytė.

— Hartfordo LRKSA 89 kp.. 
LRKMS 17 kp., LDS 6 kp. birže
lio 14 važidbdim ir Šv1.1 Ctčilijbs 
chorą Vešiničs -sykiu' į Conn, aps
kričių trilypę gegužinę, Union 
City. " u ‘ r

— Ateinantį šeštadienį bus po
kylis Vilniui Vaduoti Są-gos sky
riaus. Bus laimėjimai, o pelnas 
eis nuvežimui choro į trilypę ge
gužinę. Kviečiam visus į pokylį 
gegužės 23, šeštadienio vakare, 
lietuvių mokyklos svetainėje, 7 
vai. vakare.

— Gegužės 30, 1936. 89 kp. lai
kys savo mėnesinį susirinkimą ir 
kviečia visus narius skaitlingai 
atsilankyt, nes bus priešgegužinis 
susirinkimas ir reikia gerai pri
sirengti. Kas nori dalyvauti ir 
matyti didelį išvažiavimą, tai tū
ri ateiti ir sužinoti, kaip ir ko- 
kib būdu galės nūvąžiuoti. Trijų 
kuopų valdininkai gan dažnai lai
ko savo susirinkimus ir rengia-

WAREHOUSE 
-' POINT, CONN

LRKSA 31 mos Kuopos, Mahanoy City, Pa.
Straipsnis 37-tas. Pašalpos gavimas. Kiek ir kaip ilgai būtų mokama 

l‘Kojr patalpa?
Bile kurio Pašalpos Skyriaus laipsnio narys, esantis geram stovy, turi 

teis? gauti pašalpą ligi r sinčiai:
1. Pilna pašalpa ui 78 paprastų darbo dienų, arba 13 savaičių, paeiliui 

ar su pertrauka. Sekmadieniai nesiskaito ir už juos nemokama.
J<~'Puaė reg-uliarės pašalpos jo laipsnio būtų mokama už 78 paprastas 

darbo dienas, t. y. 13 savaičių jo ligos su pertrauk® arba paeiliui.
3. Narys, išėmęs viso už 156 paprastas darbo dieno pašalpos ligoje, 

tai yra 26 savaite* ■u pertraukomis ar paeiliui, negali daugiau gauti jokios 
ligoje pašalpos, kol nepraeis vienas metas įeik© (12 kalendorinių mėnesių) 
nuo paskutinio išmokėjimo pašalpos. J»o to narys-rt vėl gali gauti pašalpa 
ligoje bet nedaugiau kaip pusę reguHarės jo laipsnio pašalpos per 
156 papraala* diena* su pert:- /«■ * • .riliui

♦ Narys, km » yt a jau iAernc. r patalpą i* vi»<> už 11.’dieny. nega 
Ii vėl gauti jcdltos ligoje patalp<>» kol ;•< praeis IS-ka kalendorinių mėnesiu 
nuo to laiko MrfB suėjo minėto* ' I 2 dienos šit gimo Po to nu y s r ė vėl gal i 
gauti ligoje patalpą bet nedaugiau kaip pusę reguliarės jo laipsnio patai 
poe ir nedaugiau, kaip už 78 papiastas darbo diensa praslinkus metams nuo

LRKSA 225 Kuopos Dickson City»°°300 Kuopos Scranton, Pa.
1. Narys priklausantis JClasij A daigiau kaip 15 metų, ir pilnai uiti' 

m r km ’ n< K-«l' daugiau mokėti d»o<hų. kad 
palu kvmui 1 ystes šią paskolą skaityti sulig jo a

2. Narys,
nuo 1 iki S mėty Kali but itbrauktas tik pt>* mėnesių, itbuvę» njriii nu© S ik 
|O po 12 men itbuvęs nariu nuo «• IM 11 — po 18 mėn itbuvęs nai iu i S 
metų ar daugiau po 24 mėn —

(Tęsinys)

Tumorai bei Užaugos 
Pagurklinėje Liaukoje

Nepavojingo pobūdžio užaugos 
pagurklinėje liaukoje yra prie
žastimi jos padidėjimo bei pasi
kėlimo. Ypatingų simptomų a- 
belnoje kūno struktūroje neiššau
kia. Tuo žvilgsniu liga yra labai 
panaši paprastai pagurklinei. Bet 
kai kuriuose atsitikimuose ji ben
drauja su piktąja bei nuodingąja 
pagurkline. Kalbant todėl apie 
nepavojingo pobūdžio užaugąs 
arba tumorus pagurklinėje liau
koje, tenka turėti omeny dvi- kli- 
nikales ligos rūšis; būtent, 1) 
Nedarančios ypatingos reikšmės 
į sistemišką kūno struktūrą — pa
prastą su tumoru pagurklinę ir 2) 
Nuodingą užaugą bei tumorą 
(toxic adenoma), pasižyminčią 
pagurklinės liaukos veikimu virš 
normalumo (hyperfunction).

Augantis užaugos ar tumoro 
gabalas gali būti pirmutinis ligos 
ženklas, kurį patsai ligonis pa
stebi ar užčiuopia. Bet dažniau
sia gabalo augimas prasideda 
liaukoje, kuri savaimi buvo pa
stebimai padidėjusi iš pirmiau. 
Tokis gabalas paprastai būva ap
valus. kietesnis negu apsupantys 
jį audmenys ir kartais jaučiama 

, opumo jį čiupinėjant ar lengvai 
paspaudžiant. Daugęly atsitiki
mų net keletą tokių atskirų ga
balų galima rasti, arba jie gali būt 
susilieję — suaugę į vieną nely
gią gabaluotą užaugą.

L giliau.Rsančiąs 
organų dalis ir į odą jie yra liuo- 

i si. Kartais vienas ar daugiau pa
našių gabalų pasirodo aikštėn pa
gurklinei liaukai sumažėjus nuo 
gydymo. s.-r s .

Nors didžiumoje šios rūšies tu- 
i morai ypatingų simptomų neiš
šaukia, išskyrus gadinimą grožio 
kakle, visgi yra geriau pašalinti 
juos operacijos būdu, kad išveng
ti nuodingosios pagurklinės, o 
kartais ir vėžio ligos ateity. Kai 
kuriuose atsitikimuose ligonis 
jokiu būdu neprivalo vartoti vais
tus, kuriuose yra iodinos. Mėgi
nimas gydytis pačiam bent keno 
nors pripirštais geriamais vais
tais ar mostimi. nors tai būtų gy
dytojo priskirti kitam ligoniui ir 

I jis jais būtų pasigydęs, šiame 
kaip ir kituose atsitikimuose yra 

; žalinga. Reikia atsiminti, kad

Apskrities komisija darbuoja
si, kad piknykas būtų vienas gra
žiausių, sėkmingiausių. Apskri
ties susirinkime, gegužės 21 d., 
kiekvienai kuopai bus išdalinta 
įžangos tikietai, kurie kiekvie
noj kolonijoj bus dalinami dykai. 
Su tuo tikietu įžanga į parką bus 
tiktai 10c., gi kurie neturės ti- 
kieto. tie prie vartų turės mokė
ti įžangos 25c. ^e to, turintie
ji tikietą ir dalyvaujantieji pik- 
nyke galės tikėtis laimėti vieną 
brangių dovanų.

Visų Chicagos apskričiai pri
klausančių kuopų narių pareiga 
yra dalyvauti tame piknyke ir pa
sikviesti savo draugus, pažįsta
mus. Tik petys į petį suglaudę 
visi padarysime sėkmingą išva
žiavimą.

Pixnyke šokiams gros Susivie
nymo nario Lon Lahan orkestras.

š I. S-as

■ vVIWCttn«.‘"vafštijo8'41etuviail 
dalyvauki! 'birželio 14 Dainų 
Šventėj. Korespondentė

ANTRAS MĖtTnTs L. R.

a) Kad Konstitucijos straipsnio 24, sekcijos 1. 4. 5. 7, būtų sutaikintos.tą 
sulig įnešimo num. 2, ir kad skambėtų šiaip:

1) Narys gali būt suspenduotas tik po 6 mėn.
4) Pomirtinė bus mokama, jei mirtis įvyks tarpe pirmų 6 mėn.
5) Pomirtinė nebus mokama, jei mirtis įvyks tarpe 7-8-9 mėn.
7) Narys gali būt išbrauktas tik po 12 mėn.

. 3. Išbraukti^ Straipsnio 24. sekciją 11. kuri sako, kad neišbuvęg nariu }
6 mėn. pomirtinės negaus, nes susiduria su Straipsniu 20. sekcija 1. kuri sa
ko. kad narys išbuvęs 30 dienų, gauna pomirtinę.

4. Narys išbuvęs Vaikų skyriuje 10 metų ar daugiau, persikeldamas j-. > 
augusių skyritj, kai 23 nuošimtis jo sumokėtų duoklių būtų prisksitom&ggffi 
kaipo dalis duoklių į Jo na^ apdraudė# k!t®ę. )

3. Kad pašalpos mokėjimo būdas pasilaikytų nuo liepos t. 1934, kaip>.«.<
Kon^itodja Miroda, o M kaip skaitoma prieš liepos I. 1934

6. Pataisyti Straipa. 11. ir sekciją 3—Straips. 13. kad Pildomasis Ko- 
mitet.*s užimtų vietas rugp i. had įtvtnfui nesusipratimų net Pildomai' 
Knimtrias turi užimti vietas 15 dienų pb Seimo, o Iždiainhao turi teisę :ai- 
kyti knygas per .X) dienų po Seimo. ■t

179 kp. šoki? pavyko
179 kuopa surengė šokį, kuris 

įvyko sekmadienį, gegužės 3, 
1936, Croation salėj. Visais 
žvilgsniais šokis gerai pavyko, 
žmonių prisirinko pilna salė, 
daugiausia jaunimo, kuris buvo 
labai patenkintak, nes orkestfas 
buvo viena# iš geriausių, kuriam 
vadovauja art. Ziess. ‘

■Kiek pelno liks-,-*dar tikrai ne
galima. pasakytipnes dar nbvisi 
sugrąžino ' bilietus. Taigi mes 
neapsivylėm rengdami šokį, nes 
viskas išėjo ant gero. Kur yra 
geras noras, ten yra ir pasekmės.

Ačiū tiems nariams ir drau
gam#! kurie gerai pasidarbavo 
pardavinėdami bilietus ir tt. Vi-> 
siems iš vieno dirbant, galima ką 
ir nuveikti. Reikėtų daugiau to
kių parengimų padaryt, kad kuo
pai sudarius kiek kapitalo. Yra 
daug naudingų dalykų, kuriuos 
galima pavartoti, kaip tai našlai
čius šelpti, arba jeigu nariui pri- 
seina nukentėti dėl bedarbės, tai 
mes turėdami- kp. pinigų galime 
sulaikyti narį nuo išsibraukimo, 
kol vėl pradės dirbti. Dabar jau 
ateiną vasaros sezonas, tai jau y 
laikas rengtis prie piknyko.

M. S K,



Nr. 22. Gegutčs-May 28 d.. 1933

i KORESPONDENCIJOS 1S LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE '♦ “GARSO” KATALOGAS
CHESTER, PA toniečių, iš artimos apielinkės ir 

net iš mainų.
šį vakarą pagerbė savo atsi

lankymu didž. gerb. kun. V. Ma
tulaitis, St. Clair, Pa., klebonas, 
kun. dr. Matutis iš Philadelphi- 
jos ir sesutės Pranciškietės taip 
pat iš Philadelphijos.

Išmokino ir rezisieriavo gabi 
ir darbšti p-lė M. Mitrulytč, var- 
goninkė.

Vakaro Reikšmė

DONORA, PA | NEWTOWN, PA ROCKFORD, ILL.
M1AUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ
NAUJAUSIŲ IR

Įspūdžiai
Gegužės 17-tą dieną šių metų 

Lietųjų Klube Aušros Vartų pa
rapija surengė labai gražų ir tu
riningą vakarą.

Programa susidėjo iš choro, 
driliaue, piano-solo, solo ir ope- į 
rėtis.

Choras, apie 30 asmenų, gerai 
išlavintas, elgęsis gražus. Dainų 
turinys ir kompozicija grynai j 
lietuviški, tik dėl “Tykūs tykūs' 
vakarėliai” meliodija paimta iš 
rusų "Stienka Razin."

Drilius — “Katinėliai" sukėlė 
daug skanaus juoko. Išpildė jį 
nuo trijų su puse iki vienuolikos 
metų mergaitės.

Piano solo gan sunkius veika-1 grajįįų Senų lietuviškų papročių, 
lėlius gražiai paskambino M. pįlnai atsiekta8, kaip
Mitrulytės mokinė Z. Rodyte. dainog taįp vykusi Sileho ope.

Solo—vargoninkės M. Mitruly- retė ragino, žadinte žadino prie 
lės, kaip paprastai, žavite žavė- tų žmogaus ir lietuvio brangeny- 
jo publiką. Jos gražus, artistiš
kai išlavintas balsas visuomet čia 
aukštai vertinamas ir pageidau
jamas. Raudonų rožių su raudo
nu kaspinu brangus dailiai sutai
sytas nuo jos gerbėjų bukietas 
rado kuo pilniausį užgyrimą 
karštame visos 
plojime.

Klebonas kun. Emil. Paukštis 
meliodija paimta iš savo gražioje įžanginėje kalbo

je pabrėžė, kad šio parengimo, 
- kaip ir visų jam panašių šioje pa- 
j rapijoje. tikslas yra tas, kad su

žadinti ir palaikyti meilę ir pri
sirišimą prie doros, mūsų tėvų 
kalbos, senosios tėvynės ir visų

publikos delnų

bių.
Lietuvių Chestery nors ir ne- 

daugiausia, bet kultūros dirvoje 
jie neatsilieka.

Valio, chesteriečiai! Valio 
Chesterio jaunime! Valio, Ches- 
terio gera vargoninke, panele M. 
Mitrulytel Svečias

švento Kazimiero Seserys
Rengia Metinį Piknyką

Nemalonu jus varginti mūsų 
bėdomis, tačiau akademijos būti
ni reikalai priverčia mus kreiptis 
prie Tamstų.

Dauguma mergaičių, lankančių 
Vilos aukštesniąją mokyklą, yra 
neturtingų tėvų dukrelės ir ne
apsimoka mokslo ir pragyvenimo 
reikalus. Todėl labai sunku už
laikyti mokyklą ir aprūpinti mer
gaites, kurios mokosi ir rengiasi 
pasišvęsti Dievui ir auklėti lie
tuvių jaunuomenę.

Užtad, kaip pernai taip ir šie
met, sekmadienį, birželio 14-tą, 
rengiame piknyką Juozapo Mari
jos Vilos sode. Leisime $100.00.

Iš Širdies dėkojame už paramą 
suteiktą pereitais metais ir tiki
mės, kad ir šiemet išgirsite mūsų 
maldavimą ir paremkite mus savo 
nuoširdžia pagelba, pirkdami ti- dzeniukė^ 
kietus ir gausiu atsilankymu. I 
Stengsimės Tamstoms atsilyginti !
mūsų maldomis prie Aukščiau
siojo.

5v. Kazimiero Seserys

Tėvynę" suvai- 
Typai parinkti

SHENANDOAH, PA.
Labai Gražiai Pasisekė 

Religinės Muzikos 
Koncertas

Visi nepaprastu kantrumu lau
kė pirmojo religinės muzikos

dinta puikiai, 
tinkami. Visi savo roles atliko 
be užmetimo.

Oras pasitaikė labai gražus. 
Svetainė perpildyta, bet atsilan
kiusių ūpo tas nepagadino; nuo
laika jauki, švelni, maloni.

Be chesteriečių, kurie beveik koncerto Shenandoah, Pa., lietu
viai be išimties atsilankė (dora ir vių šv. Jurgiu bažnyčioje, kuris 
lietuvybė chesteriečiams, matyt. įvyko gegyzės 17 d. vadovaujant 

vietotr vargoninkui Ant. Grigo
raičiui.
. Parapijos klebonas kun. J. Ka
ralius pasakė puikų pamokslą, 
kuriame nupasakojo religinės 
muzikos ir bažnytinių giedojimų 
reikšmę, giedojimas yra ne kas 
kita, kaip Y^ešpaties garbinimas 
įvairiais instrumentais ir melodi
jomis. Klebonas padėkojo’kon
certo rengėjams ir choristams.

Programą atliko du chorai : 
vietos šv. Jurgio parapijos ir 
Minersville, Pa., šv. Pranciškaus 
parapijos, vadovaujant vargonin- 
kui J. Mikutaičiui. Programa 
sudaryta gana plati ir įvairi. At
likti buvo šie muzikos kūriniai: 

šv. Marijos (Litanija. J. B. Mo
litor “Angelus Domini“ ir “Avė 

jVęrum”; G. Palestrina “O. bone 
Jesu”; C. Gounod “Ave Maria”; 
Mozart “Gloria”; J. B. Tresch 
“Avė Maria”; La Hachc “Credo”; 
J. Piel “Ecce Panis” ir “O esca 

'viatorum”; J. Naujalio “šventas 
Dieve” ir "Garbinkime”; A. Va
nagaičio “O Salutaris” ir “Tan- 

gražiąj* ir Lietuvai draugingą švedi- tum Ergo.“ Giedojo abu chorai 
j* (6 vai. laiko) j Stockholm^. Iš i atskirai ir jungtinis choras, A. 
Sicckholmo puošniuoju garlaiviu Grigoraičiui vadovaujant. Be to, 
“MARIEHOLM’ tieįiog i Klaipėda, i yjncas Baranauskas iš Miners- 
Kriionė. laikai 24 valandos. .

Ekskursiją vadovaus p. VI Mu- 
činskas. Švedų Amerikos Linijos 

lietuvių skyriaus vedėjas 
Fk.kurtij* ašgyr* Lietiiviq Laivakor

čių Agent* Sąjanga Amerikoj*

dar brangios), galima buvo matyt 
taipgi philadelphiečių, wilming-

Ekskursijos i Lietuvą

BALTASIS ŠVEDŲ
LAIVYNAS

Per Grthmburta.
Hnlinkia ii New Yorko

LIEPOS-JULY 1, 1936
Modernišku motorlaiviu

GR1PSH0LM
NEW YORK—KLAIPĖDA

(Per Gothenburg-Stockholm)

IŠ New Yorko j Gothenburg* kelionė
tęsis 8-9 dienai. Iš Gothenburgo ek» . 
perėsiniu traukiniu keleiviai vyki per

ville gražiai pagiedojo solo, teno
ras.

Nors įžanga buvo apmokama, 
tačiau žmonių susirinko pilnutė
lė nemaža bažnyčia, kurie visi 
buvo nepaprastai pagauti gražios

I muzikos, užtrukusios per pus-
DROTTNINGHOLM....... Birželio 10 antros valandos. Turėjome ir ove-
DROn Nll$GHOLM Liepei 11 kunigų. Buvo atsilankę kun. 

............... ' Klevinskaa iš Minersville, P... 
tini*, teiki* ir parduoda ls>- ' kun‘ Dob,n,• “ Shamokin, Pa., 

iwkorlei viii mOių autoriiuoti taivs- 1 kun. Struckus iš St. Clair, Pa. 
Mėtę arentai Ir viaot A.A.L. mžUnei.J ir vietos vikaras kun. Degutis.
I SWEDISH AMERICAN LINE Dėkodami mūsų populiariam 

Mr Fifth Av»., and 4 W. list ftemš ! vBrgoninkui A. Grigoraičiui už 
N. Y. Cky darbą, jo grašiam chorui už gra

žų susiktausyrtą. taip pat ir mū
sų svečiams aus. J. Mikutavičiui 
su jo gerais deinininWia, mes 
lauksime daugiau panašių kon
certų ir gražių pasirodymų.

Sl acndorietis Db. Var.

Nauja Nuiilpuiirm*
Or r insmi

, Nl G A TONE fiifwnnlie®je JMMlIpu- 
orgHH . ' , ...... pilvui tolti-

I* rer.nil t •„ p ,.L ln 
its, Skffithui platmrn* iyvų pilve Ir

\ I ,. n4-
«••)> M '. < LAI .. kmr
Ufauk.• <|.<L n. rK .a 

fu>A< ■ ),«<i
Qt* U**«. t»> v ra - 

MUGA ros F
MvrMl'tr ilo tAt.ik.-, , » 1 a r M/
Mato trytm'-nia* tik it \ '-na Oolrr 
Į5to»4 1 ani iHit... < i-Lm p f ■ »
Ml*ma Parduoda, - H|*i»kor>ai

Non ulki*t>)imo imkit l’GA
ĖOV Idealų lritl«D«ilo4n )| v><hmų

IEŠKOMAS

to I DBA t

j©8 įvi> 
: |-.fl . >>«• 

nn ik »- mr- j .. <• ' 1‘hiiarlrlphiA.

>>» a> vi -kr,r
1 ruimui vtrttHlyl apie

n « priiom. | Tirtu-
1 ,-n Pniuntin yUf l.ifhnaman 
l.^gatmn - 'fth gt North
w*st. Washington. D C.

JUOZAS JODEIJS. kc-

švento Juozapo Bažnyčioj
40 Vai. Atlaidai

Prasidėjo šeštadienį, gegužės 
9-tą, o baigėsi pirmadienį, ge
gužės 11 d.

Laike atlaidų žmonių lankėsi 
daug, o ypač vakarais būdavo pil
na bažnyčia. Gerb. klebono V. 
Sadausko paraginimu, daug žmo
nių ėjo prie šv. Komunijos. Al
toriai buvo gražiai išpuošti gy
vomis gėlėmis.

šie kunigai dalyvavo atlaiduo
se: kun. J. Misius, kun. J. Vaiš
noras, kun. M. Kazėnas, kun. A. 
Jurgutis, kun. E. Vasiliauskas, 
kun. J. Kushner, kun. F. Paul, 
kun. dekanas P. Diskin, kun. J. 
Ronconi ir mūsų vietinis kle
bonas kun. V. Sadauskas. Atlai
dų užbaigos procesijoj nešė ŠvČ. 
Sakramentą kun. dekanas P. Dis
kin. Procesijoj da’lyvavo soda
lietės, maži berniukai, pasirėdę 
baltai, ir mažos mergaitės barstė 
gėles; gražus būrelis ministran- 
tų su raudonais sutonėliais ir su 
baltom aukštom apykaklėm ir 
raudonais kaspinais., Sodaliečių 
pirmininkė panelė Ona Norkaitė 
prižiūrėjo mergaičių procesiją. 
Žodžiu sakant, procesija buvo 
tinkamai sutvarkyta.

Negalima užmiršti ir mūsų ge
ro darbininko zakristijono Tado
DirtfWatisko, kurs rūpinosi alto- ■ Labdarybės Šv. Vincento dr-ja 
rfį fr'YTlt'orių puošimu. Liktoriai ruošia puikų piknyką Gedimino 
tik žvilgėjo, o mūsų geros para- Parke, tai yra. Chews Landing, 
pijonkos moterėlės prieš atlaidus N- J- Autobusai žmones vežios į 1 
pasirūpino išmazgoti bažnyčią, piknyko vietą nuo šv. Kazimiero 
būtent, Magdalena Kiverienė, bažnyčios iš ryto devintą valandą. 
Vištienė, Armonienė ir Dana- dešimtą, vienuoliktą ir dvyliktą, 
brauskienė; pagelbėjo Benedik- Puikių gėrimų ir skanių užkan- 
tas Armonas ir Tadas Darahraus- džių piknyko vietoje bus pakan-i 
kas. Altorių skalbinius išskalbė karnai; šokių mėgėjams bus labai 
Jonienė Šarkienė, Ona Norkienė puiki muzika ir kitokių įvairių 
ir Julė Norkienė.’žodžiu sakant. į dslykėlių parnarginimui.

Motinų Diena
Gegužės 12-tą Moterų Sąjun 

gos 9 kp. surengė gražią progra 
mą. Poni Mangolienė labai tvar 
kingai vedė.

Jaunų sąjungiečių choras išpil
dė “Mano motinėlė,” "Kas suba- 
tos vakarėlį,” "Mano mamytė.”

E. Janelavičiūtė solo “Motina 
mano.” K. Noreikaitė skambino 
pianu, A. Misiūnaitė grojo gita
ra, Mangola — "Aš atsikėliau 
anksti rytelį.” Jis buvo publikos 
priverstas atkartoti.

Kalbėjo kun. M. Svarlis apie 
Motinų Dieną. Labai gražiai pa
mokinančiai. Rockfordiečiai pra
dėjo susiprast, remti savo paren
gimus.

Gegužės 24 d. sodalietės rinko 
gegužės karalienę. Dabar eina 
balsavimas. Kandidatės Adelė 
Misiūnaitė, B. Rimkiūtė. O. Ra-

— Šv. Petro ir Povilo parapijos 
piknykas bus birželio 7 d. 1936 m. 
Cembram. Taipgi parapijos si
dabrinis jubiliejus bus birželio 
21 d. Taipgi bus dirmavonė. Bus 
vyskupas, daug svečių kunigų.

PHILADELPHIA PA. ĮTPT Chicae°’ vareoni."k;s K• • - Sabonis su visa šeimyna žada pa-

Remtinas Piknykas 
šeštadieni, gegužės 30-tą. 

Kazimiero parapija iš vien

' linksmint rockfordiečius. Rap.

Šv. j 
su

MASPETH, L. L, N. Y

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS............................................. ?...............................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Minkštos odos apdarais.....................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais ..................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodos odos apdarais.........................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais..................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Juodais apdarais..................................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ..............................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.......................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. 
Draugelis.......................................................................................................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELES.....................

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti............. .. ............................... .. ........
VYRIŠKI, auksiniai ..................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti................................................................
MOTERIMS SAGUTES ...........................................................
ŽIEDAI, 10 kt...............................................................................

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio .............................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų..................................................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija..............
LAISVES KOVOTOJAI—K. Gaigalo................................................
D .ANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija.....................................
DOLPELI3 MINISTERIJOJ TARNAUJA— Monologas................
ĖMĘS IR KALBĖK.................................................... .. ...........................
GEGUŽES ŠVENTE, 1 veiksmo drama.............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo...
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson
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viskas buvo aprūpinta dėl 40 vai. 
atlaidų.

Nuoširdžiai dėkojame gerb. sve
čiams kunigams dalyvavusiems

Mirė Ignas Vitkauskas
Gegužės 18-tą mirė Ignas Vit

kauskas. 48 metų, gyv. 32—17 
Greenpoint Ave., Blisville. N. Y. 
Liūdesy paliko žmoną Marijoną, 
tris sūnus ir dvi dukteri. Gegu
žės 21-mą iš Viešpaties Atsimai
nymo bažnyčios palaidotas Kal
varijos kapuose. Velionis kilęs 
iš Vilniaus rėdybos, Kalvių pa
rapijos, Rbkiškid'kairhe. Laido
tuvėmis rūpinosi graborius A. J. 
Valantiejus.

Patartina, kad kiekvienas vien
gentis ir viengentė, jei tik pini
ginė leidžia... malonėtų dalyvau
ti tame piknyke, kad gražiai pa- DINIklITIT
silinksminus ir parėmus Šv. Ka- rAVAoAKI ĮNINKU( aiiuiauiuitiuo aa ^*cs*v***wo v. 

pas mus atlaiduose ir už gražius parapljos reikalus, o kar- j
pamokslus, o ypač mūsų gerb. tu ir Labdarybčs dr-jos iždą, kuri 
klebonui kun. V. Sadauskui, kurs 1 
daugiausia rūpinosi atlaidų tvar
ka. Taipgi visiems darbinin
kams ir darbininkėms ir visiems _ . , ___ _ ___ _
dalyvavusiems atlaiduose. ,ta* Pavar8ž,u* motinaR kp-. Dayton. Ohio.

. . K V Birželio 2* d.—126 kp.. Spring-
Oras pasitaikė gražus, tai ir. field, Ohio.

žmonių nesutrukdė nuo pamal-, Vtešma ii Wilkes-Barre BirfeUo d _125 Co]um 
dų. Tokiu būdu visi turėjo pro-; __ „ ... __ , -...4 j .• n- 1 z • Nuo gegužes 15-tos iki 22-ros bus, Ohio, gos naudotis Dtevo malonėmis. . . .

Parapijoms Pas savo R30*1"?111 pnunes, su

MARŠRUTAS
jau daug metų, kiek tik jos iš- Gegužės 29—30* dd. — 85 kp„ 
teklius leidžia, šelpia pavargę- Westville, Ill.
liūs, našles ir našlaičius; Žodžiu, j Gegužės 31* ir birželio 1 dd. — 
tai tikra pavargėlių “motina.”

K. V.

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas......................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos...........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI........................................................................
APIE APDRAUDĄ....................................................................................
DELEGATŲ KELIONE LIETUVON 1916 M....................................
EUROPOS ISTORIJA...............................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .............................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)..............................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVES.............. ...............
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.............................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA...........................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ......................................................................
NAUJOS GADYNES PRIE AUŠRYJE............................................. ..
N AUJOJI VALDŽIA..... V... /.................................. ........... ..
PRAMONINES DEMOKRATUOS PAGRINDAI..............................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ..................................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ........................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LA1MEN..................................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĘ..................................................
VIENYBĖJE GALYBE.............................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilfa......................................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio..........................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)...........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNUA....................................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ......................................................................

MUZIKA
Viešnia iš Wilkes-Barre

DETROIT, MICH
Padėkos žodis

Pirmiausia dėkoju gerb. biz

savo dukra panele Juze Gečaite, 
viešėjo viešnia iš Wilkes-Barre, 
mūsų vienintė lietuvi p. Monika 
Gečienė, našlė. Prieš tai ji lan
kėsi aešimt metų atgal. Jinai, 
kaip ir jos buvęs vyras, mainie- 
ris, a. a. Juozas Gečas, miręs trys

Birželio 4—5* d. d. — 11 kp. 
Homestead, Pa.

Birželio 6 d. — Pennsylvanijos 
valstija ir kitos kolonijos su už- 
kvietimais.

J. TALLAT-KELPSOS KORINIAI
GAILESČIO GIESME .......................................................
LIETUVOS HIMNAS .......................................................

nieriam*, kurie prisidėjo prie ma- metai atgal, ft .kirsnemunietė.

*) Numatytos patogiausios die
nos parengimams ir tt.

ANTANO BAČIUL1O KORINIAI
KO VEJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui.
ARTOJAS (Duetas).......................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI
LAISVES DAINA...........................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMES.........................................

no koncerto gausia parama. Dė
koju visų trijų parapijų gerb.*1tle- 
bonama už užuojautą; visiems so
listams už dalyvavimą, kas pri
duoda man energijos už tai jiems 
pasitarnauti; galutinai dėkoju 
Detroito visuomenei, kuri, matyt, 
myli muziką ir remia kiekvieną, 
kuria siekia aukštesnio tikslo — 
profesijos.

Vietos lietuviai pasižymi ypa
tinga vienybe, dėlto pavydas, pui
kybė čia negyvuoja.

Jaunimo mandagumas pavyz
dingas, gražus sutarimas, kas pri
duoda daug malonumo darbuo- 
tia. Visiems ačiū!

Brantus Neknisa

WASHINGTON, D. C.
Linksmas Vakarčiu

Trečiadienį, gegužis IS-ų Ltoa. 
Legacijoj buvo Lietuvių Klubo 
paskutinį pavasarinio sezono Į 
Hetuvių kalbos pamokos. Po pa
mokų jawtl buvo
frętosti lengvo užkandiio. Daly- 
V»VO rmni.tr, ,« Z.dcikis, dr. M. 
Bagrion.t k»;-. , r. f F KfmHit 

Mite surtary* ir panokę ten k y- 
tejal. Svečiai Iš Lriu*,,, 

atiių.tų grvbu ir It.tnki,; pr >dtik 
tų Vikaru huvn Gnk.mii vi 
stems. Ran .

K. V. | MANO MARŠRUTAS
Nuo gegulių 18 iki birželio 2—207 

Adams St, Newark, N. J.
Nuo birželio 3 iki 7—32 Dominick 

St, New York, N. Y.
Nuo birželio 8 iki 14—Keyser Island,

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA .........................................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui..
LIETUVIŲ HIMNAS........................................................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES......................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ...........................................................

Pelninga Pramoga
Sekmadienio vakare, gegužės 

17-tą, Šv. Jurgio parapijos tno- 
terys-veikėjog suruošė parapijos
naudai pramogą — card party ir So. Norwalk, Conn. (poitoto). 
pasekmės tos jų darbuotės buvo Nuo birželio 15 iki 24—2601 W. 
kuo puikiausios, nes pelnė net , Ti

dolerių Garbė joms už tai. Namai, Kaune*. Lithuania.
f K. V. T*va. J. Brušika*, S. J.

Arh« kerokite populiariais ekipreainiaii laivais

70IHI0S į LIETUVĄ
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

I’rwmr&lwraiB® užtikrina patogią kelionę j Kauną.

MAMBA ~ DEUTSCHLA^ 
MAMBUKG ~ NEV* *

Pilrtf-n* ->k. « . > ■ > Bremen*
• , H a '» bu ■ v

Irf*rm*<ų4 kiauto t< vietinį arta ,

■AMIBRG - AMERICAN LINE 
-ORTH GERMAN LLOYD
K r UOJUmAY NEW Y-OHI /

JUOZ GRUODŽIO KORINIAI
OP! OP! (miirain chorui) ........................................
KO ČIA TAIP ILGU....................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balini) ................................

A. Z. VISMINO KORINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam baliui) ...

A. VANAGAIČIO KORINIAI

FORDUKAS

A. ALEKSIO KORINIAI
O, PAtVELGKI, vienam baliui prie plano....
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAR, duetai...............

OI, DlIUM-DAIUM; UI J«nj; Kalbia ><*«»» bomaWta;

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
At « * 4

VAIKU tVAlGMn. Mto I................................
VAIKŲ tVAJGlDUTft. Dėlto B.......................
TRUMPAS MHMMOBAOMN PAAKKDKMAB.

GARSO ADMINISTRACIJA
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CLEVELANDO ŽINIOS
T

MIRĖ MARĖ DERAITIENĖ ten randasi gana apičUi, padacy-1 
tų kokią auką ,i§] C. L. K. Dsrže- 

Trečiadienį, gegužės 20-tą. at-jjio, kas paskatintų greitesnį ir 
siskyrė su šiuo pasauliu cleve- • gnžesnj įrengimą. Tą patį ga- 
landiečių tarpe plaėiai Žinoma iitų padaryti Akre®© ir Younga-

EASTON, PA.

IŠ ŠVENTO JURGIO 
PARAPIJOS

Pirmoji Komunija
Gegužės 17 d. Šv. Jurgio 

rapijoj buvo lietuvių vaikučių 
pirmoji komunija. Ryte aštuntą 
valandą buvo pilnutėlė bažnyčia 
žmonių. Altoriai gražiausiai iš
puošti baltomis gėlėmis. Vidu
rinis takas apstatytas palmomis. 
papuoštas baltais kaspinais. Ar
ti altoriaus buvo įtaisyti iš baltų 
gyvų gėlių vartai.

Laike mišių giedojo Šv. Jur
gio parapijos mokyklos mergai
tės. Klebonas kun. V. Vilkutaitis 
pasakė labai gražų pamokslą. Lai
ke komunijos grojo smuiku Vin
cas Greičius, vargonais lydėjo jo 
sesuo Regina Greičiūtė.

Sniego baltumo rūbeliais jau
nos mergaitės ir berniukai leng
vais žingsniais, pro baltų gėlių 
vartus-, artinosi prie Dievo stalo.

Buvo graudu, kuomet vaiku
čiai garsiai kartojo tikėjimo ir 
meilės aktą. Ta diena buvo ne
paprastai graži ir saulėta.

šv. Panelės Apvainikavimas
Tą pačią dieną (gegužės 17), 

apie trečią valandą po pietų, pir
mą kartą Šv. Jurgio parapijoj bu
vo Šv. Panelės vainikavimas at
virame ore.

Šventoriaus darže, tarp medelių 
ir žalumynų, buvo parėdytas al
torius. • Aukštai altoriuje, vidu
ry labai plataus baltų gėlių 
skliauto, buvo Šv. Panelės stovy- 
la.

Parapijos mergaitės ir berniu
kai, kurie ryte priėmė pirmą ko
muniją, taip pat pasipuošę, soda- 
Hečių merginų draugijos narės, 
gerb. kun. Vilkutaitis, kun. Pet- 
reikis ir kun. Andziulaitis suda
rė įspūdingą procesiją, kuri iš 
bažnyčios ėjo į parapijos daržą 

fŠv, Panelės altoriaus link giedo
dami “Skaisčiausioji Gražiausio-

pa-

Pamaldų laike buvo giedama 
Litanija prie Šv. Panelės.

Maža mergaitė, ypatingai gra
žiai pasipuošusi, uždėjo ant Šv. 
Panelės stovylos gyvų gėlių vai
niką.

P-nas N. Vilkelis, lietuvis gra- 
borius, tas iškilmes nufilmavo. 
Minia žmonių kartu su procesija 
grįžo į bažnyčią, kur buvo palai
minimas Švč. Sakramentu.

Taigi pirmoji komunija ir Šv. 
Panelės apvainikavimas buvo 
gražiausi gegužės mėnesio įvy
kiai šv. Jurgio parapijoj.

Reikia pąpakyti tikrą teisybę, 
kad prie šių iškilmių nepaprasto 
gražumo ir puošnumo daugiausia 
prisidėjo Seserys Pranciškietės. 
Šv. Jurgio parapijos žmonės yra 
dėkingi seserims už jų djdelį pa
sišventimą ir triūsą.

Važiuos į Pittsburgh, Pa.
Šv. Jurgio parapijos mokyklos 

devinto skyriaus mokinės-moki- 
niai gegužės 23 d. važiuoja į Se-

■ ..............  . .. — I I ----------------- r ----r- I------------- -------------- si ivuugl-
/lietuvė Marė Deraitienė. Palai- |town, Ohio, lietuviai. Gal kada 

važiuoja sesuo Maria Jerome.
Tikslas yra pasisvečiuoti porą 
dienų ir aplankyti nepaprastai '

dota šeštadienį, gegužės 23-čią. inor, Clevelando lietuviai jums 
iš šv. Jurgio bažnyčios. tuo pa£įu atsilygins.

___ , .. _r —r_r____ Velionė mirė laike pamaldų Na, broliai, stokime j bendrą 
gražią Pranciškiečių vienuolyno šv. Jurgio bažnyčioj nuo širdies darbą, pajudinkime žemę. Tegul 
vietą, mokyklą ir t._____________ atakos. pamato visas pasaulis, kad mes

Tarp kitų liūdesy paliko sūnų, j esame gyvi ir veiklūs! Senelis 
Ohio steito legišlatūros atstovą,Piknykas ------- ______ t

šv. Jurgio parapijos pirmas J°hą. Deraitj ir žentą P. P. Mu-
metinis piknykas bus birželio 21 Holį, buvusį LRKSA Prezidentą. PRIMINIMAS BEI
d. Kaip pereitais metais, taip ir Plačiau apie velionę bus kitam PARAGINIMAS
šiais tikimasi atsilankys didelė numery, ■— -—
minia žmonių.

Pas Akroniečius

Giminėms reiškiame giliausią Kadangi šiame skyriuje randa- 
* užuojautą.

LIETUVIŲ DARŽELIU 
GĖRISI VISI PRAEIVIAI

PERŠOVĖ MOTERIŠKĘ L.R.K.S.A PILDOMOJO 
IR DU VYRUS K-TO IR KOMISIJŲ 

ADRESAI
Garsių Operų Du Vakarai 

Jėzaus Svč. Širdies Meilės
Vienuolyno Naudai

New Yorko Civic Opera gegu
žės 30 dieną, šeštadienį. 8:15 vai. 
vakare, Central High mokykloje, 
Easton, Pa., stato Verdi’o garsų 
arkiveikalą "RIGOLETTO," o 
gegužės 31 d., sekmadienį, 8:15 
vai. vakare, toje pačioje vietoje 
stato CAVALERIA RUSTI- 
CANA ir PAGLIACCI. Iš tų 
abiejų vakarų pelnas eina naudai 
Jėzaus švenč. Širdies Meilės 
Vienuolyno, įsisteigusio Easton, 
Pa.

Artistų-menininkų skaitlius vir
šija 100, o orkestras susideda iš 
40. Garsūs artistai-menininkai iš 
Metropolitan Operos ir Chicago 
Civic Operos mielai sutiko pasi
tarnauti mūsų Vienuolyno parė
mimui. /

O ką gi lietuviai darys?
Aš, kaipo Vienuolyno viršinin

kas, atsikreipiu į lietuvių visuo
menę ir dvasiškiją, kad malonė
tų atsilankyti bent į vieną iš tų 
dviejų garsių meniškų operų va
karų, ir tuomi- paremti Jėzaus 
švenč. Širdies Meilės Vienuoly-: 
ną, įsikūrusį Easton, Pa.

Kas iš anksto norėtų rezervuo
ti tikietų ar duoti apgarsinimų į 
programos knygą, malonėkite 
kreiptis mano vardu šiuo adresu: 
123 North Second Street, Easton, 
pa__

Tikietų kaina $1.30 ir $1.00.
Iš anksto pasitikėdamas, kad 

mūsų lietuviai ir kunigija iš ar-i 
timų miestų atvažiuos ir skaitlin
gai atsilankys į tuos du meniškus 
garsių operų vakarus. 
džiai ačiuodamas už širdingą pa
rėmimą, lieku

Su

Kaune, Jonavos gatvėje, penk
tame take buvo sumuitas į galvą 
Rimkevičius. Jam padaryta ke
lios žaizdos galvoje ir pėČiuose. 
Ukmergės plente susiginčijo vie
na kompanija ir rezultate Zine- 
vičius buvo peiliu sužeistas į nu
garą.

Abu sužeistieji greitosios pa
galbos automobiliu atgabenti į 
miesto ligoninę.

Šiaulių gatvėje įvyko ir trečia 
nelaimė. Zosė Palaimienė, lydi
ma savo dviejų draugių, ėjo j 
vieną namą. Moterims teko pra
eiti gana tamsų koridorių. Vie
ną moteriškę sučiupo stiprios vy
riškos rankos ir tuojau pasigirdo 
revolverio šūvis. Moteriškė ap
sipylusi kraujais parkrito ant že
mės, o piktadaris pasinaudojęs 
sumišimu paspruko. Palaimienė 
greitosios pagalbos automobiliu 
atgabenta į miesto ligoninę, kur 
dežuruojantis gydytojas rado, 
kad ji peršauta per krūtinę. Kul
ka išėjo per nugarą. Palaimienė 
sako, kad ją kas nors šovęs iš 
keršto.

PILDOMASIS KOMITETAS 
Kun. J. Kaaakaitis, Dvasiom Vadas, 

64 Chureh St., Fittaton, Pa. 
Leonarda* Simutis, Prezidentą*, 

2884 S. OaUey Ave., Chicago, III.
J. Stulgaiti*. Vice-Prezidentae, 

122 South Meade Street.
WiHceo-Barre, P®-

J. B. Saliūna* Sekretorių*,
P. O, Box 82. Wilkes-Barre, Pa. 

V. T. Kvietkauakaa, Iždininką*, 
875 W. Academy Street, 

WiHcea-Borre, W.
i J. Joneika, Iždo Globėjas, 

31 Sand St., Pittaton, Pa.
K. A. Vendus, Iždo Globėja*,

19 Cross St., Lawrence, Ma**. .
V. Kriki&ūn*., M. D., Dr. Kvotėja*, 

1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

si clevelandiečių biznierių skelbi
mai, tai gal nebus pro šalį pri
minti Clevelando lietuviams, ne 
tik senesniems, bet ir jaunimui, 
kad paremtų savuosius. Pavyz- 
din ateina birželio mėnuo, kuria
me (vyksta daugiausia vedybų. 
Tai visus graždaikėius — žiedus

Gegužės 10 d. būrys clevelan
diečių nuvyko į Akron, Ohio, pa- 
ulioti. Mat, p. I. Hollishus ir 
Pranciška Urbšaita—Hollishienė 
(buvusi ilgametė šv. Jurgio para
pijos bažnytinio choro giedorė) 
susilaukė gražaus sūnelio.

Taigi Motinų dienoj buvo 
krikštynos, sūneliui davė nepa
prastai gražų vardą — Pranciš- 
kus-Jurgis. Kūmais buvo Pet
ronė Urbšaitė ir Petras Holli
shus. ' >/* \

Pokyly dalyvavo giminės ir 
draugai, kuriuos pp. Hollishai 
nuoširdžiai vaišino. Visi turėjo 
linksmą laiką. Linkime pp. 
Hollishams išauginti sūnelį pa
dorų ir ištikimą Dievui ir tautai.

Susirinkimas
Šv. Jurgio parapijos bažnyti- j 

nis choras turės savo susirinkimą , 
Ijirželio pirmą penktadienį. Visi ti rinkėjoms tiesioginiai pinigų, I Taip pat ncpamjrSkite K. Obe- 
nariai prašomi dalyvauti. Bus iš- tai galite nupirkti ar suteikti pi- ]jenio> didelio Clevelando lietu- 
duotas raportas iš pereito paren- nigų dėl vieno ar kelių medžių. vių rčmčj0 Valgykite jo duoną.

Juo Liet. Kultūrinis Darželis 
eina arčiau prie užbaigimo, juo 
jis darosi daug skirtingesnis ir
gražesnis už kitų tautų darželius. jr kitokius dalykus reikėtų pirk-

: Tik vargas, kad ne visi mūsų lie
tuviai dar nepermatė ir neperma- 
to, kiek jis duos garbės Clevelan
do lietuviams ir visai mūsų tau
tai.

Reikia tik įsivaizduoti, kiek reiicaiingų dalykų, tai su jo pasi
duos gražumo tas Birutės fonta- tarnavimu gaHma gauti pigiau 
nas, kuriam dabar yra renkama , “wholsale.” Užeikite pas jį krau- 
pinigai. Jo vanduo šoks į vir- | tuvgj persitikrinti (jo pasitarna- 
šų keturiasdešimt pėdų aukščio; vimu ir pigumai8).
keturios šviesos—lempos, kurios Kitas dalykas jaunavedžiams 
turės po vieną tūkstantį kw spė- , reikėtų nepamiršti—A. Bartkaus, 
kos, apšvies tą visą šokantį į vir- . lietuvio paveikslininko - fotogra- 
Šų vandenį, kas padarys įvairiau- fOt kuris tikrai yra specialįstas. 
šio gražumo spalvas, ypatingai j0 visas darbas yra garantuoja- 
nakties metu. mas jr daug pigiau padaromas,

Jeigu gailitės ar nenorite duo- negu kur kitur.

ti pas lietuvius biznierius, ypa
tingai pas p. I. Šamą, kuris yra 
Šio skyriaus nuolatinis rėmėjas. 
Jei kurie nenorėtų tiesioginiai 
pas jį krautuvėje nusipirkti sau

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičių*.

56 Sheridan St., Wilkes-Barre, P®- 
Juozas Purickis,

P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Juozą* Mačiuli*,

8656—85th St., Woodhaven, N.Y.

gimo. Taipgi bus svarbus prane
šimas ir jo aptarimas.

Šv. Jurgio parapijos choras dė
koja tiems asmenims, kurie pasi
tarnavo chorui laike jų parengi
mo vaidinant "Katriutės Ginta
rai.” Poniai Misienai už pagami
nimą gardžių užkandžių; dėkoja 
vaidyloms; Juozui Sadauskui, 
Clevelando Liet žinių skyriaus 
vedėjui už grimąvųną vaidilų ff 
trečio akto scenos patvarkymą; 
p-lei A. Sutkiūtei už rolių iš
spausdinimą. Gintarė

PIKNYKAS

Gegužės 31 d., naujos parapi
jos sode, LRKSA 8-ta kuopa ren-

kurie bus pasodinti Lietuvių eikite pas jį krautuvėse nusipirk- 
Kultūriniame Daržely. Ir ši jū- į tj va]gomųjų dalykų, o jis už tai 
sų auka bus maloniai priimta, nes 
tokių medžių ir medelių reikės už 
virš tūkstantį dolerių. Būkime j 
lietuviais ir supraskime savo tau
tos garbę.

Tik mums lietuviams reikia 
daugiau savitarpinio susipratimo.

Liet. Kultūrinio Darželio rei- 
kalaią, ypatingai jo visais pagra
žinimais, daugiausia rūpinasi adv. 
P. Česnulis ir O. Mikelichienė. 
Jiedu deda visas savo pastangas, 
kad Liet. Kultūrinis Darželis 
tikrai būtų gražiausias už visus ka]us 
kitus darželius. Anaiptol nesą- 
kau, kad kiti nedirba. Paimkime > įjj GALVAŽUDŽIŲ 
J. Blaškevičių, kuris darbuojasi. | SUĖMIMĄ $12,000.00 
kad pinigai plauktų į Liet. Kult. ------------ -

mūs nepamirš.
Mirties nelaimėje 'mes turime 

i net du lietuviu graboriu — N. 
Vilkelį ir p-nią A. Jakubauskie
nę. Jiedu visada kuo gražiau
sia, nuoširdžiausia ir pigiausia 
pasitarnauja. Mūsų lietuvių prie
volė paraginti ir kitataučius, kad 
ir jie pas lietuviuj^hiznierius ei
tų ir juos paremtų, tada ne tik 
mūsų biznieriams bus daugiau 
naudos, bet ir mums — jie ga
lės daugiau paremti lietuvių rei-

gilia pagarba
Kun. L. S. Brigmanas.CęJ, 

Viršininkas.

PARENGIMAI

STATUTŲ KOMISIJA
I 
Jurgis Tumasonis,

222 So. 9th St., Brooklyn. N. Y. 
Petras P. Muliolis,

6606 Superior Ave., Cleveland, 0. 
Elžbieta Paurarienė,

14030 Wark Ave., Detroit, Midi-
Didis Rūpestisr | TEISMO KOMISIJA

Viename moksliniame praneši-j
me kalbėtojas aiškina, kad sau-1 u^SN^&in St., Pittaton, Pa. 
lė pamažu atvėstanti. Per 75 mi- Simanas Galinis,
lijonus metų saulė visai atšalsian- 115 Putnam St. Scranton, Pa. 
ti ir išnyksianti žemėje bet ko-, Sav,.^ Marozas,
i_?_ -------605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA 
----- igas Antanas Milukas,

St. Francis Home, Roslyn, N. Y- 
Kunigas Juozas Simonaitis,

214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 

251 Etna St.. Brooklyn, N. Y.
Juozas češkys,

8 Wood St, Pittaton, Pa. • 
Vincas Mihauricaa,

P. 0. Box 599, Forest City, Pa.

kia gyvybė. “Kada tai atsitiks ?” 
klausia per diskusijas vienas su-! ________
sirūpinęs klausytojas. — "Po 75 I KunigM Antanas Miluke 
milijonų metų.” — "Dėkui Die
vui!” atsidūsta klausytojas, “aš 
buvau nugirdęs, kad po 7 milijo
nų metų!”

Išdykęs šeimos sūnelis, po ilgo 
lakstymo su vaikais, pagaliau 
grįžta verkdamas su apdraskyta 
ranka.

Motina: “Pasakyk, kuris tau 
taip padarė, aš jam parodysiu...”

Vaikas, rodydamas per langą: 
"štai tas, kuriam išmušta akis.”
•T7!—i—-".ji ...................... i i—........ ..

BIZNIERIAI, SKELBKITfiS 
“GARSE”

ŠIE PARENGIMAI taip* dykai tų 
kuopų ir draugijų, kurio* spaudo* 
darbui duoda “GARSUI."

ŠOKIUS rengia Lietuvių Progresyvi* S 
Klubas penktadienio vakare, gegu- ■ * 
žčs 29, Crystal Ballroom, 325 E. ♦ 
Market SL, Wilkes-Barre, Pa. Bus , J 
gera muzika. įžanga 256.

CARD AND BINGO PARTY rengia 
LRKSA 7-ta kuopa sekmadienį, ge- ' * 
gūžės 31, 1936, 7:30 vakare švento * 
Kazimiero parapijos salėj, Pittaton, 
Pa. įžanga 25c. ",1 •,.ms>

CHICKEN DINNER bus šeštadienio 
LAWN CARD PARTY 1R BINGO bus 

antradienio vakare, birželio 16-tą, 
parapijos pievoj. Pelnas Hanover’io 
(Nanticoke) Šv. Juozapo parapijos 
naudai. Bus įžangos dovana ir prie 
kiekvieno kortuojančių stalo. įžan
ga tik 85c.

a 
i k 
I *1

ii 
it
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KIEKVIENAS SUSIPRATĘ LIETUVIS į

PRIVALO ISIGYTI ŠIAS KNYGAS:
*

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS 
KRONIKINĖS KNYGOS

¥

gia didelį savo pirmą piknyką. ^Darželio Sąjungos iždą. Clevelando darbininkų unijos
Sąjunga birželio 14 d. rengia paskyrė $12,000, kas suseks jų 

piknyką Mačiūtos ūky, prie vado—Whitelock užmušėjus. Bet 
Green Road, ši vieta visiems ]jgj jj0] nepasisekė nieko kon- 
Clevelando ir jo priemiesčių lie- krctaU8 patirti ir susekti. Vie- 
tuviams yra gerai žinoma. Tiki- nok unijOs tvirtina, kad jos tik
inės, kad J. Blaškevičiaus ir vi- raį tuo8 galvažudžius, kurie 
sos rengimo komisijos darbai Whitelocką nušovė pro langą jo 
nenueis niekais, iš visų kraštų patie8 namuose, suseks ir jie bus 
suplauks minios žmonių, šiame tinkamai nubausti. Pagyvensime 
piknyke tikimės padaryti gražaus —pamatysime, 
pelno ir jį panaudoti Liet. Kult. .
Darželio reikalams. BIZNIERIAI, SKELBKITRS

Kai kurios moterys jau turi su- “GARSE”
rinkusios Birutės fontanui po _____________________ 
virš porą šimtų dolerių. Apie f VELTUI DEL DUSULIO 
ir jų darbūs parašysime kitą kar
tą. Alekas Banys, seniau buvęs ;
Clevelando liet, katalikų veikėjas Je'K” JO* kenčiate ta* baisia* dtwu- 
, ... . lio atakas, kurio* ju* smaugia, jeiguir didelis savo tautos reikalų rė- neJraUm„ d?1 RUnkau,
mėjas—pažadėjo užmokėti už du p,vim0( jelri j08 jaučiate, kad liga 
medžiu, kurie bus pasodinti Liet, nuolat naikina jūsų gyvenimą, ne- 
Kultūriniam Daržely. Ir kitiems užmirškite ataikreipti į 
mūsų lietuviams reikėtų padaryti į . .. . - _ - -
tokį žygį. Taip pat drįstu pri- *kirtumo Tur jfis jyventūt Ir kokj 
minti mūsų abiem Susivienymam, paritikėjimą turttut Me priemone 

• i •. . . ... esančia po saule, ataikrelpkft dėl lio■s laikys jubilie- (fanėginimo. Jeljru JO* kentėlot visą 
kad nepamirštų KTvenlmą ir išmanot viską ir nen- 

pą^bos; jęiru esat užąlyyle,

Pradžia piknyko 2-trą vai. po 
pietų.

Prie įžangos bilietų bus duo
damos net trys dovanos: 1-ma do
vana $2.00, antra—$1.50, o trečia

Visi nariai turėtų dalyvauti 
šiame piknyke ir kartu savo drau
gus ir pažįstamus atsivesti, nes 
pasekmės daugiausia priklausys 
nuo mūsų pačių.

SUSIRINKIMAS

Birželio 2 d.. Lietuvių svetai
nėj, 7:30 vai. vakare, Kultūros 
draugija laikys savo mėnesinį su
sirinkimą. Visi nariai-rės prašo
mi dalyvauti ir kartu paraginki-

eerų Pranciškiečių vienuolyną į te kitus narius ir draugus, kad ir 
Pittsburgh. Kartu su mokiniais 1 jie ateitų į šį susirinkimą.

pno jonot OE30E SOB3OE

NIKODEMAS A. WELKEL1S 
LA1SNIUOTA3 LIETUVIS GRABORIU3 

Neturint vietos savo namuose, pas jj galima pašarvoti

6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
TeKphone Henderson 0202

3OE3OC

O

Clevelando darbininkų unijos

Į Frontier 
Awthma Company ilmšgiaimui vel
tui šio pažymėtino metodo. Nėra 

...................... ........... ................... 1 iriemone

JOt

i

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda v i tok i br»npim»nji, (vairios rMiea lindai, r**om»« 

plunk»nn« r įnami gi-aina. Aioje krautuvėje viekae parriduoda 
nttmaf'Ma kaina Toip pat f a jrra tauomi ir laikrodNai

4704 SUPERIOR AVE CLEVELAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINI. IR KVIETINI DUONA

K. OBELS-OBELIENJ
UIS MJrtRIOR AVL (14*4 B. M«b »*.). CLKVKLAND. OHIO

■ * * *
* 
* 
★ 
* 
* 
*

Surinko ir Išleido
KUNIGAS A. MILUKAS

AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA
1868—1893 M.

¥

kurie šiais metais laikys jubilie 
jinius seimus, 1 
Clevelando Liet Kult. Darželio 
su kiek didesnėm aukom. , . .__  , , „ nuo*. Adresuokite Frontier Asthma

Butų gerai ir yra prašoma. Co., 239-A Fr.ntta» RU«.. 4M n;. 
kad ir Detroito lietuviai, kurių

★ 
★ 
*

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

300 pusi. Popieros apdarais $3.00

nen

SPAUSTUVĖ 
“GARSO

AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI 
IR KRONIKA

Du tomai. 476 pusi. Popieros apdarais $4.50

SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS LIETUVIŲ 
ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS

(Antra laida)

782 pusi. Popieros apdarais $5.00

Money orderius ir užsakymus siųskite:

“GARSAS”
73 East South Street, Wilkes-Barre, Penna.

rr»<inimui. Jum* ta* nieko nekai- 
noo«. Adresuokite rroetUr A»tbm«

jars St., Buffalo, N. Y.

jonot

Ii kitų miestų ‘prisiųsti 
derbi! atliekam! laiku.

Sijsivienymo kuopos Ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Spaudos dirbus siųskite 
šiuo adresu;

Visi Esti Patenkinti 
švaria Darbu

“GARSAS”
TJ FAST SOUTH STRFF.T

12 VAL. DIENĄ

MSI KONA AVINU*

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
REAL ESTATE IR CENF.RALIS APDRAUDO* AGENTAS 

10 M»«ų Praktiko* Tame Blaayje

PETRAS P. MUU0L1S
a*O« SUPERIOR AVE, CLKVKLAND. OHK)

DELL L JAKUBSJAKUBAUSKIENE
t AISNIUOTA C.R ASO*t—1.1CFN8K FUNMLAL MtlCTtMI

RENKIMĖS [ LIETUVĄ
su

DIDŽIĄJĄ EKSKURSIJA
EKSPRESINIU MILŽINIŠKU LAIVU

BERENGARIA
BIRŽELIO JUNE 17 d.

H New Yorko j Klaipė per Cherbourg 
Ekfikurriją zmneni»k«i veri. Cim»ni White Rtar IJnijrn vaMtainkae 

STEPONAS BERGEN
Alt elmkuraiją užcyr>

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGėKTI. saji VGA
i«iv*knrf ų ir rietu l» kr^tnkitr. , m.l.u 

irU < WM» 5»L»r I,m Rmrą

CUNARD WHITE STAR LTD.

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
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¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
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¥ 
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Vietinės Žinios
' 1 " —r===-WILKES-BARRE’IU ŠV. TREJYBĖS PARAPIJOS

CHORO KONCERTAS

Nepaprastai įspūdingą ir malo
nų koncertą surengė Wilkes- 
Barre’iu parapijos choras savo 
parapijos svetainėje I. m. gegužės 
24 d.

Tasai koncertas buvo tikrai 
daugeliu atžvilgių nepaprastas.

Nepaprasta buvo proga—bū
tent, paminėjimas net 30-metinių 
sukaktuvių to choro veikimo.

Kartu su tuo—pagerbimas ne
nuilstančio to choro vedėjo p. J. 
Stulgaičio, kurs štai jau 32-tri 
metai eina pareigas šv. Trejybės 
parapijos vargoninko.

Kad choras taip ilgai ir be per
traukos išsilaikė, kad per visą tą 
laiką jisai prisirinko didelių nuo
pelnų ir supynė sau gražų gar
bės vainiką, uoliau tarnaudamas 
Dievo garbei ir keldamas lietuvių 
dainos meną—tai nuopelnas tos 
parapijos jaunimo, kurs mielai 
prie choro spietėsi, jame dalyva
vo, jo progresą rėmė.

Bet nemažesnis nuopelnas ir to j 
choro vedėjo. Jisai pergyveno 
bene 7 kun. klebonus, matė ir 
gilta ir šalta, daug ko patyrė, ne
maža išvargo ir iškentė, bet nei 
karto iš savo pasirinkto kelio ne- 
Uklydo: uolus, ištikimas, darbš
tus, ramus, taktingas ir... bega
lo kantrus. Kai žmogus jungia 
savyje tiek dorybių, tai nenuo
stabu, kad gali švęsti 30 metų 
savo darbo toje pačioje vietoje 
sukaktuves. Stulgaitis dar tvir
tas. vis to paties nepalaužiamo 
būdo ir tos pačios kantrybės. Tad 
tikėkime, kad jisai dar švęs ir 40 
n^ir 50 m. Wilkes-Barre’iu cho
ro ir drauge ir savo darbo sukak
tuves. Jo gi choristai galėtų jam 
tąja proga pripažinti vieną pri- 
vilegiją. Būtent, jeigu ligšiol Ji
sai, kaipj sakoma, tik vieną sykį 
per 5 metus, susinekantrinęs 
trinktelėdavo gaidų knygomis į 
pianą, tai nuo šiol galima būtų 
jam pripažinti teisę tai daryti... j 
na, bent sykį kasmet.

Nepaprastas buvo dar ir tuomi 
koncertas, kad jame ryškiai nu
švito puiki harmonija tarp para
pijos ir jos vado kun. Juozo Mi
liausko. Iš parapijiečių akių, ku
riomis jie žiūri j savo kleboną, ga
li numanyti jų jausmus. Klebo
nas buvo vakaro vedėju. Savo 
logiškoje ir linksmoj įvedamojoj 
kalboje jisai iškalbingai nušvietė 
savo vedamos parapijos choro 
reikšmę, p. Stulgaičio ir choris
tu nuopeiųus, priminė ir paprašė 
pagerbti atmintį mirusių choro 
narių (jų buvo net 15) ir savo 
kalba iššaukė nuoširdaus savo pa
rapijiečių ir svečių pritarimo, pa
sireiškusi© gausiu delnų plojimu. 
- Bet ypač nepaprastas buvo ta
sai koncertas savo gryna lietu
viška dvasia, dideliu menišku 
progresu Wyoming'o Klonio lie-1 
tuvių jaunimo, gražia solidarumo 
dvasia apielinkės parapijų jauni-! 
mo ir kitais dalykais. Juk j tą 
koncertą suplaukė plačios apie-! 
linkės parapijų atstovai. Susiun- 
te jie čia savo gražiausias jėgas. 
Ta i gi išgirdome ir Plymouth'© 

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Sudėstė Kun. Michael J. Duffy 
Verte Kun, J. K. Miliauskas

TRECIOJI LAIDA

Ksdingi <nū*ų išeivijos valkų dalia gimtinės kalbos Be
moka, tad mokytojam bei mokytojoms priseins tikėjimo da
lykui aiJkinti lietuvių it anglų kalbose Tokioma pamokoma 
ir iilentat lis Katekizmas Vienas puslapis anglų kalba, ki
tas — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

KAINA : 20c. už vieną 15c perkant S ar daugiau.

U žsisakant kreipkitės j

“GARSČ” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Boa 32. Wilkes-Barr®, fa.

solistės p. Yarrow jautrų sopra
no, ir Luzernės vyrų šaunų kvar
tetą ir Scrantono vyrų kvintetą, 
ir Hazletono merginų choro 
(švelniai uniformuotos jos čia at
vyko nusisamdŽiusios visą auto
busą) ir Kingstono (p. šiaučiū- Į 
no ir Rigelienės) malonų duetą. 
Patys Wilkes-Barriečiai gavo 
progos parodyti savo gražias jė
gas: ir savo didžiulio choro galy
bę, ir atskirų solistų gražius bal
sus (ypač panelės O. Miliauskai
tės).

Galima būtų ir gal net reikė
tų daug rašyti, norint tinkamai 
įvertinti choro ir solistų dainavi
mus ir artistų vaidinimus (buvo 
suvaidinta nepergudrus, bet ga
na juokingas J. Kovo veikalas 
“Dangus brangus"), tačiau neno
rėdamas per daug užtęsti, aš tik 
pasitenkįsiu pabrėžęs dar tai, kas 
man, kaipo Lietuvos žmogui, y- 
pač šiame vakarėlyje metėsi į 
akis: ..

1) Kad mūsų išeivija Ameriko
je sudaro labai žymią ir vertingą 
mūsų tautos dalį, kuri tebėra su 
ja organiškai suaugusi ir tebe
dalyvauja jos kūrybiniame dar
be bei jos meniškame progrese— 
visa tai paaiškėjo dar sykį ir šia
me koncerte. štai kad ir muzi- i 
kos sritis. Išeivijoje yra visa ei
lė žymių mūsų kompozitorių, ku
rie yra sukūrę daug vertingų vei-1 
kalų, kurie, rodos, ne visi dar ir | 
Lietuvoje yra žinomi. Yra čia 
taip pat daug gražių chorų. Ma
nau, kad ir išeiviai nesuskumba 
pasekti Lietuvos progresą muzi
kos, scenos ir ypač literatūros 
meno srityje. Čia ir paaiŠki di- j 
delis reikalas vieniems ir kitiems 
arčiau rištis ir artimiau bendrau
ti ir dalytis savo kūriniais ir ląi- 
mėjirpais. Reikėtų tiksliau Šį ben
dravimą organizuoti.

2) Dėl tam tikrų nepalankių 
aplinkybių, Wyoming’© Klonio 
lietuvių parapijos neįstengė įkur
ti ligšiol lietuviškų mokyklų 
(Tik Scranton’ę senai jau pavyz
dinga mokykla kun. J. Kuro pa
stangomis yra įsteigta ir sėkmin
gai veikia). Veik visos parapi-i 
jos tenkinasi kursais, laike kurių ' 
Nukryžiuotojo Seserys prirengia , 
vaikučius lietuviškai prie sakra
mentų (dalį jų—angliškai).

To tačiau nežiūrint, jaunimo 
dvasia išlikusi skaisčiai lietuviš
ka. Parapija gražiai jungia seną
ją kartą su jaunąja, kuri norma
liai paveldi, tėvų tradicijas. Tik 
vienas jau trūkumas pastebimas, 
ta* kad juo toliau, < juo daugiau 
priauga jaunimo visai menkai te
mokančio lietuvių kalbą., Užda
vinys čia aiškus: reikia, kad VI
SI jaunieji, išaugdami gerais a- 
merikonais (kaip ir turi būti), 
mokėtų gerai lietuviškai kalbėt , 
skaityti ir rašyti, nes tik tuo bū
du mes čia pilnai išsaugosime 
savo lietuvišką gyvybę. Tačiau 
kaip tą tikslą atsiekti—tai ištisa 
ir labai nelengva problema. Ji 
vis dėlto prašosi svarstymo ir b i

tino sėkmingo išrišimo. Viena 
tėra aišku: jei išnyktų kada kal
ba, netruktų išnykti ir dvasia.

3) Talkos ir lietuviško solida
rumo dvasia, kuri taip ryškiai pa- 
drodė Wilkes-Barre’iu koncer 
te—turi didžiulės reikšmės. Ji 
džiugina savo gražiu ir giliu kri
kščionišku turiniu. Ji daug pa
dės čia išlaikyti ir pačią lietuvy
bę. Ji yra sektina visur, kaip 
mūsų išeivijoje, taip ir pačioje 
Lietuvoje.

4) Linksmusis ir sąmojingasis 
parapijos jaunimas į dainų ir vai
dinimų protarpius įkaišiojo daug 
įvairių juokų, linksmų trumpų 
duetų ir trijetų. Tai labai džiu
gino publiką. Lietuvoje to pa
pročio nėra. Tačiau, ai man! 
kaip jisai ten būtų sveikas ir rei
kalingas. Sveikas ir nuoširdus 
juokas—tai didelė pagelba ir ma
lonumas žmonių gyvenime.

5) Koncertą apvainikavo iš bu
vusių choristų sudarytas choras, 
kurs, nors ir gyvenimo įvargin
tais balsais, tačiau šauniai ir gy
vai sudainavo keletą dainelių. Jų 
prisirinko vis dėlto kelios dešim
tys. Kai kurie ir iš toli, iš kitų 
miestų atvažiavo, kad dar syk) 
dalyvauti savo chofo dainose ir 
atsiminti savo jaunas dienas. Po
rą paskutinių dainelių sudainavo 
drauge senasis ir dabartinis cho
ras, tuo būdu praeitis.susijungė 
su dabartimi ir, gražia viltimi bei 
pasitikėjimu—pažvelgė į ateitį.

->r „ [josj*

LANKĖSI

Gegužės 20-tą lankėsi LRKSA 
90 kuopos narys J. Zenkaitis iš 
Wėitherly, Pa., ir Jonas J. Sher- 

'AftiWown, Pa.
Gegužės 25-tą Iždo Globėjai 

Kastis A. Vencius iš Lawrence, 
Mass., Juozas Joneika iš Pitts
ton, Pa., Kontrolės Komisijos na
riai Antanas Vaitkevičius iš Wil
kes-Barre, Pa., Juozas Purickis 
iš Forest City, Pa. ir Juozas Ma
čiulis iš Brboklyn, N. Y., susirin
ko tikrint Sus-mo Centro Raš- 
įmes, vrarso acnnimsn perjos it 
Iždininko knygas ir ruošti Sei
mui raportą.

Tą pačią dieną iš Forest City 
lankėsi Labdarybės Komisijos 
narys Vincas Miliauskas ir 2 kp. 
narys Antanas KersėviČius.

Penktadienį, gegužės 22, lan- 
kėrfr !! Scrantono 83 kuopos pir
mininkas Jonas Andriukaitis su 
žriibni# iY VgštTninkas Pranas Ka- 
tnftK?*-"'-' b'

EKSTRA 4 APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 4-tos apskritie* 
kuopų atstovų ekstra susirin
kimas įvyks sekmadieni, bir
želio 7-tą, 3 vai. po pietų Bur
bos svetainėj, 407 Main St., 
Edwardsville.

Turėsim persvarstyt Seimo 
delegatų kelionės lėšų reika
lą; taip pat apskritie* išva
žiavimo, kurs įvyks birželio 
21-mą Saru Souci parke, ir 
kitu* svarbius apskrities ir 
organizacijos reikalus.

Viso* į apskriti priklau
sančio* kuopos teiksitės at
siust savo delegatus.

Apskrities Valdyba:
Juozas Venslauskas, pirm. 
Sjlvestra* Pileckis, sekret

LRKSA 14 IR 17 KUOPŲ
P1KNYKAS

Bus šeštadienį, liepos 18-tą. 
Saris Souci Park.

Maloniai prašome kitas organi
zacijai. draugijas ir te®pM M 
dieną nieko nerengti, o dalyvaut 
mūsų piknyke.

17 ir 14 kuopų valdybos

GARA2IAUS
DINAMITUOTOJ Al

PRISIPAŽINO

Gegužė* 20-tą Jonai JanišIS- 
I na* ii Wilkes-Barre Ir Antanas 
! Ragu C k as iš Plymouth prisipaži 

no. kad šių metų vasario 9 tos 
naktį išdinamitavę William J 
Hocking garalių. 1 32 .Davenport 
St Plymouth Iki teismo jiedu I 
paleisti p<> utatatais

KINGSTON Neužmirškite dalyvaus susirin
kime. Klubo Valdyba

PRAKALBOS PAVYKO

Vilniui Vaduoti Są-goa Kings- 
tono skyriaus pastangomis ket
virtadienį, gegužės 21-mą, Bur
bos svetainėj įvyko įdomios pra
kalbos.

Vedėju buvo Viktoras Kama
rauskas, skyriau* pirmininkas, 
padėjėju Juozas Gibavičius — 
skyriaus vice pirmininku.

Pirmas kalbėjo redaktorius 
Vincu Uždavinys, Vilniui Va
duoti Sąjungos atstovas, neseniai 
atvykęs iš Lietuvos. Ji* smulk
meniškai nupasakojo okupuotos 
Lietuvos gyventojų vargus, kaip 
ten lenkai stengiu! nutautint lie
tuvius, ypač jaunuomenę, ir kaip 
lietuviai prieš tas putangas ko
voja.

Antras kalbėtoju buvo kanau
ninkas prof, F. Kemėšis, Vilniui 
Vaduoti Sąjungos centro komi
teto narys ir Geležinio Fondo su
manytojas ir steigėju. Jis ragi
no laikytis lietuvystės ir remti 
Vilniaus vaduotės akciją.

Pertraukoj parinkta aukų. Su
rinkta $12.40. šie pinigai bus pa
siųsti Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Centrui Kaunan.

Publikos buvo apie pora Šimtų.

LIET. PILIEČIU KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Kingston© Lietuvių Piliečių 
Klubas laikys mėnesinį susirinki
mą gegužės 31-mą, 1-mą valandą 
oo pietų bažnytinėj svetainėj. 
Visi minėto klubo nariai teiksis 
ateiti ir užsimokėti duokles. Vi
si nariai žino, kad laike potvy
nio bažnytinė svetainė buvo labai 
sunaikinta, bet vienas kamba- 
-ys liko nesugadintas, tai ten ir 
galėsime laikyti susirinkimą. O 
nuo birželio«pirmos dienos bažny
tinę svetainęj>radės taisyti.

Rašt J. Kučinskas Į;** • . | , .

LUZERNE,rv.. 
b. .K 11 /ifll
PRAKALBOS VILNIUI 

VADUOTI REIKALAIS

Pereitą penktadienį. 8 vai. va
karo, Ideal Ballroom svetainėj į- 
vyko svarbios prakalbos Vilniui 
vaduoti reikaišia.

Vilniaus Geležinio Fondo ini
ciatorius kan. prof. Kemėšis ge
rai išaiškino Amerikos lietuvių 
tautišką problemą. Jis nurodė, 
kokia žala būtų mūsų nedidelei 
tautai, jei visas milijonas Ame
rikos lietuvių ištautėtų ir žūtų 
savo tautai. Lietuvystė* čia nieks 
nevaržo ir nepersekioja, tad iš
laikymas savo kalbos, būdo, tra
dicijų priklauso nuo pačių lie
tuvių susipratimo.

Kalbėjo Vilniui .Vėduoti Są
jungos atstovia^redsitorius Vin
cas Uždaviny*. Ji* vaizdingai 
papasakojo, kaip lenkai varžo ir 
stengiasi nutautint okupuotos 
Lietuvos lietuviuą ir kaip lietu
viai ten laikosL Tain pat papa
sakojo apie Vilniui Vaduoti Są
jungos veikirną.

šv. Onos parapijos kvartetas, 
vadovaujant muzikui Jokūbui 
Varaičiui, gražiai sudtinavo porą 
dainų. Choras išpildė kelias dai
nas ir užbaigė tautos himnu.

Vilniaus Geležinio Fondo nau
dai surinko apie 10 dolerių.

Prakalbų rengteunptnosi ir 
jų vedėju buvo virt* klebonas 
kun. J. Ktindrecka*

Žmonėm* prakalbai patiko ir 
paliko gerą įspūdį, f

INDEPENDENT KLUBO 
SUSIRINKTAS

' mo wardo Independent klu
bo susirinkimas bul pirmadienį 
birželio Imą. 7 vai.Kakaro. Moc- 
kaičio salėj Sustinkite kuo 
daugiausia ir primrašykit prie 
klubo Mokesti** Infra (open 
charter) ■

Klubas keturi* amus neveikė, 
bet dabar vėl tAsijuf na ir imaii 
darbo Klube piiflininku yra 
Petras Sąrasteskafl 21 Ryman 
St . raltin. JargiflZdanaviČiu*, 
299 Miller fe* teJJdin Andriu* 
Vaitulionl<Wl«Sughn St., Lu

KARAI UŽMUŠĖMAINŲ KARAI U2MU.
JUOZĄ GKAŽEVICIŲ

Gegužės 22-rą Wyoming Valley 
kompanijos Harry E. kasykloj 
mainų karai vietoj užmušė lietu
vį Juozą Graževičių, 42 m., gyv. 
69 Charles St., Luzerne.

Velionis paliko liūdesy žmo
ną, tris sūnus, dvi dukteri ir vie
ną seserį. Gegužės 26-tą po ge
dulo pamaldų, atlaikytų šv. Onos 
parapijos bažnyčioj, palaidotas 
parapijos kapuose.

PLYMOUTH
KUN. JONO SAVULIO 

PIRMOS ŠV. MIŠIOS

Kun. Jonas Savulią pirmas šv. 
Mišias laikys Plymouth’© šv. Ka
zimiero bažnyčioj birželio 28-tą. 
šioj bažnyčioj jis kitados tarnau
davo šv. Mišioms.

Kun. Jonas Savulis yra sūnus 
Lauryno Savuljo, gyv. 26 Second 
St., Plymouth. į Užbaigęs Lar<c>- 
vflie High School' jis lankė Šv. 
Tomo ĮtAle|j5i( t0
šv. Bernardo dvasinę seminariją, 
Rochester, ir College Brignole, 
Negroni, Genoa, Italija.

Kūnigu' įšvęstas birželio 6-tą 
Genoa, Italijoj.

MIRĖ L. RAGINSKAITE

Pirmadienio ryte, 5 vai., Jflercy 
ligoninėj, mirė Lottie Raginskai- 
tė, 22 metų. Į ligoninę nuvežta 
šeštadienio vakare. Mirties prie
žastis goiter—pagurklinė už
smaugė, taipgi prisidėjo ir šir
dies liga.

Ji su broliu gyveno pas tetą J. 
Karanavičius. 291 Phillip St., 
Lynwood’e. h , . ,

Jie buvo našlaičiai. Motina mi
rė: apie 13 metų atgal, o tėvas. 
Mamertas Raginskas. šios apie- 
linkės veikėjas^ mirė apie trys 
mėnesiai atgal PsKte ves vien® 
šeimynos narį brolį Raymoną, 18 
metui kuris dar lanko mokyklą.

Palaidota penktadienio ryte, 
gegužės 22. iš Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Muh- 
lenburge? Paguldyta šalę savo 
tėvo Mamerto Raginsko.

Velionė laike tėvo šermenų 
turėjo sulaužytą ranką ir šiaip 
jau per porą metų su ta pagurkli- 
ne nesveikavo.

Šermenyse lankėsi labai daug 
visokių tautų jaunimo.

Buvo sudovanota daug gyvų 
gėlių bukietų ir mišių kortelių.

Laidotuvės buvo didelė*.
-Velionė priklausė šv. Kazimie

ro parapijoj ir Wyoming Valley 
Lietuvių Moterų Klube.

šermenimis gražiai rūpinosi 
graboriai Mrs. O. S. Maslauskie- 
nįir sūnūs.

SWOYERSVILLE
LRKSA 77-TOS KUOPOS 

NARIAMS

Svarbus susirinkimas bus bir
želio 14, 1936. Visi nariai prašo
mi atsilankyti, nes bus svarstomi 
Seimo dalykai.

Rašt. Stella Motutaiti

MIRĖ
A. a. Morta Aurilienė, 

50 mn gyv. 470 Grove St., Pringle, 
mirė gegužė* 2B-rą, palaidota ge
gužė* 25-tą šv. Marijos parapi
jos kapuose. Pringle. Paliko vy
rą. tris vaikus iš kurių Jurgis 
tarnauja IL 8. armijoj Honolulu: 
taip pat paliko keturias seseria, 
vieną brolį ir keturis anūkus.

A> a. Vincas Bartuska, 
74 m . gyv 75 Scott St . Swoyer.- 
ville. mirė, gegužė* 22-rą, palai
dota* gegužė* 25-tą, Kingstono 
Šv. Marijos parapijos kapuose.

A, a. L Rsfinakaitė. 
gyv. 291 Phillip. St.. Lynwood, 
palaidot* gegužė* 22-rą Ply-

Kastete® ^arapIjM 
kapuose, Muhlrnburg.

A. Jonas J • k a *, 
323 Vaughn St., l.uirrne palai

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS R1DZIKAS

Wyoming Klony yra keliat* 
Susivienymo kuopų, kurio* no
rėtų pasiųsti pilną kvotą delega
tų į Seimą, bet vis trūksta po 
kelis nariu*. Tos kuopos turėtų 
paimti pavyzdį iš Duryea 61 kuo
pos. Tai kuopsi iki kvotos trū
ko apie dešimt narių. Jie prira
šė daugiau, negu dešimt naujų 
narių ir dabar siunčia pilną kvotą 
delegatų į Seimą. Kitos kuopos 
irgi panašiai turėtų padaryti.

Jonas Stanaitis, kuris su bro
liu Miku užlaiko keliatą gasolino 
stočių apie Wilkes-Barre, yra ve
dęs Kingstono choristę — artistę 
p-lę Marijoną Gruzinskaitę. 
Penktadienio vakare, gegužės 22, 
Stanaičiai susilaukė gražios duk
relės. Tėvus labai patenkintas, 
dabar turi sūnų ir dukterį.

Pereitą sekmadienį, gegužės 24. 
Švč. Trejybės parapijos choro 30 
metų jubiliejiniame koncerte 
Hazletonas turėjo gerą reprezen
taciją. Muzikas Mykolas Raulič- 
kis atsivežė net 28 gerai išlavin
tas merginas, kurių choras labai 
gražiai padainavo porą dainelių. 
Merginos gražios, gražiai pasi
puošę—atkreipė publikos akį. Jos 
gerai atsižymėjo.

Nemažiau atsižymėjo ir muz. 
Jonas Vaičaitis su savo vyrų 
kvintetu, kurį sudarė Antanas 
Benevičius, Juozas Skaisgiraitis, 
Pranas Katilius. Jurgis Gerdžiū- 
nas ir Juozas Vaičaitis. Pats muz. 
J. Vaičaitis akompanavo. Kvin
tetas sumokintas gerai ir pu
blikai patiko. Gausiais delnų plo
jimais net antrp kartu iššaukė 
juos dainuoti.

Muz. J. Stulgaitis turi ne tik 
nepaisančių choro choristų, bet 
turi ir gerų chore darbuotojų, 
ten ted ir Jančarų šeimyna. Cho
re. priklauso trys broliai ir se
suo. Net ir jų tėvas prisideda sa
vo darbu prie choro. Arba pa
imti Stasį ir Izabelę Aimučius. 
Tai yra geriausi choro darbuoto
jai. Stasys ne tik kad chore dai
nuoja. bet jis vaidina ir jeigu tik 
ko chorui reikia, Stasys viską at
lieka. Visi Švč. Trejybės parapi
jos choristai turėtų sekti Janča- 
rų ir Aimučių pavyzdį.

Pereitą šeštadienį, gegužės 23. j 
panelės Florence ir Aldona Mi- 
kelioniūtės savo automobiliu va
žiavo į Valle Forge, Pa., aplan
kyti savo brolį Bill, kuris ten 
mokinasi militarėj kolegijoj. BH1 
yra geras vaikinas ir gerai moko-, 
si. Baigęs kolegiją mano stoti j, 

dotas gegužės 23-čią Kingston 
Šv. Marijos parapijos kapuose.

• A. a. Izidorius Rimkus, 
gyv. Valley St., Exeter, mirė ge
gužės 21-mą. palaidotas gegužės 
25-tą Pittstono Šv. Kazimiero pa
rapijos kapuose. Paliko žmoną 
ir keliatą posūnių ir podukrų.

A. a. P. Dennis, 
60 m., gyv. 655 West Shawnee 
Ave., Plymouth, mirė gegužės 21, 
palaidotas gegužės 25-tą šv. Ka
zimiero parapijos kapuose. Pali
ko keturis sūnus, tris dukteri*. 
vieną seserį ir dešimt anūkų.

A. a. St. Murauskas, 
gyv. .41 Ferry St., Plymouth, pa
laidotas gegužės 26-tą šv. Kazi
miero parapijos kapuose, Muhen- 
burg.

A. a. Jonas Burba. 
50 m., 407 Main St, Kingston, mi
rt gegulės 23*čią. palaidota* ge
gužės 27-tą šv. Marijos parapijos 
kapuose. Pringle. Paliko žmoną 
Luciją. sūnų Kazį, anūką, du 
pusbroliu, tėvą, tris brolius ir 
dvi seteri.

A. ii. Jurgis Srobitsku* 
70 W . gyv. 200 Maginnis Street 
Plymoutit mirė gegužės 25-tą. 
Paliko žmoną ir du vaiku.

A. a. Jonas Simonaitis, 
60 m., gyv. L© y avilį e, mirė ge- 
gužčv 25 nuo d e sulis

garsią konservatoriją ir baigti 
muzikos mokslą. Ten buvo mo
kinių rengiami šokiai, tai panelės 
Mikelioniūtė* dalyvavo šokiuose.

Užpereitą pirmadienį, gegužės 
18, apie 8 vai. vakare, Antanui 
Vaitkevičiui, Susivienymo Kon
trolės Komisijos nariui, važiuo
jant traukiniu (kuriame jis dir
ba) apie 65 mylias į valandą, neto
li Jutland, N. J., pirmutinis va
gonas nušoko nuo bėgių. Kol 
traukinį sulaikė, vagoną gerai su
trenkė. Vagone buvo apie 400 
dėžių kiaušinių ir visu* sudaužė.

Sekmadienį, gegužės 17, Sran- 
tono Šv. Juozapo parapijos cho
ras, vadovaujant muz. Jonui VaL 
čaičiui, surengė koncertą ir su
vaidino komediją "Nesipriešink.” 
Vaidino Jurgis Skaisgiraitis — 
Kepurinskio — tėvo rolėj; Ona 
Janušaitė — motinos rolėj, Ele
na Aponaitė — Barboros—duk
ters rolėj. Jonas Bunevičius — 
Balandžio, smuklės savininko ro
lėj Pranas Katilius—Adomo, tar
no ir Ona Ramanauskaitė—Mor
tos, tarnaitės rolėj. Lošėjai savo 
roles atliko gerai. Užsibaigus 
vaidinimui buvo koncertinė pro
gramos dalis. Programą išpildė 
3v. Juozapo parapijos choras.

I vyrų kvintetas, p. Filamena Ga
linienė—solistė, ir p-lė Elena 
Vaičaitytė—pianistė. Buvo dai
nuojamos gana gražios kompozi
torių Aleksio. Žilevičiaus, Pet
rausko dainos. “Serenadą,” para
šytą paties muz. Jono Vaičaičio, 
sudainavo choras ir išėjo gana ge
rai. Baigta Lietuvos himnu, su
dainuojant chorui ir publikai. 
Klebonas kun. J. Kuras nuošir
džiai padėkojo publikai už ska’t- 
lingą atsilankymą. Publikos bu
vo daug. Vakaras buvo rengia
mas parapijos mokyklos nauda'.

Sekmadienį, gegužės 24, p-lė 
Elena Mensickaitė su sesute Ma
rie ir savo motinėle važiavo į 
Mendham. N. J., vienuolyną. Šia
me vienuolyne yra įšventintos į 
seseris trys Mensickaites. Tą die
ną vienuolyne buvo pašventinta 
graži koplytėlė — “Our Lady of 
Lourdes” ir Šv. Juozapo stovyla. 
Lydija Mensickaitė, kuri gyve
na New Yorke, atsivežė Seserį 
Ann Marie iš Jersey City, N. J., 
ir Seserį Wilfred iš Elizabeth. 
N. J. Tai buvo Mrs. Mensic- 
kienės “reunion" su penkiomis 
dukterimis.

_________ /
Lietuvių Progresyvi* Klubas 

rengia šokius penktadienio va
kare. gegužės 29, Crystal Ball
room. 325 E. Market St.. Wilkes-
Barre. Klubas kivečia lietuvių 
visuomenę atsilankyti ir užtikri
na visiems good time.

Antradienį, gegužės 19, išvažia
vo j Lietuvą į Punską Jurgis Ra
manauskas. šv. Marijos parapij u 
choro narys. Atsisveikinimui su 
juo choras įteikė jam paveikslų 
traukimui kamerą.

PETRAUSKO UŽEIGA
Po Vardu

CHAS PETROWSKI
CAFE 

4» BUCKINGHAM AVENUE 
LUZERNE, PA. 

Užlaiko Visokius Gėrimu* 
ir Užkandžius 

Mandagu* Patarnavimas

GEORGE < H0TEL1S
Nakvojimu! ari®*, minki- 
tos lovos kainos.
Greita* ir ma -dagia.* oatar- 
naviane*. PrsSs p®t gel e l in
ksite srotj.

Sfi East Market Street
Wilke- Barre. Pa.


